
A-SPEKTRUM s.r.o. 

Otakarova 1958/59, 370 01 České Budějovice 

Tel.: 387 319 246 

E-mail: upstudio@seznam.cz        

IČ: 63907551     DIČ: CZ 63907551  

 

 

 

 

Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 územního plánu  

Benešov u Semil na životní prostředí 
 

 

 
 

 

 

Zpracováno ve smyslu § 10i zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

a dle přílohy zákona č. 183/2006 Sb., o územním 

plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění 

 

 

 

 

 

 

 

České Budějovice, červen 2018 

 

České Budějovice, září 2018



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

2 

 

 

Vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí a veřejné zdraví  

dle přílohy zákona č. 183/2006 Sb., o územním 

plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění 

 

 

ZHOTOVITEL ÚP:  Institut regionálních informací, s.r.o. 

  Chládkova 898/2 

 616 00 Brno 

 

 

ZPRACOVATEL HODNOCENÍ: Ing. arch. Stanislav Kovář CSc., A-SPEKTRUM s.r.o.,  

Držitel oprávnění pro posuzování vlivů na životní prostředí  

osvědčení č.j. 2019/314/OPV/93 ze dne 1. 6. 1993, prodloužení č.j.: 

35125/ENV/06 ze dne 6. 6. 2006 a č.j. 97800/ENV/11 zde dne 

11.1.2012 a č.j. 43278/ENV/16 ze dne 3. 8. 2016. 

 

Adresa: 

A-SPEKTRUM s.r.o., Otakarova 1958/59,  

370 01 České Budějovice 

Tel.: 387 319 246 

E-mail: upstudio@seznam.cz        

 

 

SPOLUPRÁCE: Ing. Milada Májska, Ph.D. 

Mgr. Radmila Hadlačová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

České Budějovice, září 2018 

 

 

 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

3 

 

OBSAH 

ÚVOD .............................................................................................................................................. 6 

VÝCHODISKA POSOUZENÍ ........................................................................................................ 7 

1. STRUČNÉ SHRNUTÍ OBSAHU A HLAVNÍCH CÍLŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL.

 .................................................................................................................................................. 8 

1.1 STRUČNÉ SHRNUTÍ OBSAHU A HLAVNÍCH CÍLŮ ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE .............. 8 

1.2 STANOVISKO KRAJSKÉHO ÚŘADU LIBERECKÉHO KRAJE, ODBORU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

(OŽP) K NÁVRHU ZADÁNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU (Č. J. KULK 35845/2017 ZE DNE 

5. 5. 2017): .......................................................................................................................... 42 

2. ZHODNOCENÍ VZTAHU ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE K CÍLŮM OCHRANY ŽIVOTNÍHO 

PROSTŘEDÍ PŘIJATÝM NA VNITROSTÁTNÍ ÚROVNI. .................................................................... 44 

2.1 TÉMATA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A STANOVENÍ REFERENČNÍHO HODNOTÍCÍHO RÁMCE .......... 45 

3. ÚDAJE O SOUČASNÉM STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V ŘEŠENÉM ÚZEMÍ  A JEHO 

PŘEDPOKLÁDANÉM VÝVOJI, POKUD BY NEBYLA UPLATNĚNA ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ 

DOKUMENTACE ........................................................................................................................ 46 

3.1 OBYVATELSTVO A HYGIENA PROSTŘEDÍ ............................................................................... 46 

3.2 OVZDUŠÍ A KLIMA ................................................................................................................ 47 

3.3 POVRCHOVÉ A PODZEMNÍ VODY ........................................................................................... 48 

3.4 ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND ................................................................................................... 49 

3.5 POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCE LESA ........................................................................... 50 

3.6 RELIÉF, HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ A SUROVINOVÉ ZDROJE ....................................................... 50 

3.7 FLÓRA, FAUNA A BIOLOGICKÁ ROZMANITOST ....................................................................... 51 

3.8 KRAJINA .............................................................................................................................. 52 

3.9 KULTURNÍ, ARCHITEKTONICKÉ A ARCHEOLOGICKÉ DĚDICTVÍ, HMOTNÉ STATKY .................. 54 

3.10 RIZIKOVÁ ÚZEMÍ .................................................................................................................. 55 

4. CHARAKTERISTIKY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, KTERÉ BY MOHLY BÝT UPLATNĚNÍM ÚZEMNĚ 

PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY ............................................................... 56 

4.1 SLOŽKOVÁ ANALÝZA ........................................................................................................... 56 

4.2 PROSTOROVÁ ANALÝZA ........................................................................................................ 56 

5. SOUČASNÉ PROBLÉMY A JEVY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, KTERÉ BY MOHLY BÝT UPLATNĚNÍM 

ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY, ZEJMÉNA S OHLEDEM NA ZVLÁŠTĚ 

CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ A PTAČÍ OBLASTI ......................................................................................... 58 

5.1 OVZDUŠÍ A KLIMA ................................................................................................................ 58 

5.2 POVRCHOVÉ A PODZEMNÍ VODY ........................................................................................... 58 

5.3 ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND ................................................................................................... 58 

5.4 POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCE LESA ........................................................................... 58 

5.5 RELIÉF, HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ A SUROVINOVÉ ZDROJE ....................................................... 58 

5.6 FLÓRA, FAUNA A BIOLOGICKÁ ROZMANITOST ....................................................................... 58 

5.7 KRAJINA .............................................................................................................................. 58 

5.8 KULTURNÍ, ARCHITEKTONICKÉ A ARCHEOLOGICKÉ DĚDICTVÍ, HMOTNÉ STATKY .................. 59 

5.9 RIZIKOVÁ ÚZEMÍ .................................................................................................................. 59 

6. ZHODNOCENÍ STÁVAJÍCÍCH A PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ VARIANT ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ 

DOKUMENTACE (VČETNĚ VLIVŮ SEKUNDÁRNÍCH, SYNERGICKÝCH, KUMULATIVNÍCH, 

KRÁTKODOBÝCH, STŘEDNĚDOBÝCH  A DLOUHODOBÝCH, TRVALÝCH A PŘECHODNÝCH, 

KLADNÝCH A ZÁPORNÝCH VLIVŮ) NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ....................................................... 60 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

4 

 

6.1 ROZSAH A ZPŮSOB HODNOCENÍ VLIVŮ ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE NA ŽIVOTNÍ 

PROSTŘEDÍ ........................................................................................................................... 60 

6.2 ZHODNOCENÍ STÁVAJÍCÍCH A PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ ZÁMĚRŮ ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ 

DOKUMENTACE .................................................................................................................... 63 

6.3 ZHODNOCENÍ KUMULATIVNÍCH A SYNERGICKÝCH VLIVŮ ..................................................... 72 

6.4 ZÁVĚRY HODNOCENÍ VLIVŮ KONCEPCE DLE §45I ZÁKONA Č. 114/92 SB., (NATURA 2000) ... 73 

6.5 ZÁVĚR – HODNOCENÍ KONCEPCE JAKO CELKU ...................................................................... 74 

7. POROVNÁNÍ ZJIŠTĚNÝCH NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH KLADNÝCH  A ZÁPORNÝCH VLIVŮ PODLE 

JEDNOTLIVÝCH VARIANT ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE A JEJICH ZHODNOCENÍ. 

SROZUMITELNÝ POPIS POUŽITÝCH METOD VYHODNOCENÍ VČETNĚ JEJICH OMEZENÍ. ................ 75 

7.1  ZPŮSOB HODNOCENÍ A OMEZENÍ ........................................................................................... 75 

7.2  POROVNÁNÍ ZJIŠTĚNÝCH NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH KLADNÝCH NEBO ZÁPORNÝCH VLIVŮ 

PODLE JEDNOTLIVÝCH VARIANT ŘEŠENÍ ............................................................................... 76 

7.3  ZÁVĚR.................................................................................................................................. 77 

8. POPIS NAVRHOVANÝCH OPATŘENÍ PRO PŘEDCHÁZENÍ, SNÍŽENÍ NEBO KOMPENZACI VŠECH 

ZJIŠTĚNÝCH NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH ZÁVAŽNÝCH ZÁPORNÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

 ................................................................................................................................................ 78 

9. ZHODNOCENÍ ZPŮSOBU ZAPRACOVÁNÍ VNITROSTÁTNÍCH CÍLŮ OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

DO ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE A JEJICH ZOHLEDNĚNÍ PŘI VÝBĚRU VARIANT ŘEŠENÍ. . 80 

10. NÁVRH UKAZATELŮ PRO SLEDOVÁNÍ VLIVU ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE NA ŽIVOTNÍ 

PROSTŘEDÍ ............................................................................................................................... 82 

11. NÁVRH POŽADAVKŮ NA ROZHODOVÁNÍ VE VYMEZENÝCH PLOCHÁCH  A KORIDORECH Z 

HLEDISKA MINIMALIZACE NEGATIVNÍCH VLIVŮ  NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ .................................. 84 

12. NETECHNICKÉ SHRNUTÍ VÝŠE UVEDENÝCH ÚDAJŮ ............................................................... 85 

13. ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ VČETNĚ NÁVRHU STANOVISKA KE KONCEPCI .................................. 87 

13.1 ZÁVĚRY VYHODNOCENÍ A DOPORUČENÍ ZHOTOVITELE VYHODNOCENÍ ................................. 87 

13.2 NÁVRH STANOVISKA ............................................................................................................ 87 

 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

5 

 

PŘEHLED ZKRATEK  

 

AOPK ČR Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 

BPEJ  bonitovaná půdně ekologická jednotka 

ČOV  čistírna odpadních vod 

EU  Evropská unie 

EVL  evropsky významná lokalita 

HEIS  hydroekologický informační systém 

HPJ  hlavní půdní jednotka 

LBC  lokální biocentrum 

LBK  lokální biokoridor 

MMR  Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 

MZP  minimální zůstatkový průtok 

MŽP  Ministerstvo životního prostředí ČR 

NRBK nadregionální biokoridor 

NRBC nadregionální biocentrum 

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj 

ORP  Obec s rozšířenou působností 

OSN  Organizace spojených národů 

OŽP              Odbor životního prostředí 

PHO   pásmo hygienické ochrany 

PM10  částice v ovzduší, jejichž aerodynamický průměr nepřesahuje 10 µm. 

PO            ptačí oblast 

PUPFL pozemek určený k plnění funkcí lesa 

PÚR ČR  Politika územního rozvoje České republiky 

PVŽP            Zákon o posuzování vlivů na životní prostředí 

SO ORP správní obvod obce s rozšířenou působností 

SPŽP  Státní politika životního prostředí 

ÚP   územní plán 

ÚSES  územní systém ekologické stability 

ÚAP   územně analytické podklady 

VKP  významný krajinný prvek 

VOC  těkavé organické látky 

VÚC  velký územní celek 

VÚV   Výzkumný ústav vodohospodářský 

ZCHÚ zvláště chráněná území 

ZPF  zemědělský půdní fond 

ZÚR LK Zásady územního rozvoje Libereckého kraje 

 

SEZNAM TABULEK 

 

Tab. 1: Referenční cíle ochrany životního prostředí 

Tab. 2: Druhy pozemků k 31. 12. 2017 

Tab. 3: Přehled limitů pro ochranu zdraví lidí 

Tab. 4: Potenciálně ovlivnitelné charakteristiky životního prostředí 

Tab. 5: Zapracování vnitrostátních cílů ochrany životního prostředí do posuzované dokumentace 

Tab. 6: Návrh požadavků na rozhodování ve vymezených plochách a koridorech 

 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

6 

 

ÚVOD  

Posuzovaný návrh Změny č. 1 územního plánu Benešov u Semil (dále jen posuzovaná 

dokumentace) byl zpracován odborným týmem společnosti Institut regionálních informací, s.r.o., 

Chládkova 2, 616 00 Brno. Pořizovatelem je v souladu s § 6 odst. 1 písm. c) zákona č. 183/2006 Sb., o 

územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, Městský úřad 

Semily. 

 

K návrhu Změny č. 1 územního plánu Benešov u Semil vydal Krajský úřad Libereckého kraje 

(č.j. KULK 35845/2017 ze dne 05. 05. 2017) stanovisko, ve kterém uplatnil požadavek, že návrh 

Změny č. 1 územního plánu Benešov u Semil je nutno posoudit podle zákona o posuzování vlivů 

na životní prostředí. Tento požadavek je důvodem pro vypracována předkládané dokumentace - 

Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 územního plánu Benešov u Semil na životní prostředí (dále též 

Vyhodnocení SEA) dle zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, a v rozsahu 

dle přílohy stavebního zákona. Vyhodnocení SEA je zpracované řešitelským týmem firmy A-

SPEKTRUM, s.r.o., pod vedením autorizované osoby, Ing. arch. Stanislava Kováře. Vzhledem 

k tomu, že posuzovaná koncepce není zpracovávána variantně, probíhá proces posouzení k návrhu 

změny územního plánu. 

 

Návrh Změny č. 1 územního plánu Benešov u Semil je vypracován podle zákona č. 183/2006 

Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, a podle 

vyhlášky MMR č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci 

 a způsobu evidence územně plánovací činnosti, tj. s obsahem a řazením podle přílohy č. 7  k vyhlášce 

č. 500/2006 Sb. Koncepci uspořádání a využívání území vymezením ploch s rozdílným způsobem 

využití je v členění podle vyhlášky MMR č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání 

území, s podrobnějším členěním zohledňujícím specifické podmínky  a charakter území. 

 

Vlastní posouzení vlivů územně plánovací dokumentace na životní prostředí je upraveno 

zákonem č. 100/2001 Sb. (§ 10i) ve znění pozdějších předpisů. Podle odst. 1 § 10i se při posouzení 

vlivů územně plánovací dokumentace na životní prostředí postupuje podle stavebního zákona. 

Rámcový obsah vyhodnocení vlivů posuzované koncepce na životní prostředí stanoví příloha 

stavebního zákona č. 183/2006 Sb. ve znění pozdějších předpisů. Vyhodnocení vlivů územního plánu 

na životní prostředí může být zpracované pouze osobou oprávněnou podle § 19 zákona č. 100/2001 

Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

 

Vyhodnocení SEA sleduje následující cíle: 

• posouzení míry souladu řešení se zpracovanými celostátními, krajskými a místními 

koncepčními dokumenty z oblasti životního prostředí, 

• výběr a doporučení nejvhodnějšího řešení, 

• posouzení přínosů a negativ navrženého řešení v porovnání se současným stavem 

složek životního prostředí v řešeném území, 

• identifikace nejvýznamnějších střetů navrhovaných záměrů se složkami životního 

prostředí včetně návrhu opatření k omezení negativních vlivů na životní prostředí a 

veřejné zdraví, 

• stanovení monitorovacích indikátorů pro vliv ÚP na životní prostředí. 

 

Z hlediska posuzování se jedná o návrh změny územního plánu (tj. posuzování vlivů koncepce 

na ŽP) nikoliv konkrétní jednoznačný záměr. Není vyloučeno, že realizací navrhované koncepce se 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

7 

 

může změnit nebo snížit hodnota dopadů na životní prostředí. Konečné posouzení vlivů některých 

záměru na životní prostředí bude provedeno v procesu EIA, ve kterém budou známy definitivní 

parametry záměrů v případě záměrů, které podléhají posuzování vlivů záměrů na ŽP dle  §4 zákonem 

č. 100/2001 Sb.  

 

VÝCHODISKA POSOUZENÍ 

Základním podkladem pro zpracování posouzení byl návrh Změny č. 1 územního plánu 

Benešov u Semil a informace předané jeho zhotovitelem, pořizovatelem, Městským úřadem Semily, a 

objednatelem, obcí Benešov u Semil. Další údaje byly získány během vlastního průzkumu míst 

předpokládaných změn využití území, dále bylo využito informací z veřejných zdrojů v síti internet a 

rovněž z archívu zpracovatele vyhodnocení SEA. 

Zpracovateli byly poskytnuty následující podklady: 

• Zadání Změny č. 1 územního plánu Benešov u Semil, 

• Návrh Změny č. 1 územního plánu Benešov u Semil včetně odůvodnění, 

• Vodní dílo, MVE Benešov u Semil na Jizeře, rozpracované dokumentace k vydání rozhodnutí 

o umístění stavby, Vodohospodářská kancelář, Ing. Jan Knap, 06/2018, 

• Návrh na změny Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Libereckého kraje, Pavel Koldovský, 

2011 

Další podklady: 

• Územně analytické podklady ORP Semily, úplná aktualizace 2016 

• Zásady územního rozvoje Libereckého kraje (2011) 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

8 

 

1. STRUČNÉ SHRNUTÍ OBSAHU A HLAVNÍCH CÍLŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO 

PLÁNU BENEŠOV U SEMIL 

1.1 STRUČNÉ SHRNUTÍ OBSAHU A HLAVNÍCH CÍLŮ ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE 

Obec Benešov u Semil má platný územní plán obce s datem nabytí účinnosti 9. 10. 2010. 

O pořízení změny územního plánu pro katastrální území Benešov u Semil rozhodlo Zastupitelstvo 

obce Benešov u Semil na základě usnesení č. 40/ZO/2017 ze dne 29. 6. 2017. 

Pořizovatelem Změny č. 1 územního plánu Benešov u Semil je Městský úřad Semily jako úřad 

obce s rozšířenou působností v souladu s § 6 odst. 1 stavebního zákona úřadem územního plánování, 

vykonávajícím v souladu s § 5 odst. 2 působnost ve věcech územního plánování ve svém správním 

obvodu. 

V následujícím textu jsou uvedeny záměry, které jsou obsahem posuzované koncepce.  

 

(Vysvětlivky: rušená část/doplněná část) 

 

1. Vymezení zastavěného území 

Drobná úprava ve výměře správního území obce Benešov u Semil. 

Aktualizace data vymezení zastavěného území – nyní 16. 1. 2018. 

2. Koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho hodnot Základní koncepce rozvoje 

území obce, ochrany a rozvoje jeho hodnot 

„Rovněž je respektován tok řeky Jizery, v jehož záplavovém území nejsou vymezeny žádné 

zastavitelné plochy vyjma plochy technické infrastruktury TI61TI83 určené pro čistírnu odpadních 

vod a plochy VE84 pro malou vodní elektrárnu.“  

 

3. Urbanistická koncepce včetně vymezení zastavitelných ploch, ploch přestavby a systému 

sídelní zeleně Urbanistická koncepce včetně urbanistické kompozice, vymezení ploch 

s rozdílným způsobem využití, zastavitelných ploch, ploch přestavby a systému sídelní zeleně 

 

3.1. Vymezení zastavitelných ploch: 

 

Plochy bydlení 

 

Drobná úprava ve výměře vymezených ploch: BV1 - 5, BV6 – 9, BV11 – 16, BV19 – 20, BV24 – 25,  

BV28, BV30 – 43,  BV73 – 74. 

 

Drobná úprava ve výměře vymezených ploch a úprava počtu domů/bytů: BV3, BV10, BV17 – 18, 

BV23, BV26 – 27.  

 

Zrušené plochy: BV22, BV29.  

 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

9 

 

Nově vymezené plochy: 

Označení plochy Funkční využití Počet domů/bytů Popis Výměra (ha) 

BV79 bydlení 

v rodinných 

domech - 

venkovské 

1 izolovaný rodinný 

dům 

0,119 

BV80 bydlení 

v rodinných 

domech  

2 izolované rodinné 

domy 

0,212 

 

Plochy smíšené obytné 

Drobná úprava ve výměře vymezené plochy: BA51. 

 

Plochy občanského vybavení 

Drobná úprava ve výměře vymezené plochy: OT48. 

 

Plochy veřejných prostranství 

Drobná úprava ve výměře vymezené plochy: PV49. 

 

Plochy dopravní infrastruktury 

Drobná úprava ve výměře vymezených ploch: DC53, DC55 – 59. 

Zrušené plochy: DC54, DC57. 

 

Nově vymezená plocha:  

Označení plochy Funkční využití Popis Výměra (ha) 

DC78 plochy místní dopravy místní komunikace 0,011 

 

Plochy výroby a skladování 

Drobná úprava ve výměře vymezených ploch: VS63 – 64, VS75, VE65. 

 

Nově vymezená plocha:  

Označení plochy Funkční využití Popis Výměra (ha) 

VE84 plochy výroby a 

skladování 

výroba obnovitelné 

energie 

0,063 

 

Plochy technické infrastruktury 

Zrušená plocha: TI61. 

 

Nově vymezené plochy: 

Označení plochy Funkční využití Popis Výměra (ha) 

TI82 plochy technické 

infrastruktury 

plocha pro čistírnu 

odpadních vod 

0,034 

TI83 plochy technické 

infrastruktury 

plocha pro čistírnu 

odpadních vod 

0,032 

 

 

 

 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

10 

 

3.2. Vymezení ploch přestavby: 

 

Plochy bydlení 

Zrušená plocha: BV32. 

 

Plochy občanské vybavenosti 

Drobná úprava ve výměře vymezené plochy: OM47. 

 

Plochy dopravní infrastruktury 

Zrušená plocha: DC58. 

 

3.3. Vymezení systému sídelní zeleně 

 

Plochy smíšené nezastavěného území 

Drobná úprava ve výměře vymezených ploch: ZD69, ZD71 – 72.  

 

 

4. Koncepce veřejné infrastruktury včetně podmínek pro její umisťování Koncepce veřejné 

infrastruktury, včetně podmínek pro její umisťování, vymezení ploch a koridorů veřejné 

infrastruktury, včetně stanovení podmínek pro jejich využití 

 

4.1.5. Pěší a cyklistická doprava 

V územním plánu je vymezena trasa plánované cyklostezky Jizera. 

 

4.2.1. Vodní hospodářství 

 

Zásobování pitnou vodou 

Všechny navržené rozvojové plochy jsou připojeny pomocí nových vodovodních řadů na stávající 

vodovod. Způsob zásobování pitnou vodou se územním plánem nemění. Nové vodovody a s nimi 

provozně související zařízení doplňující stávající síť nebo zajišťující napojení zastavitelných ploch 

budou umísťovány především do ploch dopravy silniční a dále do ostatních ploch s rozdílným 

způsobem využití v rámci jejich přípustného využití. Dostatečné množství požární vody bude zajištěno 

instalací požárních hydrantů na stávajících i nových rozvodech vody s průměrem min DN 100.  

 

Odvádění odpadních vod 

V obci jsou umístěny tři obecní čistírny odpadních vod a čistírna odpadních vod firmy HYBLER 

TEXTIL, s.r.o., do které jsou rovněž svedeny odpadní vody z části obce. 

 

V územním plánu je navrženo ponechat stávající čistírny odpadních vod, navíc je vymezena plocha 

pro čistírnu novou. Území obce je z hlediska odvádění odpadních vod rozděleno do sedmi zón: 

• Pod Mošnou – je zachováno stávající řešení s obecní čistírnou odpadních vod. 

• Čistírna odpadních vod firmy HYBLER TEXTIL, s.r.o. – stávající jednotná kanalizace je 

doplněna novými řady splaškové a dešťové kanalizace, a na vzniklý systém je napojena celá 

západní část obce. Je zde rovněž navržena čerpací stanice odpadních vod v místě současného 

zaústění jednotné kanalizace do vodoteče. Na tento systém budou napojeny zastavitelné 

plochy BV1, BV2, BV3, BV4, BV5, BV7, BV8, BV15, BV16, BV17, BV21, BV22, BV23, 

BV29, BV32, BV33, BV34. Zastavitelná plocha BV23/3 bude napojena tlakovou kanalizací, 

ta umožní i napojení ostatních domů kolem silnice. Zastavitelná plocha VS64 bude napojena 

na splaškovou kanalizaci, kterou budou odpadní vody odváděny na čistírnu odpadních vod.   



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

11 

 

• Čistírna odpadních vod u bytových domů – napojena bude zastavitelná plocha BV9. 

• Čistírna U školy – stávající jednotná kanalizace je doplněna novými řady splaškové a dešťové 

kanalizace a na vzniklý systém je napojena střední část obce nad silnicí III. třídy. Napojeny 

budou zastavitelné plochy BV6, BV24, VE65.  

• Nová čistírna odpadních vod – pomocí oddílné kanalizace budou napojeny tyto zastavitelné 

plochy: BV11, BV18, BV19, BV20, BV31, BV38, BV39 a BV74. Pomocí tlakové kanalizace 

bude na splaškovou kanalizaci napojena zastavitelná plocha BV12. 

• Zbývající zastavěné území obce (především lokalita Podolí a plochy navazující na území 

Semil) – likvidace odpadních vod bude zajištěna stávajícím způsobem. U nově vymezených 

zastavitelných ploch bude likvidace odpadních vod řešena pomocí bezodtokových jímek, 

septiků s následným dočistěním půdní filtrací a vsakováním nebo malými domovními 

čistírnami. 

  

V územním plánu je vymezena zastavitelná plocha technické infrastruktury TI61 pro umístění 

biologické čistírny odpadních vod. 

V obci bude vybudována splašková kanalizace, která bude odvádět odpadní vody do dvou nových 

čistíren odpadních vod. 

Nové kanalizační řady doplňující stávající síť nebo zajišťující napojení zastavitelných ploch a s nimi 

provozně souvisejících zařízení budou umisťovány především do ploch dopravy silniční a dále 

ostatních ploch s rozdílným způsobem využití v rámci jejich přípustného využití. 

V zastavěném území, které není možné z technického či ekonomických důvodů připojit na splaškovou 

kanalizaci, je bude odvod odpadních vod řešen stávajícím způsobem. 

 

4.2.2. Energetika 

V řešeném území se nacházejí tři malé vodní elektrárny, v územním plánu je vymezena jedna plocha 

pro výstavbu fotovoltaické elektrárny a jedna plocha pro výstavbu malé vodní elektrárny. 

 

4.3. Občanské vybavení 

Tělovýchovná a sportovní zařízení 

Drobná úprava ve výměře vymezených ploch: OT48, OM47. 

 

4.4. Veřejná prostranství 

Drobná úprava ve výměře vymezené plochy: PV49. 

 

5. Koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch a stanovení podmínek pro změny 

v jejich využití, územní systém ekologické stability, prostupnost krajiny, protierozní opatření, 

ochranu před povodněmi, rekreaci, dobývání nerostů a podobně Koncepce uspořádání krajiny, 

včetně vymezení ploch s rozdílným způsobem využití, ploch změn v krajině a stanovení 

podmínek pro jejich využití, územního systému ekologické stability, prostupnosti krajiny, 

protierozního opatření, ochrany před povodněmi, rekreace, dobývání ložisek nerostných surovin 

a podobně 

 

5.1. Koncepce uspořádání krajiny 

 

Plochy zemědělské 

Drobná úprava ve výměře vymezené plochy: AO66. 

 

Zrušené plochy: AO76 – 77.  

 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

12 

 

Nově vymezené plochy: 

Označení plochy Funkční využití Popis Výměra (ha) 

AZ81 sady a zahrady plocha pro oplocený 

sad a zahradu 

0,526 

 

Plochy zalesnění 

Drobná úprava ve výměře vymezených ploch: LH67 – 68.  

 

5.6. Rekreace 

Drobná úprava ve výměře vymezených ploch: RC45 – 46.  

 

6. Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití s určením převažujícího 

účelu využití (hlavní využití), pokud je možné jej stanovit, přípustné využití, nepřípustné využití 

(včetně stanovení, ve kterých plochách je vyloučeno umisťování staveb, zařízení a jiných 

opatření pro účely uvedené v § 18 odst. 5 stavebního zákona), popřípadě podmíněně přípustného 

využití těchto ploch a stanovení podmínek prostorového uspořádání, včetně základních 

podmínek ochrany krajinného rázu (například výškové regulace zástavby, intenzity využití 

pozemků v plochách) Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití 

s určením převažujícího účelu využití (hlavní využití), pokud je možné jej stanovit, přípustného 

využití, nepřípustného využití (včetně stanovení, ve kterých plochách je vyloučeno umisťování 

staveb, zařízení a jiných opatření pro účely uvedené v § 18 odst. 5 stavebního zákona), 

popřípadě stanovení podmíněně přípustného využití těchto ploch a stanovení podmínek 

prostorového uspořádání, včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu (například 

výškové regulace zástavby, charakteru a struktury zástavby, stanovení rozmezí výměry pro 

vymezování stavebních pozemků a intenzity jejich využití) 

 

6.1. Plochy bydlení 

6.1.1. Bydlení v bytových domech (BB) 

Hlavní využití: 

– bydlení v bytových domech, víceúčelová plocha k vytvoření obytného prostředí pro 

hromadné bydlení. 

Přípustné využití: 

– stavby pro bydlení v bytových domech, 

– ubytovací služby provozované v rámci staveb bytových domů, 

– stravovací služby provozované v rámci staveb bytových domů, 

– veřejná občanská vybavenost – plochy, stavby a zařízení pro ochranu obyvatel (pro 

složky integrovaného záchranného systému), 

– stavby bezprostředně související s bydlením a podmiňující bydlení, a stavby a 

zařízení, které mohou být dle ustanovení stavebního zákona umístěny na pozemku 

bytového domu, s výjimkou staveb pro podnikání, 

– stavby související technické a dopravní infrastruktury (např. vedení a stavby 

technické infrastruktury, místní komunikace pro stavby hlavního, přípustného a 

podmíněně přípustného využití, chodníky apod.), 

– plochy parkovacích stání pro osobní automobily, pouze v souvislosti s hlavním 

využitím, 

– garáže pouze v souvislosti s hlavním využitím v maximálním počtu odpovídajícímu 

počtu bytů, 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

13 

 

– veřejná prostranství, plochy zeleně, prvky drobné architektury a mobiliáře, 

– dětská a rekreační hřiště, 

– založení prvků územního systému ekologické stability, 

– vodní plochy a retenční nádrže do objemu 100 m3, 

– stavby, zařízení a jiná opatření pro výrobu elektrické energie nebo získávání tepelné 

energie obnovitelných zdrojů, pokud nejsou vyjmenovány v nepřípustném využití a 

svým rozsahem odpovídají charakteru území. 

–  

Nepřípustné využití: 

– objekty, stavby a činnosti neuvedené v hlavním, přípustném ani v podmíněně 

přípustném využití a zároveň s nimi nesouvisející, zejména stavby pro skladování a 

výrobu neslučitelnou s funkcí bydlení, 

– stavby, zařízení a jiná opatření pro výrobu elektrické energie nebo získávání tepelné 

energie z větrných elektráren, ze solárních panelů v nezastavěném území, z nových 

vodních elektráren, z geotermálních zdrojů hlubších než 200 m nebo z bioplynových 

stanic zpracovávající produkty zemědělské prvovýroby nebo průmyslový či 

komunální odpad. 

–  

Podmíněně přípustné využití: 

– služby a provozovny slučitelné s bydlením, které svým provozováním a technickým 

zařízením nenaruší užívání pozemků, staveb a zařízení za hranicí pozemku a nesníží 

kvalitu prostředí souvisejícího území (zejména hygienickými limity a dopravní 

zátěží), 

– liniové stavby veřejné technické infrastruktury přímo nesouvisející s hlavním 

využitím, pokud bude zachována funkce hlavního, přípustného a podmíněně 

přípustného využití, 

– drobné stavby pro sport (např. dětská hřiště). 

Podmínky prostorového uspořádání: 

– výšková regulace – maximálně 3 nadzemní podlaží, resp. 2 nadzemní podlaží a 

obytné podkroví,  

– výšková hladina zástavby ve stabilizovaných plochách, u staveb u kterých již před 

vydáním územního plánu došlo k jejímu překročení, nesmí být další stavební činností 

(rekonstrukce, úpravy, přístavby apod.) překročena výška stávající stavby, bez ohledu 

na výše stanovenou podlažnost, 

– intenzita využití pozemků - koeficient zastavění – maximálně 0,4, 

– koeficient zastavění pozemku na pozemcích ve stabilizovaných plochách, kde již před 

vydáním územního plánu došlo k jeho překročení, může být další stavební činností 

využit maximálně do stávajícího rozsahu zastavění (rekonstrukce, úpravy, obnovy 

objektů apod.), 

– intenzita využití pozemků - koeficient zeleně – minimálně 0,4, 

– výměra pozemku, zařazeného do plochy bydlení v bytových domech, pro jednu 

stavbu – minimálně 1500 m2, 

– k umístění staveb nebo jiných záměrů ve vzdálenosti do 50 m od okraje lesa je třeba 

souhlasu orgánu státní správy lesů, ve kterém mohou být stanoveny podmínky pro 

umístění/povolení takových staveb nebo ostatních záměrů, 

– nové stavby bytových domů a budovy, které lze umístit na pozemku bytového domu, 

nebudou umístěny ve vzdálenosti menší než 30 m od hranice lesních pozemků. stavby 

pro bydlení budou přednostně umisťovány ve vzdálenosti větší než 30 m od hranice 

lesních pozemků; výjimka z této vzdálenosti je možná pouze v odůvodněných 

případech na základě souhlasu státní správy lesů, kdy je nutné prokázat, že v daném 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

14 

 

případě je minimální riziko vzájemného ovlivnění lesa a staveb (ochrana lesa, 

bezpečnost osob a majetku). 

 

Další podmínky využití: 

– v zastavěných plochách, které se nacházejí ve stanoveném nebo navrženém 

záplavovém území Q100, budou umístěny jenom stavby a zařízení, které, nebudou 

bránit neškodnému odtoku povrchových vod při povodni, 

– ve stabilizovaných a zastavitelných plochách, které se nacházejí v sesuvných územích 

evidovaných Českou geologickou službou, mohou být stavby realizovány pouze na 

základě provedeného inženýrsko – geologického průzkumu staveniště a v případě 

potřeby musí být zajištěny proti případným účinkům svahových deformací, 

– při povolování staveb musí být maximálně zohledněn územní systém ekologické 

stability. 

6.1.2. Bydlení v rodinných domech – venkovské (BV) 

Hlavní využití: 

– bydlení v rodinných domech, víceúčelová plocha k vytvoření obytného prostředí. 

Přípustné využití: 

– stavby pro bydlení v rodinných domech, 

– stavby rodinné rekreace, 

– ubytovací a stravovací služby provozované v rámci staveb rodinných domů nebo 

rodinné rekreace, 

– veřejná občanská vybavenost – plochy, stavby a zařízení pro ochranu obyvatel (pro 

složky integrovaného záchranného systému), 

– stavby bezprostředně související s bydlením a podmiňující bydlení, popř. rodinnou 

rekreaci, a stavby a zařízení, které mohou být dle ustanovení stavebního zákona 

umístěny na pozemku rodinného domu nebo rodinné rekreace, s výjimkou staveb pro 

podnikání, 

– stavby technické a dopravní infrastruktury (např. vedení a stavby technické 

infrastruktury, místní komunikace pro stavby hlavního, přípustného a podmíněně 

přípustného využití, chodníky apod.), 

– plochy parkovacích stání pro osobní automobily, pouze v souvislosti s hlavním 

využitím, 

– samostatně stojící garáž jako doprovodná stavba stavby rodinného domu nebo 

rodinné rekreace umístěná na společných pozemkových parcelách zpravidla pod 

společným oplocením, tvořící souvislý celek se stavbou rodinného domu nebo 

rodinné rekreace, v maximálním počtu odpovídajícímu 2 stání na jeden byt, 

– veřejná prostranství, plochy zeleně, prvky drobné architektury a mobiliáře, 

– dětská a rekreační hřiště, 

– vodní plochy a retenční nádrže do objemu 100 m3, 

– založení prvků územního systému ekologické stability, 

– samostatně stojící garáže pouze v souvislosti s hlavním využitím v maximálním počtu 

odpovídajícímu počtu bytů. stavby, zařízení a jiná opatření pro výrobu elektrické 

energie nebo získávání tepelné energie obnovitelných zdrojů, pokud nejsou 

vyjmenovány v nepřípustném využití a svým rozsahem odpovídají charakteru území. 

 

Nepřípustné využití: 

– objekty, stavby a činnosti neuvedené v hlavním, přípustném ani v podmíněně 

přípustném využití a zároveň s nimi nesouvisející, zejména stavby pro skladování a 

výrobu neslučitelnou s funkcí bydlení, 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

15 

 

– stavby, zařízení a jiná opatření pro výrobu elektrické energie nebo získávání tepelné 

energie z větrných elektráren, ze solárních panelů v nezastavěném území, z nových 

vodních elektráren, z geotermálních zdrojů hlubších než 200 m nebo z bioplynových 

stanic zpracovávající produkty zemědělské prvovýroby nebo průmyslový či 

komunální odpad. 

Podmíněně přípustné využití: 

– liniové stavby veřejné technické infrastruktury přímo nesouvisející s hlavním 

využitím, pokud bude zachována funkce hlavního, přípustného a podmíněně 

přípustného využití, 

– drobné stavby pro sport (např. dětská hřiště), 

– stavby rodinné rekreace, 

– služby a provozovny slučitelné s bydlením, které svým provozováním a technickým 

zařízením nenarušující užívání pozemků, staveb ani zařízení za hranicí pozemku a 

nesnižující kvalitu prostředí souvisejícího území (zejména hygienickými limity a 

dopravní zátěží) a součtem zastavěných ploch nepřekročí více jak 50 % zastavěných 

ploch staveb bydlení či rodinné rekreace na pozemcích tvořící souvislý celek se 

stavbou bydlení či stavbou rodinné rekreace, 

– služby a provozovny slučitelné s bydlením, které svým provozováním a technickým 

zařízením nenaruší užívání pozemků, staveb a zařízení za hranicí pozemku a nesnižují 

kvalitu prostředí souvisejícího území (zejména hygienickými limity a dopravní 

zátěží), stavby a zařízení veřejného občanského vybavení, které svým rozsahem a 

měřítkem budou odpovídat okolní zástavbě rodinných domů, 

– stavby pro chov hospodářského zvířectva do kapacity 5 velkých dobytčích jednotek, 

které svým provozováním nesníží kvalitu užívání pozemků a staveb okolního území 

(zejména hygienické limity) a pohodu bydlení popř. rekreace, jejichž výměra součtem 

zastavěných ploch nepřekročí zastavěnou plochu stavby hlavní pro bydlení nebo 

rodinnou rekreaci na pozemcích tvořících souvislý celek se stavbou hlavní, 

– stavby pro chov drobného hospodářského zvířectva do kapacity 3 velkých dobytčích 

jednotek, které nejsou určeny k podnikatelským účelům. jedna stavba pro 

podnikatelskou činnost, vyjma staveb pro chov hospodářského zvířectva, která může 

být dle ustanovení stavebního zákona umístěna na pozemku rodinného domu popř. 

rekreace a která svým provozováním a technickým zařízením nesníží kvalitu užívání 

pozemků a staveb okolního území (zejména hygienickými limity a dopravní zátěží), 

jejíž výměra nepřekročí zastavěnou plochu stavby hlavní pro bydlení na pozemcích 

tvořících souvislý celek se stavbou hlavní. 

Podmínky prostorového uspořádání: 

– podlažnost staveb: 1 nadzemní podlaží s možností podsklepení a obytného podkroví, 

– výšková hladina zástavby ve stabilizovaných plochách, u staveb u kterých již před 

vydáním územního plánu došlo k jejímu překročení, nesmí být další stavební činností 

(rekonstrukce, úpravy, přístavby apod.) překročena výška stávající stavby, bez ohledu 

na výše stanovenou podlažnost, 

– intenzita využití pozemků - koeficient zastavění – maximálně 0,35,  

– koeficient zastavění pozemku na pozemcích ve stabilizovaných plochách, kde již před 

vydáním územního plánu došlo k jeho překročení, může být další stavební činností 

využit maximálně do stávajícího rozsahu zastavění (rekonstrukce, úpravy, obnovy 

objektů apod.), 

– intenzita využití pozemků - koeficient zeleně – minimálně 0,40,  

– výměra pozemku, zařazeného do plochy bydlení v rodinných domech - venkovské, 

pro jednu stavbu – minimálně 800 m2, minimální výměra pozemku neplatí u 

zastavitelných ploch se stanoveným maximálním počtem 1 objektu hlavního a dále u 

ploch nacházejících se v zastavěném území, 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

16 

 

– stanovení maximálních počtů objektů hlavních staveb pro bydlení a rodinnou rekreaci 

je stanoveno pro každou zastavitelnou plochu (označení lokality/maximální počet 

objektů): BV1/1, BV2/1, BV3/35, BV4/5, BV5/1, BV6/2, BV7/2, BV8/1, BV9/1, 

BV10/35, BV11/1, BV12/6, BV13/1, BV14/0, BV15/2, BV16/1, BV17/35, BV18/67, 

BV19/4, BV20/7, BV21/1, BV22/23, BV23/23, BV24/1, BV25/2, BV26/76, 

BV27/45, BV28/1, BV29/1, BV30/1, BV31/2, BV32/1, BV33/2, BV34/1, BV35/1, 

BV36/2, BV37/3, BV38/6, BV39/3, BV40/1, BV41/0, BV42/2, BV43/1, BV73/1 a 

BV74/1, BV79/1 a BV80/2 

– k umístění staveb nebo jiných záměrů ve vzdálenosti do 50 m od okraje lesa je třeba 

souhlasu orgánu státní správy lesů, ve kterém mohou být stanoveny podmínky pro 

umístění/povolení takových staveb nebo ostatních záměrů, 

– je-li lokalita umístěna v zastavěném území, neplatí podmínka minimální velikosti 

stavebního pozemku, umístění objektů se řeší v souladu se stavebními předpisy, 

přičemž je nutné respektovat stanovený maximální počet objektů hlavních staveb 

v dané lokalitě, stavby pro bydlení a rodinnou rekreaci budou přednostně umisťovány 

ve vzdálenosti větší než 30 m od hranice lesních pozemků; výjimka z této vzdálenosti 

je možná pouze v odůvodněných případech na základě souhlasu státní správy lesů, 

kdy je nutné prokázat, že v daném případě je minimální riziko vzájemného ovlivnění 

lesa a staveb (ochrana lesa, bezpečnost osob a majetku). 

– stavby pro bydlení nebudou umístěny ve vzdálenosti menší než 30 m od hranice 

lesních pozemků, 

– nové stavby rodinných domů a budovy, které lze umístit na pozemku rodinného 

domu, nebudou umístěny ve vzdálenosti menší než 30 m od hranice lesních pozemků, 

pro zastavitelnou plochu BV4/5 se tato vzdálenost stanovuje na 15 m, a pro 

zastavitelné plochy BV9/1, BV12/6, BV24/2 a BV27/5 se stanovuje na 20 m. 

Další podmínky využití: 

– u zastavitelných ploch pro bydlení BV23/23, BV27/54 a BV74/1 v blízkosti silnic 

s blízkým zdrojem hluku a vibrací, musí být před povolením umístění staveb 

prokázán soulad s požadavky právních předpisů na ochranu zdraví před hlukem a 

vibracemi v chráněných prostorech, 

– v zastavěných plochách, které se nacházejí ve stanoveném nebo navrženém 

záplavovém území Q100, budou umístěny jenom stavby a zařízení, které, nebudou 

bránit neškodnému odtoku povrchových vod při povodni,  

– ve stabilizovaných a zastavitelných plochách, které se nacházejí v sesuvných územích 

evidovaných Českou geologickou službou, mohou být stavby realizovány pouze na 

základě provedeného inženýrsko – geologického průzkumu staveniště a v případě 

potřeby musí být zajištěny proti případným účinkům svahových deformací, 

– při povolování staveb musí být maximálně zohledněn územní systém ekologické 

stability. 

 

6.2. Plochy rekreace 

6.2.1. Stavby pro rodinnou rekreaci (RC) 

 

Hlavní využití: 

– užívání staveb pro rodinnou rekreaci. 

Přípustné využití: 

– stavby pro rodinnou rekreaci, 

– pozemky dalších staveb a zařízení, které souvisejí s rekreací a jsou s ní slučitelné 

(např. informační a turistické služby, hygienická zařízení apod.), 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

17 

 

– stavby bezprostředně související s rodinou rekreaci a ji podmiňující, a stavby a 

zařízení, které mohou být dle ustanovení stavebního zákona na pozemku rodinné 

rekreace umístěny, 

– veřejná občanská vybavenost – plochy, stavby a zařízení pro ochranu obyvatel (pro 

složky integrovaného záchranného systému), 

– stavby související technické a dopravníinfrastruktury (např. vedení a stavby technické 

infrastruktury, místní komunikace pro stavby hlavního, přípustného a podmíněně 

přípustného využití, chodníky apod.),  

– liniové stavby veřejné technické infrastruktury, 

– plochy parkovacích stání pro osobní automobily, pouze v souvislosti s hlavním 

využitím,  

– samostatně stojící garáže na pozemcích tvořící souvislý celek se stavbou hlavního 

využití v maximálním počtu odpovídajícímu počtu bytů, 

– veřejná prostranství, plochy zeleně, prvky drobné architektury a mobiliáře, 

– vodní plochy a retenční nádrže do objemu 100 m3, 

– založení prvků územního systému ekologické stability, 

– stavby, zařízení a jiná opatření pro výrobu elektrické energie nebo získávání tepelné 

energie obnovitelných zdrojů, pokud nejsou vyjmenovány v nepřípustném využití a 

svým rozsahem odpovídají charakteru území. 

Nepřípustné využití: 

– objekty, stavby a činnosti neuvedené v hlavním, přípustném ani podmíněně 

přípustném využití a zároveň s nimi nesouvisející,  

– stavby, zařízení a jiná opatření pro výrobu elektrické energie nebo získávání tepelné 

energie z větrných elektráren, ze solárních panelů v nezastavěném území, z nových 

vodních elektráren, z geotermálních zdrojů hlubších než 200 m nebo z bioplynových 

stanic zpracovávající produkty zemědělské prvovýroby nebo průmyslový či 

komunální odpad. 

Podmíněně přípustné využití: 

– služby a provozovny slučitelné s rekreací, které svým provozováním a technickým 

zařízením nenaruší užívání pozemků, staveb a zařízení za hranicí pozemku a nesníží 

kvalitu prostředí souvisejícího území (zejména hygienickými limity a dopravní zátěží) 

a součtem zastavěných ploch nepřekročí více jak 50 % zastavěných ploch staveb 

rekreace na pozemcích tvořící souvislý celek se stavbou rekreace, 

– liniové stavby veřejné technické infrastruktury přímo nesouvisející s hlavním 

využitím, pokud bude zachována funkce hlavního, přípustného a podmíněně 

přípustného využití, stavby pro chov hospodářských zvířat do kapacity 5 velkých 

dobytčích jednotek, které svým provozováním nesníží kvalitu a užívání pozemků a 

staveb okolního území (zejména hygienické limity) a pohodu bydlení a rodinné 

rekreace 

– drobné stavby pro sport (např. dětská hřiště). 

 

Podmínky prostorového uspořádání: 

– podlažnost: do 1 nadzemního podlaží s možností podsklepení a obytného podkroví, 

– výšková hladina zástavby ve stabilizovaných plochách, u staveb u kterých již před 

vydáním územního plánu došlo k jejímu překročení, nesmí být další stavební činností 

(rekonstrukce, úpravy, přístavby apod.) překročena výška stávající stavby, bez ohledu 

na výše stanovenou podlažnost, 

– intenzita využití pozemků - koeficient zastavění – maximálně 0,3, 

– koeficient zastavění pozemku na pozemcích ve stabilizovaných plochách, kde již před 

vydáním územního plánu došlo k jeho překročení, může být další stavební činností 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

18 

 

využit maximálně do stávajícího rozsahu zastavění (rekonstrukce, úpravy, obnovy 

objektů apod.), 

– intenzita využití pozemků - koeficient zeleně – minimálně 0,5,  

– k umístění staveb nebo jiných záměrů ve vzdálenosti do 50 m od okraje lesa je třeba 

souhlasu orgánu státní správy lesů, ve kterém mohou být stanoveny podmínky pro 

umístění/povolení takových staveb nebo ostatních záměrů, 

– stavby pro rodinnou rekreaci budou přednostně umisťovány ve vzdálenosti větší než 

30 m od hranice lesních pozemků; výjimka z této vzdálenosti je možná pouze 

v odůvodněných případech na základě souhlasu státní správy lesů, kdy je nutné 

prokázat, že v daném případě je minimální riziko vzájemného ovlivnění lesa a staveb 

(ochrana lesa, bezpečnost osob a majetku). 

Další podmínky využití: 

– ve stabilizovaných a zastavitelných plochách, které se nacházejí v sesuvných územích 

evidovaných Českou geologickou službou, mohou být stavby realizovány pouze na 

základě provedeného inženýrsko – geologického průzkumu staveniště a v případě 

potřeby musí být zajištěny proti případným účinkům svahových deformací, 

– při povolování staveb musí být maximálně zohledněn územní systém ekologické 

stability. 

 

6.3. Plochy občanského vybavení 

6.3.1. Veřejná infrastruktura (OV) 

 

Hlavní využití: 

– plochy pro veřejnou občanskou vybavenost. 

Přípustné využití: 

– stavby pro vzdělávání a výchovu, sociální služby a péči o rodinu, zdravotní služby, 

kulturu, veřejnou správu, tělovýchovná a sportovní zařízení a ochranu obyvatelstva a 

církevní stavby, 

– trvalé bydlení správce nebo majitele staveb realizované v rámci staveb veřejného 

občanského vybavení umístěné v rámci stavby hlavní, 

– ubytovací a stravovací služby provozované v rámci staveb občanského vybavení, 

– drobné služby a provozovny provozované v rámci staveb občanského vybavení, které 

svým provozem negativně neovlivní funkci hlavního využití ani sousední plochy nad 

mez pro tyto plochy přípustnou, 

– stavby souvisejícítechnické a dopravní infrastruktury (např. vedení a stavby technické 

infrastruktury, místní komunikace pro stavby hlavního a přípustného využití, 

chodníky apod.), 

– veřejná prostranství, plochy zeleně, prvky drobné architektury a mobiliáře, 

– plochy parkovacích stání pouze jako doprovodné plochy parkovacích stání pro stavby 

hlavního využití konkrétní plochy, 

– garáž na pozemcích tvořící souvislý celek se stavbou hlavního využití, 

– vodní plochy a retenční nádrže do objemu 100 m3, 

– založení prvků územního systému ekologické stability, 

– stavby, zařízení a jiná opatření pro výrobu elektrické energie nebo získávání tepelné 

energie obnovitelných zdrojů, pokud nejsou vyjmenovány v nepřípustném využití a 

svým rozsahem odpovídají charakteru území. 

Nepřípustné využití: 

– objekty, stavby a činnosti neuvedené v hlavním, přípustném ani v podmíněně 

přípustném využití a zároveň s nimi nesouvisející, zejména stavby pro skladování a 

výrobu neslučitelné s funkcí hlavního využití,  



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

19 

 

– stavby, zařízení a jiná opatření pro výrobu elektrické energie nebo získávání tepelné 

energie z větrných elektráren, ze solárních panelů v nezastavěném území, z nových 

vodních elektráren, z geotermálních zdrojů hlubších než 200 m nebo z bioplynových 

stanic zpracovávající produkty zemědělské prvovýroby nebo průmyslový či 

komunální odpad. 

–  

Podmíněně přípustné využití: 

– liniové stavby veřejné technické infrastruktury, přímo nesouvisející s hlavním 

využitím, pokud bude zachována funkce hlavního a přípustného využití 

– stavby pro ubytování. 

Podmínky prostorového uspořádání: 

– výšková hladina zástavby – max. 12,5 m od nejnižšího místa původního terénu 

přiléhajícího ke stavbě, 

– výšková hladina zástavby ve stabilizovaných plochách, u staveb u kterých již před 

vydáním územního plánu došlo k jejímu překročení, nesmí být další stavební činností 

(rekonstrukce, úpravy, přístavby apod.) překročena výška stávající stavby, 

– intenzita využití pozemků - koeficient zastavění – maximálně 0,4,  

– koeficient zastavění pozemku na pozemcích ve stabilizovaných plochách, kde již před 

vydáním územního plánu došlo k jeho překročení, může být další stavební činností 

využit maximálně do stávajícího rozsahu zastavění (rekonstrukce, úpravy, obnovy 

objektů apod.), 

– intenzita využití pozemků - koeficient zeleně – minimálně 0,3, 

– k umístění staveb nebo jiných záměrů ve vzdálenosti do 50 m od okraje lesa je třeba 

souhlasu orgánu státní správy lesů, ve kterém mohou být stanoveny podmínky pro 

umístění/povolení takových staveb nebo ostatních záměrů, 

– nové stavby nebudou umístěny ve vzdálenosti menší než 30 m od hranice lesních 

pozemků. stavby pro občanskou vybavenost budou přednostně umisťovány ve 

vzdálenosti větší než 30 m od hranice lesních pozemků; výjimka z této vzdálenosti je 

možná pouze v odůvodněných případech na základě souhlasu státní správy lesů, kdy 

je nutné prokázat, že v daném případě je minimální riziko vzájemného ovlivnění lesa 

a staveb (ochrana lesa, bezpečnost osob a majetku). 

Další podmínky využití: 

– v zastavěných plochách, které se nacházejí ve stanoveném nebo navrženém 

záplavovém území Q100, budou umístěny jenom stavby a zařízení, které nebudou 

bránit neškodnému odtoku povrchových vod při povodni 

–  ve stabilizovaných a zastavitelných plochách, které se nacházejí v sesuvných 

územích evidovaných Českou geologickou službou, mohou být stavby realizovány 

pouze na základě provedeného inženýrsko – geologického průzkumu staveniště a v 

případě potřeby musí být zajištěny proti případným účinkům svahových deformací, 

– při povolování staveb musí být maximálně zohledněn územní systém ekologické 

stability 

6.3.2. Komerční zařízení (OM) 

Hlavní využití: 

– komerční zařízení se specifickým charakterem druhů vybavení. 

Přípustné využití: 

– stavby zejména pro maloobchodní prodej a služby, 

– stavby pro ubytování a stravování, 

– trvalé bydlení správce nebo majitele staveb umístěné v rámci stavby hlavní, 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

20 

 

– stavby pro vzdělávání a výchovu, sociální služby a péči o rodinu, zdravotní služby, 

kulturu, veřejnou správu a ochranu obyvatelstva, 

– stavby související technické a dopravní infrastruktury(např. vedení a stavby technické 

infrastruktury, místní komunikace pro stavby hlavního a přípustného využití, 

chodníky apod.), 

– plochy parkovacích stání jako doprovodné plochy parkovacích stání pro stavby 

hlavního využití konkrétní plochy, 

– garáž na pozemcích tvořící souvislý celek se stavbou hlavního využití, 

– veřejná prostranství, plochy zeleně, prvky drobné architektury a mobiliáře, 

– vodní plochy a retenční nádrže do objemu 100 m3, 

– založení prvků územního systému ekologické stability, 

– stavby, zařízení a jiná opatření pro výrobu elektrické energie nebo získávání tepelné 

energie obnovitelných zdrojů, pokud nejsou vyjmenovány v nepřípustném využití a 

svým rozsahem odpovídají charakteru území. 

Nepřípustné využití: 

– objekty, stavby a činnosti neuvedené a nesouvisející s hlavním, přípustným ani 

podmíněně přípustným využitím,  

– stavby, zařízení a jiná opatření pro výrobu elektrické energie nebo získávání tepelné 

energie z větrných elektráren, ze solárních panelů v nezastavěném území, z nových 

vodních elektráren, z geotermálních zdrojů hlubších než 200 m nebo z bioplynových 

stanic zpracovávající produkty zemědělské prvovýroby nebo průmyslový či 

komunální odpad. 

Podmíněně přípustné využití: 

– liniové stavby veřejné technické infrastruktury, přímo nesouvisející s hlavním 

využitím, pokud bude zachována funkce hlavního a přípustného využití. není 

stanoveno. 

Podmínky prostorového uspořádání: 

– výšková hladina zástavby – max. 12,5 m od nejnižšího místa původního terénu 

přiléhajícího ke stavbě, 

– výšková hladina zástavby ve stabilizovaných plochách, u staveb u kterých již před 

vydáním územního plánu došlo k jejímu překročení, nesmí být další stavební činností 

(rekonstrukce, úpravy, přístavby apod.) překročena výška stávající stavby, 

– intenzita využití pozemků - koeficient zastavění – maximálně 0,4, 

– koeficient zastavění pozemku na pozemcích ve stabilizovaných plochách, kde již před 

vydáním územního plánu došlo k jeho překročení, může být další stavební činností 

využit maximálně do stávajícího rozsahu zastavění (rekonstrukce, úpravy, obnovy 

objektů apod.), 

– intenzita využití pozemků - koeficient zeleně – minimálně 0,3, 

– k umístění staveb nebo jiných záměrů ve vzdálenosti do 50 m od okraje lesa je třeba 

souhlasu orgánu státní správy lesů, ve kterém mohou být stanoveny podmínky pro 

umístění/povolení takových staveb nebo ostatních záměrů, 

– stavby pro občanskou vybavenost budou přednostně umisťovány ve vzdálenosti větší 

než 30 m od hranice lesních pozemků; výjimka z této vzdálenosti je možná pouze 

v odůvodněných případech na základě souhlasu státní správy lesů, kdy je nutné 

prokázat, že v daném případě je minimální riziko vzájemného ovlivnění lesa a staveb 

(ochrana lesa, bezpečnost osob a majetku). 

Další podmínky využití: 

– nové stavby nebudou umístěny ve vzdálenosti menší než 30 m od hranice lesních 

pozemků při povolování staveb musí být maximálně zohledněn územní systém 

ekologické stability. 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

21 

 

6.3.3. Tělovýchovná a sportovní zařízení (OT) 

Hlavní využití: 

– plochy a objekty pro sport a rekreaci veřejného charakteru. 

Přípustné využití: 

– plochy, stavby a zařízení pro sport, 

– trvalé bydlení správce nebo majitele staveb umístěné v rámci stavby hlavní, 

– stavby pro stravování, vzdělávání, výchovu a kulturu, 

– veřejná občanská vybavenost – plochy, stavby a zařízení pro ochranu obyvatel (pro 

složky integrovaného záchranného systému), 

– stavby souvisejícítechnické a dopravní infrastruktury(např. vedení a stavby technické 

infrastruktury, místní komunikace pro stavby hlavního a přípustného využití, 

chodníky apod.), 

– veřejná prostranství, plochy zeleně, prvky drobné architektury a mobiliáře, 

– plochy parkovacích stání pro osobní automobily související s hlavním využitím 

– vodní plochy a retenční nádrže do objemu 100 m3, 

– založení prvků územního systému ekologické stability, 

– stavby, zařízení a jiná opatření pro výrobu elektrické energie nebo získávání tepelné 

energie obnovitelných zdrojů, pokud nejsou vyjmenovány v nepřípustném využití a 

svým rozsahem odpovídají charakteru území. 

Nepřípustné využití: 

– objekty, stavby a činnosti neuvedené v hlavním, přípustném ani podmíněně 

přípustném využití a zároveň s nimi nesouvisející  

– stavby, zařízení a jiná opatření pro výrobu elektrické energie nebo získávání tepelné 

energie z větrných elektráren, ze solárních panelů v nezastavěném území, z nových 

vodních elektráren, z geotermálních zdrojů hlubších než 200 m nebo z bioplynových 

stanic zpracovávající produkty zemědělské prvovýroby nebo průmyslový či 

komunální odpad. 

–  

Podmíněně přípustné využití: 

– liniové stavby veřejné technické infrastruktury přímo nesouvisející s hlavním 

využitím, pokud bude zachována funkce hlavního a přípustného využitístavby pro 

ubytování do kapacity 30 lůžek.  

Podmínky prostorového uspořádání: 

– výšková hladina zástavby – max. 12,5 m od nejnižšího místa původního terénu 

přiléhajícího ke stavbě, 

– výšková hladina zástavby ve stabilizovaných plochách, u staveb u kterých již před 

vydáním územního plánu došlo k jejímu překročení, nesmí být další stavební činností 

(rekonstrukce, úpravy, přístavby apod.) překročena výška stávající stavby, 

– intenzita využití pozemků - koeficient zastavění – maximálně 0,2, 

– koeficient zastavění pozemku na pozemcích ve stabilizovaných plochách, kde již před 

vydáním územního plánu došlo k jeho překročení, může být další stavební činností 

využit maximálně do stávajícího rozsahu zastavění (rekonstrukce, úpravy, obnovy 

objektů apod.), 

– intenzita využití pozemků - koeficient zeleně – minimálně 0,5,  

– k umístění staveb nebo jiných záměrů ve vzdálenosti do 50 m od okraje lesa je třeba 

souhlasu orgánu státní správy lesů, ve kterém mohou být stanoveny podmínky pro 

umístění/povolení takových staveb nebo ostatních záměrů, 

– nové stavby nebudou umístěny ve vzdálenosti menší než 30 m od hranice lesních 

pozemků. stavby pro občanskou vybavenost budou přednostně umisťovány ve 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

22 

 

vzdálenosti větší než 30 m od hranice lesních pozemků; výjimka z této vzdálenosti je 

možná pouze v odůvodněných případech na základě souhlasu státní správy lesů, kdy 

je nutné prokázat, že v daném případě je minimální riziko vzájemného ovlivnění lesa 

a staveb (ochrana lesa, bezpečnost osob a majetku). 

Další podmínky využití: 

– u zastavitelné plochy OT48 bude před povolením umístění staveb a činností prokázán 

soulad s požadavky právních předpisů na ochranu zdraví před hlukem, přičemž 

zůstanou zachovány požadavky na pohodu bydlení, 

– při povolování staveb musí být maximálně zohledněn územní systém ekologické 

stability. 

6.3.4. Hřbitovy (OH) 

Hlavní využití: 

– plochy a účelové stavby pro pohřbívání. 

Přípustné využití: 

– stavby pro pohřbívání a související stavby a zařízení, 

– církevní stavby, 

– stavby související technické a dopravní infrastruktury(např. vedení a stavby technické 

infrastruktury, místní komunikace pro stavby hlavního a přípustného využití, 

chodníky apod.), 

– veřejná prostranství, plochy zeleně, prvky drobné architektury a mobiliáře, 

– plochy parkovacích stání pro osobní automobilysouvisející s hlavním využitím  

– založení prvků územního systému ekologické stability, 

– zařízení a jiná opatření pro výrobu elektrické energie ze solárních zdrojů, jako součást 

staveb a zařízení, pouze pro využití pro stavby a zařízení umístěné v ploše 

občanského vybavení - hřbitovy. 

Nepřípustné využití: 

– objekty, stavby a činnosti neuvedené v hlavním, přípustném ani podmíněně 

přípustném využití a zároveň s nimi nesouvisející  

– stavby, zařízení a jiná opatření pro výrobu elektrické energie nebo získávání tepelné 

energie, vyjma solární energie v rozsahu, jak je uvedena v přípustném využití. 

Podmíněně přípustné využití: 

– liniové stavby veřejné technické infrastruktury přímo nesouvisející s hlavním 

využitím, pokud bude zachována funkce hlavního a přípustného využití, 

– drobné služby a provozovny slučitelné s funkcí hlavního využití. 

Podmínky prostorového uspořádání: 

– výšková hladina zástavby max. 9 m od nejnižšího místa původního terénu 

přiléhajícího ke stavbě, 

– výšková hladina zástavby ve stabilizovaných plochách, u staveb u kterých již před 

vydáním územního plánu došlo k jejímu překročení, nesmí být další stavební činností 

(rekonstrukce, úpravy, přístavby apod.) překročena výška stávající stavby. 

Další podmínky využití: 

– při povolování staveb musí být maximálně zohledněn územní systém ekologické 

stability. 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

23 

 

6.4. Plochy veřejných prostranství 

6.4.1. Veřejná prostranství (PV) 

 

Hlavní využití: 

– prostory pozemků sloužících k obecnému užívání, veřejně přístupných každému bez 

omezení. 

Přípustné využití: 

– zpevněné plochy, vodní plochy, veřejná zeleň, parkové úpravy,  

– stavby technické a dopravní infrastruktury (např. vedení a stavby technické 

infrastruktury, místní komunikace pro stavby hlavního a přípustného využití, 

chodníky apod.), 

– liniové stavby veřejné technické infrastruktury, pokud bude zachována funkce 

hlavního a přípustného využití, 

– plochy parkovacích stání související s hlavním využitím  

– tržiště, 

– prvky drobné architektury a mobiliáře, 

– informační a reklamní tabule, 

– vodní plochy a retenční nádrže do objemu 100 m3, 

– založení prvků územního systému ekologické stability, 

– zařízení a jiná opatření pro výrobu elektrické energie ze solárních zdrojů, jako součást 

staveb a zařízení, pouze pro využití pro stavby a zařízení umístěné v ploše veřejných 

prostranství - veřejná prostranství. 

Nepřípustné využití: 

– objekty, stavby a činnosti neuvedené v hlavním, přípustném ani podmíněně 

přípustném využití a zároveň s nimi nesouvisející,  

– stavby, zařízení a jiná opatření pro výrobu elektrické energie nebo získávání tepelné 

energie, vyjma solární energie v rozsahu, jak je uvedena v přípustném využití. 

Podmíněně přípustné využití: 

– drobné stavby odpovídajícího rozsahu doplňující funkci hlavního využití (např. pódia, 

předzahrádky, přenosné konstrukce, apod.), 

– stavby pro drobné služby doplňující funkci hlavního využití (např. hygienická 

zařízení, stánkový prodej, informační a reklamní zařízení, apod.). 

Podmínky prostorového uspořádání: 

– výšková hladina zástavby – max. 9 m od nejnižšího místa původního terénu 

přiléhajícího ke stavbě, 

– výšková hladina zástavby ve stabilizovaných plochách, u staveb u kterých již před 

vydáním územního plánu došlo k jejímu překročení, nesmí být další stavební činností 

(rekonstrukce, úpravy, přístavby apod.) překročena výška stávající stavby, 

– intenzita využití pozemků - koeficient zastavěné plochy – maximálně 0,1, 

– koeficient zastavění pozemku na pozemcích ve stabilizovaných plochách, kde již před 

vydáním územního plánu došlo k jeho překročení, může být další stavební činností 

využit maximálně do stávajícího rozsahu zastavění (rekonstrukce, úpravy, obnovy 

objektů apod.). 

Další podmínky využití: 

– při povolování staveb musí být maximálně zohledněn územní systém ekologické 

stability. 

 

 

 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

24 

 

6.5. Plochy smíšené obytné 

6.5.1. Plochy smíšené obytné se zemědělskou výrobou (BA) 

 

Hlavní využití: 

– bydlení s užitkovým využitím zahrad ve spojení se zemědělskou činností a službami. 

Přípustné využití: 

– stavby pro bydlení v rodinných domech, 

– stavby rodinné rekreace, 

– ubytovací a stravovací služby v rámci staveb pro bydlení nebo rodinné rekreacei,  

– veřejná občanská vybavenost – plochy, stavby a zařízení pro ochranu obyvatel (pro 

složky integrovaného záchranného systému), 

– služby a provozovny slučitelné s bydlením, které svým provozováním a technickým 

zařízením nenaruší užívání pozemků, staveb a zařízení za hranicí pozemků a nesníží 

kvalitu prostředí souvisejícího území (zejména hygienickými limity a dopravní 

zátěží), 

– stavby bezprostředně související s bydlením a podmiňující bydlení popř. rodinnou 

rekreaci, a stavby a zařízení, které mohou být dle ustanovení stavebního zákona 

umístěny na pozemcích rodinných a bytových domů, rodinných domů nebo rodinné 

rekreace, 

– stavby pro vzdělávání a výchovu, sociální služby a péči o rodinu, zdravotní služby, 

kulturu, veřejnou správu, tělovýchovná a sportovní zařízení a ochranu obyvatelstva, 

– stavby pro chov drobného hospodářského zvířectva do kapacity 10 velkých dobytčích 

jednotek, které nejsou určeny k podnikatelským účelům a které svým provozováním a 

technickým zařízením nenaruší užívání pozemků, staveb a zařízení za hranicí 

pozemků a nesníží kvalitu prostředí souvisejícího území (zejména hygienickými 

limity a dopravní zátěží) 

– stavby pro chov drobného hospodářského zvířectva do kapacity 5 velkých dobytčích 

jednotek, které nejsou určeny k podnikatelským účelům a které svým provozováním a 

technickým zařízením nenaruší užívání pozemků, staveb a zařízení za hranicí 

pozemků a nesníží kvalitu prostředí souvisejícího území (zejména hygienickými 

limity a dopravní zátěží) stavby pro zemědělství, vyjma staveb pro hospodářská 

zvířata, jako doprovodné stavby ke stavbě hlavní pro bydlení nebo rodinnou rekreaci, 

které svým provozováním a technickým zařízením nesníží kvalitu užívání pozemků a 

staveb okolního území (zejména hygienickými limity a dopravní zátěží), 

– stavby zejména pro maloobchodní prodej a služby, 

– zpevněné plochy, vodní plochy, veřejná zeleň, parkové úpravy,  

– stavby související technické a dopravní infrastruktury (např. vedení a stavby 

technické infrastruktury, místní komunikace pro stavby hlavního a přípustného 

využití, chodníky apod.), 

– plochy parkovacích stání pro osobní automobily pouze v souvislosti s hlavním 

využitím, 

– samostatně stojící garáž jako doprovodná stavba stavby rodinného domu nebo 

rodinné rekreace umístěná na společných pozemkových parcelách zpravidla pod 

společným oplocením, tvořící souvislý celek se stavbou rodinného domu nebo 

rodinné rekreace, v maximálním počtu odpovídajícímu 2 stání na jeden byt, 

– drobné stavby určené pro sport (např. dětská hřiště), 

– vodní plochy a retenční nádrže do objemu 100 m3, 

– samostatně stojící garáže pouze v souvislosti s hlavním využitím v maximálním počtu 

odpovídajícím počtu bytů stavby, zařízení a jiná opatření pro výrobu elektrické 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

25 

 

energie nebo získávání tepelné energie obnovitelných zdrojů, pokud nejsou 

vyjmenovány v nepřípustném využití a svým rozsahem odpovídají charakteru území, 

Nepřípustné využití: 

– objekty, stavby a činnosti neuvedené v hlavním, přípustném, popř. podmíněně 

přípustném využití a zároveň s nimi nesouvisející  

– stavby, zařízení a jiná opatření pro výrobu elektrické energie nebo získávání tepelné 

energie z větrných elektráren, ze solárních panelů v nezastavěném území, z nových 

vodních elektráren, z geotermálních zdrojů hlubších než 200 m nebo z bioplynových 

stanic zpracovávající produkty zemědělské prvovýroby nebo průmyslový či 

komunální odpad. 

Podmíněně přípustné využití: 

– jedna stavba pro podnikání jako doprovodná stavba ke stavbě hlavní pro bydlení nebo 

rodinnou rekreaci, která svým provozováním a technickým zařízením nesníží kvalitu 

užívání pozemků a staveb okolního území (zejména hygienickými limity a dopravní 

zátěží), jejíž výměra nepřekročí zastavěnou plochu stavby hlavní pro bydlení na 

pozemcích tvořících souvislý celek se stavbou hlavní. liniové stavby veřejné 

technické infrastruktury přímo nesouvisející s hlavním využitím, pokud bude 

zachována funkce hlavního a přípustného využití, 

– výroba, která svým provozováním a technickým zařízením nenaruší užívání pozemků, 

staveb a zařízení za hranicí pozemku a nesníží kvalitu prostředí souvisejícího území 

(zejména hygienickými limity a dopravní zátěží). 

Podmínky prostorového uspořádání: 

– podlažnost staveb bydlení či rodinné rekreace: 1 nadzemní podlaží s možností 

podsklepení a obytného podkroví,  

– výšková hladina ostatní zástavby – max. 9 m od nejnižšího místa původního terénu 

přiléhajícího ke stavbě, 

– výšková hladina zástavby ve stabilizovaných plochách, u staveb u kterých již před 

vydáním územního plánu došlo k jejímu překročení, nesmí být další stavební činností 

(rekonstrukce, úpravy, přístavby apod.) překročena výška stávající stavby, bez ohledu 

na výše stanovenou podlažnost, 

– intenzita využití pozemků - koeficient zastavění – maximálně 0,35, 

– koeficient zastavění pozemku na pozemcích ve stabilizovaných plochách, kde již před 

vydáním územního plánu došlo k jeho překročení, může být další stavební činností 

využit maximálně do stávajícího rozsahu zastavění (rekonstrukce, úpravy, obnovy 

objektů apod.), 

– intenzita využití pozemků - koeficient zeleně – minimálně 0,50,  

– stanovení maximálních počtů objektů hlavních staveb pro bydlení je stanoveno pro 

každou lokalitu v hlavním výkrese (označení lokality/maximální počet objektů), 

stanovení maximálních počtů objektů hlavních staveb pro bydlení a rodinnou rekreaci 

je stanoveno pro každou zastavitelnou plochu (označení lokality/maximální počet 

objektů): BA51/1, 

– k umístění staveb nebo jiných záměrů ve vzdálenosti do 50 m od okraje lesa je třeba 

souhlasu orgánu státní správy lesů, ve kterém mohou být stanoveny podmínky pro 

umístění/povolení takových staveb nebo ostatních záměrů, 

– nové stavby pro bydlení nebudou umístěny ve vzdálenosti menší než 30 m od hranice 

lesních pozemků. stavby pro bydlení a rodinnou rekreaci budou přednostně 

umisťovány ve vzdálenosti větší než 30 m od hranice lesních pozemků; výjimka 

z této vzdálenosti je možná pouze v odůvodněných případech na základě souhlasu 

státní správy lesů, kdy je nutné prokázat, že v daném případě je minimální riziko 

vzájemného ovlivnění lesa a staveb (ochrana lesa, bezpečnost osob a majetku). 

 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

26 

 

6.6. Plochy dopravní infrastruktury 

6.6.1. Plochy silniční dopravy (DS) 

 

Hlavní využití: 

– veřejná silniční dopravní infrastruktura – silnice II. a III. třídy. 

Přípustné využití: 

– stavby veřejné dopravní infrastruktury, 

– stavby a zařízení stavebně související se stavbou hlavní (např. náspy, zářezy, opěrné 

zdi, mosty apod.),  

– ostatní plochy pro dopravu, chodníky, 

– liniové stavby technické infrastruktury nevylučující hlavní využití, 

– vodohospodářské stavby na vodních tocích a údržba vodních toků protínajících 

plochy silniční dopravy, 

– založení prvků územního systému ekologické stability, 

– zeleň ochranná a izolační, 

– veřejná prostranství, prvky drobné architektury a mobiliáře, 

– zařízení a jiná opatření pro výrobu elektrické energie ze solárních zdrojů, jako součást 

staveb a zařízení, pouze pro využití pro stavby a zařízení umístěné v ploše dopravní 

infrastruktury – plochy silniční dopravy. 

Nepřípustné využití: 

– objekty, stavby a činnosti neuvedené v hlavním, ani přípustném ani podmíněně 

přípustném využití a zároveň s nimi nesouvisející,  

– stavby, zařízení a jiná opatření pro výrobu elektrické energie nebo získávání tepelné 

energie, vyjma solární energie v rozsahu, jak je uvedena v přípustném využití. 

 

6.6.2. Plochy místní dopravy (DC) 

Hlavní využití: 

– veřejná silniční dopravní infrastruktura – místní a účelové komunikace. 

Přípustné využití: 

– stavby veřejné dopravní infrastruktury, 

– stavby a zařízení stavebně související se stavbou hlavní (např. náspy, zářezy, opěrné 

zdi, mosty, apod.),  

– ostatní plochy pro dopravu, chodníky, 

– liniové stavby technické infrastruktury nevylučující hlavní využití, 

– vodohospodářské stavby na vodních tocích a údržba vodních toků protínajících 

plochy místní silniční dopravy, 

–  založení prvků územního systému ekologické stability, 

– zeleň ochranná a izolační, 

– veřejná prostranství, prvky drobné architektury a mobiliáře, 

– zařízení a jiná opatření pro výrobu elektrické energie ze solárních zdrojů, jako součást 

staveb a zařízení, pouze pro využití pro stavby a zařízení umístěné v ploše dopravní 

infrastruktury – plochy místní dopravy. 

Nepřípustné využití: 

– objekty, stavby a činnosti neuvedené a nesouvisející s hlavním, a přípustným ani 

podmíněně přípustným využitím,  

– stavby, zařízení a jiná opatření pro výrobu elektrické energie nebo získávání tepelné 

energie, vyjma solární energie v rozsahu, jak je uvedena v přípustném využití. 

 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

27 

 

Podmíněně přípustné využití: 

– objekty garáží. 

Podmínky prostorového uspořádání: 

– nejsou stanoveny. 

Další podmínky využití: 

– ve stabilizovaných a zastavitelných plochách, které se nacházejí v sesuvných územích 

evidovaných Českou geologickou službou, mohou být stavby realizovány pouze na 

základě provedeného inženýrsko – geologického průzkumu staveniště a v případě 

potřeby musí být zajištěny proti případným účinkům svahových deformací, 

– při povolování staveb musí být maximálně zohledněn územní systém ekologické 

stability. 

 

6.6.3. Dopravní vybavení (DP) 

Hlavní využití: 

– parkoviště, 

– řadové garáže. 

Přípustné využití: 

– plochy odstavných a parkovacích stání, 

– hromadné samostatné a řadové garáže, 

– stavby a zařízení stavebně související se stavbou hlavní (např. náspy, zářezy, opěrné 

zdi, hygienická zařízení, informační a reklamní zařízení apod.), 

– stavby dopravní infrastruktury, 

– stavby technické infrastruktury nevylučující hlavní využití  

– autobusové zastávky, 

– čerpací stanice pohonných hmot, 

– výsadba izolační zeleně, 

– založeni prvků územního systému ekologické stability, 

– zařízení a jiná opatření pro výrobu elektrické energie ze solárních zdrojů, jako součást 

staveb a zařízení, pouze pro využití pro stavby a zařízení umístěné v ploše dopravní 

infrastruktury – dopravní vybavení. 

Nepřípustné využití: 

– objekty, stavby a činnosti neuvedené v hlavním ani přípustném využití a zároveň 

s nimi nesouvisející,  

– stavby, zařízení a jiná opatření pro výrobu elektrické energie nebo získávání tepelné 

energie, vyjma solární energie v rozsahu, jak je uvedena v přípustném využití.. 

Podmíněně přípustné využití: 

– drobné provozovny a služby, které svým provozem negativně neovlivní funkci 

hlavního využití. 

Podmínky prostorového uspořádání: 

– nejsou stanoveny. 

Další podmínky využití: 

– ve stabilizovaných a zastavitelných plochách, které se nacházejí v sesuvných územích 

evidovaných Českou geologickou službou, mohou být stavby realizovány pouze na 

základě provedeného inženýrsko – geologického průzkumu staveniště a v případě 

potřeby musí být zajištěny proti případným účinkům svahových deformací, 

– při povolování staveb musí být maximálně zohledněn územní systém ekologické 

stability. 

 

 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

28 

 

6.7. Plochy technické infrastruktury 

6.7.1. Plochy technické infrastruktury (TI) 

Hlavní využití: 

– plochy technické infrastruktury se samostatným vymezením. 

Přípustné využití: 

– stavby technické infrastruktury, 

– stavby související dopravní infrastruktury nevylučující hlavní využití, 

– založení prvků územního systému ekologické stability, 

– stavby a zařízení pro nakládání s odpady, 

– stavby související se správou a provozem staveb a zařízení technického vybavení, 

– plochy zeleně, 

– veřejná prostranství, prvky drobné architektury a mobiliáře, 

– stavby, zařízení a jiná opatření pro výrobu elektrické energie ze solárních zdrojů 

v souvislosti se stavbami přípustného nebo podmíněně přípustného využití. 

Nepřípustné využití: 

– stavby a činnosti nesouvisející s hlavním ani přípustným využitímobjekty, stavby a 

činnosti neuvedené v hlavním ani přípustném využití a zároveň s nimi nesouvisející 

– stavby, zařízení a jiná opatření pro výrobu elektrické energie nebo získávání tepelné 

energie z větrných elektráren, ze solárních panelů v nezastavěném území, z nových 

vodních elektráren, z geotermálních zdrojů hlubších než 200 m nebo z bioplynových 

stanic zpracovávající produkty zemědělské prvovýroby nebo průmyslový či 

komunální odpad. 

Podmíněně přípustné využití: 

– není stanoveno. 

Podmínky prostorového uspořádání: 

– nejsou stanoveny. 

Další podmínky využití: 

– v zastavitelných a zastavěných plochách, které se nacházejí ve stanoveném nebo 

navrženém záplavovém území Q100, budou umístěny jenom stavby a zařízení, které 

nebudou bránit neškodnému odtoku povrchových vod při povodni, 

– při povolování staveb musí být maximálně zohledněn územní systém ekologické 

stability. 

6.8. Plochy výroby a skladování 

6.8.1. Zemědělská výroba (VA) 

Hlavní využití: 

– plochy pro zemědělskou výrobu, skladování a přidruženou výrobu. 

Přípustné využití: 

– pozemky zemědělských staveb, zařízení a jiných opatření pro zemědělství (např. 

stavby pro chov zvířat, skladování produktů živočišné výroby, přípravu a skladování 

krmiva a steliva apod.), 

– stavby a zařízení pro potravinářský průmysl, 

– veřejná občanská vybavenost – plochy, stavby a zařízení pro ochranu obyvatel (pro 

složky integrovaného záchranného systému), 

– stavby pro skladování, autodopravu, výrobu a opravárenské služby, 

– stavby související technické a dopravní infrastruktury(např. vedení a stavby technické 

infrastruktury, místní komunikace pro stavby hlavního a přípustného využití, 

chodníky apod.), 

– stavby pro administrativu a provoz související s hlavním využitím, 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

29 

 

– plochy odstavných a parkovacích stání, 

– čerpací stanice pohonných hmot,  

– garáže pro osobní, nákladní a speciální vozidla a mechanizaci, 

– plochy zeleně, 

– založení prvků územního systému ekologické stability, 

– stavby, zařízení a jiná opatření pro výrobu elektrické energie nebo získávání tepelné 

energie obnovitelných zdrojů, pokud nejsou vyjmenovány v nepřípustném využití a 

svým rozsahem odpovídají charakteru území. 

Nepřípustné využití: 

– objekty, stavby a činnosti neuvedené v hlavním, přípustném ani podmíněně 

přípustném využití a zároveň s nimi nesouvisející,  

– stavby, zařízení a jiná opatření pro výrobu elektrické energie nebo získávání tepelné 

energie z větrných elektráren, ze solárních panelů v nezastavěném území, z nových 

vodních elektráren, z geotermálních zdrojů hlubších než 200 m nebo z bioplynových 

stanic zpracovávající produkty zemědělské prvovýroby nebo průmyslový či 

komunální odpad. 

Podmíněně přípustné využití: 

– liniové stavby veřejné technické infrastruktury přímo nesouvisející s hlavním 

využitím, pokud bude zachována funkce hlavního a přípustného využití,  

– stavby pro trvalé bydlení správce nebo majitele staveb, 

– objekty a zařízení pro separaci a likvidaci komunálního odpadu, u kterých negativní 

vliv nepřesáhne hranici této plochy 

– stavby pro skladování, autodopravu, výrobu a opravárenské služby. 

Podmínky prostorového uspořádání: 

– výšková hladina zástavby – max. 12,5 m od nejnižšího místa původního terénu 

přiléhajícího ke stavbě, pokud není z technologických důvodů nutná vyšší zástavba, 

– výšková hladina zástavby ve stabilizovaných plochách, u staveb u kterých již před 

vydáním územního plánu došlo k jejímu překročení, nesmí být další stavební činností 

(rekonstrukce, úpravy, přístavby apod.) překročena výška stávající stavby, 

– intenzita využití pozemků - koeficient zastavění – maximálně 0,50,  

– koeficient zastavění pozemku na pozemcích ve stabilizovaných plochách, kde již před 

vydáním územního plánu došlo k jeho překročení, může být další stavební činností 

využit maximálně do stávajícího rozsahu zastavění (rekonstrukce, úpravy, obnovy 

objektů apod.), 

– intenzita využití pozemků - koeficient zeleně – minimálně 0,25,  

– k umístění staveb nebo jiných záměrů ve vzdálenosti do 50 m od okraje lesa je třeba 

souhlasu orgánu státní správy lesů, ve kterém mohou být stanoveny podmínky pro 

umístění/povolení takových staveb nebo ostatních záměrů, 

– nové stavby nebudou umístěny ve vzdálenosti menší než 30 m od hranice lesních 

pozemků stavby pro výrobu a skladování budou přednostně umisťovány ve 

vzdálenosti větší než 30 m od hranice lesních pozemků; výjimka z této vzdálenosti je 

možná pouze v odůvodněných případech na základě souhlasu státní správy lesů, kdy 

je nutné prokázat, že v daném případě je minimální riziko vzájemného ovlivnění lesa 

a staveb (ochrana lesa, bezpečnost osob a majetku). 

 

Další podmínky využití: 

– provoz s vazbou na dodržení nezávadných životních podmínek nesmí mít negativní 

vliv na plochy pro bydlení a rekreaci 

– u staveb pro trvalé bydlení správce nebo majitele staveb uvedených v hlavním využití 

musí být před povolením umístění těchto staveb prokázán soulad s požadavky 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

30 

 

právních předpisů na ochranu zdraví před hlukem, přičemž budou zachovány 

požadavky na pohodu bydlení,  

– při povolování staveb musí být maximálně zohledněn územní systém ekologické 

stability. 

 

6.8.2. Výroba a sklady (VS) 

Hlavní využití: 

– plochy výroby a skladování. 

Přípustné využití: 

– stavby pro skladování, autodopravu, výrobu a opravárenské služby,  

– veřejná občanská vybavenost – plochy, stavby a zařízení pro ochranu obyvatel (pro 

složky integrovaného záchranného systému), 

– stavby souvisejícítechnické a dopravní infrastruktury(např. vedení a stavby technické 

infrastruktury, místní komunikace pro stavby hlavního a přípustného využití, 

chodníky apod.),nevylučující hlavní využití, 

– stavby pro administrativu a provoz související s hlavním využitím, 

– plochy odstavných a parkovacích stání,  

– garáže pro osobní, nákladní a speciální vozidla a mechanizaci, 

– plochy zeleně, 

– vodní plochy a retenční nádrže do objemu 100 m3, 

– založení prvků územního systému ekologické stability, 

– stavby, zařízení a jiná opatření pro výrobu elektrické energie nebo získávání tepelné 

energie obnovitelných zdrojů, pokud nejsou vyjmenovány v nepřípustném využití a 

svým rozsahem odpovídají charakteru území. 

Nepřípustné využití: 

– objekty, stavby a činnosti neuvedené v hlavním, přípustném ani podmíněně 

přípustném využití a zároveň s nimi nesouvisející,  

– stavby, zařízení a jiná opatření pro výrobu elektrické energie nebo získávání tepelné 

energie z větrných elektráren, ze solárních panelů v nezastavěném území, z nových 

vodních elektráren, z geotermálních zdrojů hlubších než 200 m nebo z bioplynových 

stanic zpracovávající produkty zemědělské prvovýroby nebo průmyslový či 

komunální odpad. 

Podmíněně přípustné využití: 

– liniové stavby veřejné technické infrastruktury přímo nesouvisející s hlavním 

využitím, pokud bude zachována funkce hlavního a přípustného využití, 

– čerpací stanice pohonných hmot, 

– stavby pro trvalé bydlení správce nebo majitele staveb,  

– stavby a zařízení pro nakládání s odpady, u kterých negativní vliv nepřesáhne hranici 

této plochy. 

Podmínky prostorového uspořádání: 

– výšková hladina zástavby – max. 12,5 m od nejnižšího místa původního terénu 

přiléhajícího ke stavbě, pokud není z technologických důvodů nutná vyšší zástavba, 

– výšková hladina zástavby ve stabilizovaných plochách, u staveb u kterých již před 

vydáním územního plánu došlo k jejímu překročení, nesmí být další stavební činností 

(rekonstrukce, úpravy, přístavby apod.) překročena výška stávající stavby, 

– intenzita využití pozemků - koeficient zastavění – maximálně 0,50, 

– koeficient zastavění pozemku na pozemcích ve stabilizovaných plochách, kde již před 

vydáním územního plánu došlo k jeho překročení, může být další stavební činností 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

31 

 

využit maximálně do stávajícího rozsahu zastavění (rekonstrukce, úpravy, obnovy 

objektů apod.), 

– intenzita využití pozemků - koeficient zeleně – minimálně 0,25,  

– k umístění staveb nebo jiných záměrů ve vzdálenosti do 50 m od okraje lesa je třeba 

souhlasu orgánu státní správy lesů, ve kterém mohou být stanoveny podmínky pro 

umístění/povolení takových staveb nebo ostatních záměrů, 

– nové stavby nebudou umístěny ve vzdálenosti menší než 30 m od hranice lesních 

pozemkůstavby pro výrobu a skladování budou přednostně umisťovány ve 

vzdálenosti větší než 30 m od hranice lesních pozemků; výjimka z této vzdálenosti je 

možná pouze v odůvodněných případech na základě souhlasu státní správy lesů, kdy 

je nutné prokázat, že v daném případě je minimální riziko vzájemného ovlivnění lesa 

a staveb (ochrana lesa, bezpečnost osob a majetku) 

Další podmínky využití: 

– negativní vlivy provozu s vazbou na dodržení nezávadných životních podmínek 

nesmí přesáhnout hranici plochy pro výrobu a skladování, 

– v zastavěných plochách, které se nacházejí ve stanoveném nebo navrženém 

záplavovém území Q100, budou umístěny jenom stavby a zařízení, které nebudou 

bránit neškodnému odtoku povrchových vod při povodni, 

– u staveb pro trvalé bydlení správce nebo majitele staveb uvedených v hlavním využití 

musí být před povolením umístění těchto staveb prokázán soulad s požadavky 

právních předpisů na ochranu zdraví před hlukem, přičemž budou zachovány 

požadavky na pohodu bydlení,  

– při povolování staveb musí být maximálně zohledněn územní systém ekologické 

stability. 

 

6.8.3. Výroba obnovitelné energie (VE) 

Hlavní využití: 

– výroba vodní nebo solární obnovitelné energie. 

Přípustné využití 

– stavby k využívání energie vodní a solární,  

– stavby, zařízení a jiná opatření pro výrobu elektrické energie nebo získávání tepelné 

energie obnovitelných zdrojů, pokud nejsou vyjmenovány v nepřípustném využití a 

svým rozsahem odpovídají charakteru území a vyhovují dalším podmínkám využití, 

– malé vodní elektrárny stávající a v zastavitelné ploše VE84 

– stavby související technické a dopravní infrastruktury(např. vedení a stavby technické 

infrastruktury, místní komunikace pro stavby hlavního a přípustného využití, 

chodníky apod.).,  

– zeleň, 

– založení prvků územního systému ekologické stability., 

– stavby, zařízení a jiná opatření pro získávání tepelné energie z geotermální energie do 

hloubky 200 m, z tepelných čerpadel a ze zařízení na zpracování biomasy; vše pouze 

pro využití pro stavby a zařízení přípustného nebo podmíněně přípustného využití na 

zastavěném stavebním pozemku. 

Nepřípustné využití: 

– objekty, stavby a činnosti neuvedené v hlavním, přípustném, popř. podmíněně 

přípustném využití a zároveň s nimi nesouvisející,  

– stavby, zařízení a jiná opatření pro výrobu elektrické energie nebo získávání tepelné 

energie z větrných elektráren, ze solárních panelů v nezastavěném území, z nových 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

32 

 

vodních elektráren (vyjma plochy VE84), z geotermálních zdrojů hlubších než 200 m 

nebo z bioplynových stanic zpracovávající produkty zemědělské prvovýroby nebo 

průmyslový či komunální odpad. 

Podmíněně přípustné využití: 

– liniové stavby veřejné technické infrastruktury přímo nesouvisející s hlavním 

využitím, pokud bude zachována funkce hlavního a přípustného využití není 

stanoveno.  

Podmínky prostorového uspořádání: 

– nejsou stanoveny. 

Další podmínky využití: 

– v zastavěných plochách, které se nacházejí ve stanoveném nebo navrženém 

záplavovém území Q100, budou umístěny jenom stavby a zařízení, které nebudou 

bránit neškodnému odtoku povrchových vod při povodni, 

– v zastavitelné ploše VE65 budou umístěny stavby a zařízení k výrobě obnovitelné 

energie pouze ze solární energie,  

– provoz s vazbou na dodržení nezávadných životních podmínek nesmí mít negativní 

vliv na plochy pro bydlení a rekreaci,  

– při povolování staveb musí být maximálně zohledněn územní systém ekologické 

stability. 

 

6.9. Plochy vodní a vodohospodářské 

6.9.1. Vodní toky a plochy (WT) 

Hlavní využití: 

– pozemky vodních ploch a koryt vodních toků (vodní nádrže s retenční funkcí, řeky, 

potoky, další bezejmenné vodoteče povrchových vod tekoucí vlastním spádem 

v korytě trvale nebo po převažující část roku). 

Přípustné využití: 

– stavby a opatření určené pro vodohospodářské využití,  

– zařízení a údržba vodních toků a vodních děl, 

– stavby dopravní infrastruktury (např. mosty, lávky, opěrné zdi), 

– související vodohospodářské stavby (např. hráze, jezy a zdrže), 

– liniovéstavby veřejnétechnické infrastruktury, 

– stavby a zařízení neveřejné dopravní a technické infrastruktury na plochách 

nacházejících se v zastavěném území, 

– výústní objekty liniových staveb technické infrastruktury odvádějící přečištěné 

odpadní vody a dešťové vody do vodního toku, 

– břehové porosty vodních ploch a toků, 

– založení prvků územního systému ekologické stability, 

– stavby, zařízení a jiná opatření pro výrobu elektrické energie z vodních zdrojů 

v souvislosti se stávajícími malými vodními elektrárnami, zejména údržba, opravy a 

rekonstrukce stávajících staveb; realizací nesmí dojít ke zhoršení stávajících 

podmínek životního prostředí, 

– stavby, zařízení a jiná opatření pro ochranu přírody a krajiny, 

– stavby, zařízení a jiná opatření pro snižování nebezpeční ekologických a přírodních 

katastrof a pro odstraňování jejich důsledků, 

– technická opatření a stavby, které zlepší podmínky pro využití pro účely rekreace 

a cestovního ruchu, obdobného charakteru jako cyklistické stezky, hygienická 

zařízení, informační zařízení. 

 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

33 

 

Nepřípustné využití: 

– objekty, stavby a činnosti neuvedené v hlavním nebo přípustném využití a zároveň 

s nimi nesouvisející, stavby, zařízení a jiná opatření pro zemědělství včetně oplocení, 

– stavby, zařízení a jiná opatření pro lesnictví včetně oplocení, 

– stavby, zařízení a jiná opatření pro těžbu nerostů, 

– stavby, zařízení a jiná opatření pro výrobu elektrické energie nebo získávání tepelné 

energie z větrných, solárních, vodních a geotermálních zdrojů nebo biomasy, vyjma 

těch uvedených v přípustném nebo podmíněně přípustném využití. 

Podmíněně přípustné využití: 

– není stanoveno. 

Podmínky prostorového uspořádání: 

– nejsou stanoveny. 

Další podmínky využití: 

– při povolování staveb musí být maximálně zohledněn územní systém ekologické 

stability. 

 

6.10. Plochy zemědělské 

6.10.1. Zemědělské obhospodařování (AO) 

Hlavní využití: 

– pozemky sloužící k hospodaření na zemědělské půdě. 

Přípustné využití: 

– obhospodařování půdy za účelem rostlinné a živočišné produkce, 

– vytváření protierozních prvků, travní porosty se solitérními stromy, eventuelně s 

drobnými remízy, porosty podél mezí, 

– stavby sloužící k vodohospodářským melioracím pozemků, 

– liniové stavby související veřejnédopravní infrastruktury– účelové komunikace, 

– liniové stavby veřejnétechnické infrastruktury, 

– založení prvků územního systému ekologické stability, 

– stavby, zařízení a jiná opatření pro ochranu přírody a krajiny, 

– stavby, zařízení a jiná opatření pro vodní hospodářství, 

– stavby, zařízení a jiná opatření pro snižování nebezpeční ekologických a přírodních 

katastrof a pro odstraňování jejich důsledků, 

– terénní úpravy, které nemění využití plochy. 

Nepřípustné využití: 

– objekty, stavby a činnosti neuvedené v hlavním, přípustném ani podmíněně 

přípustném využití a zároveň s nimi nesouvisející, stavby bydlení, rodinné rekreace a 

ubytování, 

– stavby a zařízení pro účely rekreace, cestovního ruchu komerčního charakteru, 

– stavby a zařízení pro sportoviště, sportovní plochy, 

– oplocení, vyjma oplocení uvedeného v podmíněně přípustném využití, 

– stavby, zařízení a jiná opatření pro zemědělství, zejména stavby a zařízení pro 

zpracování a skladování zemědělských produktů; stavby pro uskladnění zemědělské 

techniky a zemědělských zařízení apod., vyjma staveb uvedených v přípustném nebo 

podmíněně přípustném využití, 

– stavby, zařízení a jiná opatření pro lesnictví, 

– stavby, zařízení a jiná opatření pro těžbu nerostů, 

– stavby, zařízení a jiná opatření pro výrobu elektrické energie nebo získávání tepelné 

energie z větrných, solárních, vodních a geotermálních zdrojů nebo biomasy. 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

34 

 

Podmíněně přípustné využití: 

– doprovodné zemědělské stavby, umístěné mimo územní systém ekologické stability, 

do plochy 70 m2 (obdobného rozsahu jako např. polní krmiště, salaše, přístřešky pro 

zvěř, stavby pro chov včelstevoplocení pro chov, apod.), Podmínka využití: 

Doprovodné zemědělské stavby není možné umisťovat do sesuvných území 

evidovaných Českou geologickou službou. 

– ohrazení pro pastvu hospodářských zvířat, 

– oplocení z důvodu ochrany pásma hygienické ochrany I. stupně, vodojemů, čerpacích 

stanic, regulačních a měřících stanic plynu v nezbytném rozsahu, 

– technická opatření a stavby, které zlepší podmínky pro využití pro účely rekreace a 

cestovního ruchu: konkrétně turistické stezky a cyklistické stezky vedené po 

stávajících cestách nebo na pozemcích vedených v katastru nemovitostí jako 

komunikace, dále stavby hygienických zařízení, informační zařízení (naučné tabule, 

ukazatele), odpočívadel a vyhlídkových míst vše nekomerčního charakteru, 

– stavby pro účely rekreace a cestovního ruchu sloužící veřejnému užívání (např. 

turistické stezky, cyklistické stezky, informační zařízení, odpočívadla), zalesnění 

pozemků do výměry 1 ha, bezprostředně navazující na lesní plochy vymezené 

územním plánem, realizované na IV. a V. třídách ochrany zemědělského půdního 

fondu a na plochách bez třídy ochrany, přičemž nebude ve vzdálenosti menší než 50 

m od hranice zastavěného území a hranice zastavitelných ploch a musí být 

projednáno dle platných právních předpisů,  

– výsadba energetických dřevin a vánočních stromků. 

Podmínky prostorového uspořádání: 

– výšková hladina zástavby zemědělských staveb – max. 5 m od nejnižšího místa 

původního terénu přiléhajícího ke stavbě, 

– výšková hladina zástavby ve stabilizovaných plochách, u staveb u kterých již před 

vydáním územního plánu došlo k jejímu překročení, nesmí být další stavební činností 

(rekonstrukce, úpravy, přístavby apod.) překročena výška stávající stavby, 

– intenzita využití pozemků - koeficient zastavěné plochy – maximálně 0,01 z výměry 

souvislých pozemků jednoho vlastníka, 

– koeficient zastavění pozemku na pozemcích ve stabilizovaných plochách, kde již před 

vydáním územního plánu došlo k jeho překročení, může být další stavební činností 

využit maximálně do stávajícího rozsahu zastavění (rekonstrukce, úpravy, obnovy 

objektů apod.), 

– jednotlivé doprovodné zemědělské stavby lze v území umístit pouze tak, aby na sebe 

navzájem pohledově nenavazovaly a nevytvářely tak souvislou skupinu staveb, 

– k umístění staveb nebo jiných záměrů ve vzdálenosti do 50 m od okraje lesa je třeba 

souhlasu orgánu státní správy lesů, ve kterém mohou být stanoveny podmínky pro 

umístění/povolení takových staveb nebo ostatních záměrů, 

– stavby nebo jiné záměry budou přednostně umisťovány ve vzdálenosti větší než 30 m 

od hranice lesních pozemků; výjimka z této vzdálenosti je možná pouze 

v odůvodněných případech na základě souhlasu státní správy lesů, kdy je nutné 

prokázat, že v daném případě je minimální riziko vzájemného ovlivnění lesa a staveb 

(ochrana lesa, bezpečnost osob a majetku). výšková hladina zástavby zemědělských 

staveb maximálně 7 m nad upravený terén, 

– nové zemědělské stavby nebudou umístěny ve vzdálenosti menší než 30 m od hranice 

lesních pozemků. 

Další podmínky využití: 

– u zemědělských staveb musí být prokázáno, že nenarušují krajinný ráz,  

– při povolování staveb musí být maximálně zohledněn územní systém ekologické 

stability. 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

35 

 

6.10.2. Sady a zahrady (AZ) 

Hlavní využití: 

– plochy zahrad a sadů s převažující vazbou na plochy bydlení a rodinné rekreace. 

Přípustné využití: 

– oplocené i neoplocené zahrady s funkcí okrasnou, rekreační a užitkovou,  

– oplocené i neoplocené intenzivní sady evidované v katastru nemovitostí, 

– doplňování a obnova stromových výsadeb, 

– stavby technické a dopravní infrastruktury, 

– stavby a zařízení neveřejné dopravní a technické infrastruktury v rámci zastavěného 

území obce, 

– prvky drobné architektury a mobiliáře, 

– stavby, zařízení a jiná opatření pro ochranu přírody a krajiny včetně oplocení, 

– stavby, zařízení a jiná opatření pro vodní hospodářství, 

– stavby, zařízení a jiná opatření pro snižování nebezpečí ekologických a přírodních 

katastrof a pro odstraňování jejich doplňkové stavby související s hlavním využitím, 

– liniové stavby technické a dopravní infrastruktury 

– založení prvků územního systému ekologické stability,  

– stavby, zařízení a jiná opatření pro výrobu elektrické energie nebo získávání tepelné 

energie ze solárních zdrojů umístěných na střechách staveb, tepelných čerpadel a 

kotlů pro spalování biomasy umístěných v rámci staveb hlavního využití. 

Nepřípustné využití: 

– objekty, stavby a činnosti neuvedené v hlavním, přípustném ani podmíněně 

přípustném využití a zároveň s nimi nesouvisející, 

– stavby bydlení, rodinné rekreace a ubytování, stavby, zařízení a jiná opatření pro 

zemědělství včetně oplocení, 

– stavby, zařízení a jiná opatření pro lesnictví včetně oplocení, stavby, zařízení a jiná 

opatření pro těžbu nerostů včetně oplocení, 

– stavby a zařízení pro účely rekreace a cestovního ruchu komerčního charakteru, 

– stavby a zařízení pro sportoviště, sportovní plochy, 

– stavby, zařízení a jiná opatření pro výrobu elektrické energie nebo získávání tepelné 

energie z větrných, solárních, vodních a geotermálních zdrojů nebo biomasy, vyjma 

těch uvedených v přípustném nebo podmíněně přípustném využití. 

Podmíněně přípustné využití: 

– jedna stavba o jednom nadzemním podlaží do 25 m2 zastavěné plochy a do 5 m 

výšky, nepodsklepená, která neobsahuje obytné ani pobytové místnosti, hygienická 

zařízení ani vytápění, neslouží k ustájení nebo chovu zvířat (vyjma staveb pro chov 

včel), neslouží k výrobě nebo skladování hořlavých kapalin nebo hořlavých plynů a 

nejedná se o jaderná zařízení umístěné na pozemcích; stavba musí být umístěna 

v ploše, která má společnou hranici s pozemky v zastavěném území, 

– oplocení z důvodu ochrany pásma hygienické ochrany I. stupně, vodojemů, čerpacích 

stanic, regulačních a měřících stanic plynu popř. ostatní veřejné dopravní a technické 

infrastruktury v nezbytném rozsahu, 

– stavby pro uskladnění zemědělských produktů a nářadí o jednom nadzemním podlaží, 

nepodsklepené, o zastavěné ploše do 16 m2, do výšky 4,75 m (kolny). technická 

opatření a stavby, které zlepší podmínky pro využití pro účely rekreace a cestovního 

ruchu: konkrétně turistické stezky a cyklistické stezky vedené po stávajících cestách 

nebo na pozemcích vedených v katastru nemovitostí jako komunikace, dále stavby 

hygienických zařízení, informačních zařízení (naučné tabule, ukazatele), odpočívadel 

a vyhlídkových míst, vše nekomerčního charakteru. 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

36 

 

Podmínky prostorového uspořádání: 

– výšková hladina zástavby zemědělských staveb – max. 5 m od nejnižšího místa 

původního terénu přiléhajícího ke stavbě, 

– výšková hladina zástavby ve stabilizovaných plochách, u staveb u kterých již před 

vydáním územního plánu došlo k jejímu překročení, nesmí být další stavební činností 

(rekonstrukce, úpravy, přístavby apod.) překročena výška stávající stavby, 

– intenzita využití pozemků - koeficient zastavění – maximálně 0,10, 

– koeficient zastavění pozemku na pozemcích ve stabilizovaných plochách, kde již před 

vydáním územního plánu došlo k jeho překročení, může být další stavební činností 

využit maximálně do stávajícího rozsahu zastavění (rekonstrukce, úpravy, obnovy 

objektů apod.), 

– k umístění staveb nebo jiných záměrů ve vzdálenosti do 50 m od okraje lesa je třeba 

souhlasu orgánu státní správy lesů, ve kterém mohou být stanoveny podmínky pro 

umístění/povolení takových staveb nebo ostatních záměrů, 

– výšková hladina zástavby maximálně 4,75 m nad upravený terén, stavby nebo jiné 

záměry budou přednostně umisťovány ve vzdálenosti větší než 30 m od hranice 

lesních pozemků; výjimka z této vzdálenosti je možná pouze v odůvodněných 

případech na základě souhlasu státní správy lesů, kdy je nutné prokázat, že v daném 

případě je minimální riziko vzájemného ovlivnění lesa a staveb (ochrana lesa, 

bezpečnost osob a majetku). 

– intenzita využití pozemků - koeficient zastavění – maximálně 0,10. 

Další podmínky využití: 

– při povolování staveb musí být maximálně zohledněn územní systém ekologické 

stability. 

6.11. Plochy lesní 

6.11.1. Plochy lesní (LH) 

Hlavní využití: 

– pozemky určené k plnění funkcí lesa - PUPFL . 

Přípustné využití: 

– stavby a zařízení pro plnění funkcí lesa (např. hospodářské objekty, zařízení pro chov 

lesní zvěře, krmelce apod.), 

– liniové stavby související veřejné dopravní infrastruktury– účelové komunikace, 

– liniové stavby veřejnétechnické infrastruktury, 

– založení prvků územního systému ekologické stability  

– stavby, zařízení a jiná opatření pro vodní hospodářství, 

– stavby, zařízení a jiná opatření pro ochranu přírody a krajiny včetně oplocení, 

– stavby, zařízení a jiná opatření pro snižování nebezpeční ekologických a přírodních 

katastrof a pro odstraňování jejich důsledků. 

Nepřípustné využití: 

– veškerá stavební činnost neuvedená v hlavním, přípustném popřípadě podmíněně 

přípustném využití a zároveň s nimi nesouvisející, 

– stavby a zařízení pro účely rekreace, cestovního ruchu komerčního charakteru, 

– stavby a zařízení pro sportoviště, sportovní plochy, 

– stavby, zařízení a jiná opatření pro zemědělství včetně oplocení, 

– stavby, zařízení a jiná opatření pro těžbu nerostů včetně oplocení, 

– oplocení vytvářející v krajině migrační překážky a snižující prostupnosti krajiny, 

neuvedená v přípustném nebo podmíněně přípustné využití, 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

37 

 

– stavby, zařízení a jiná opatření pro výrobu elektrické energie nebo získávání tepelné 

energie z větrných, solárních, vodních a geotermálních zdrojů nebo biomasy. 

Podmíněně přípustné využití: 

– oplocení z důvodů ochrany nově zakládaných nebo obnovovaných lesních porostů po 

dobu nezbytně nutnou, 

– technická opatření a stavby, které zlepší podmínky pro využití pro účely rekreace a 

cestovního ruchu: konkrétně turistické stezky a cyklistické stezky vedené po 

stávajících cestách nebo na pozemcích vedených v katastru nemovitostí jako 

komunikace, dále stavby hygienických zařízení, informační zařízení (naučné tabule, 

ukazatele), odpočívadel a vyhlídkových míst vše nekomerčního charakteru, 

– oplocení z důvodu ochrany pásma hygienické ochrany I. stupně, vodojemů, čerpacích 

stanic, regulačních a měřících stanic plynu v nezbytném rozsahu, 

– stavby pro účely rekreace a cestovního ruchu sloužící veřejnému užívání (např. 

turistické stezky, cyklistické stezky, informační zařízení, odpočívadla). stavby pro 

rekreaci umístěné na lesních pozemcích před nabytím účinnosti územního plánu, 

realizované v souladu s právními předpisy platnými v době výstavby těchto objektů, 

lze uvést do souladu s příslušnými právními předpisy odnětím dotčených částí 

pozemků určených k plnění funkcí lesa na základě správního řízení vedeného 

příslušným dotčeným orgánem. 

Podmínky prostorového uspořádání: 

– nejsou stanoveny. 

Další podmínky využití: 

– při povolování staveb musí být maximálně zohledněn územní systém ekologické 

stability. 

6.12. Plochy smíšené nezastavěného území 

6.12.1. Zeleň doprovodná (ZD) 

Hlavní využití: 

– veřejná zeleň (aleje, doprovodná zeleň), 

– krajinná zeleň. 

Přípustné využití: 

– liniová výsadba, výsadba remízů stromové a keřové zeleně vhodných přirozených 

druhů dřevin,  

– stavby a opatření pro umožnění migrace organismů, 

– trvalá vegetace bez hospodářského významu, 

– vytváření protierozních prvků, 

– zemědělská půda, 

– plochy krajinné zeleně, 

– lesní půdní fond, 

– vodní toky a plochy, 

– liniové stavby dopravní infrastruktury, 

– stavby technické infrastruktury, 

– stavby a zařízení neveřejné dopravní a technické infrastruktury v rámci zastavěného 

území obce, 

– stavby, zařízení a jiná opatření pro vodní hospodářství, 

– stavby, zařízení a jiná opatření pro ochranu přírody a krajiny, 

– stavby, zařízení a jiná opatření pro snižování nebezpeční ekologických a přírodních 

katastrof a pro odstraňování jejich důsledků, 

– založení prvků územního systému ekologické stability. 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

38 

 

Nepřípustné využití: 

– objekty, stavby a činnosti neuvedené v hlavním, přípustném popřípadě podmíněně 

přípustném využití a zároveň s nimi nesouvisející, 

– stavby a zařízení pro účely rekreace, cestovního ruchu komerčního charakteru, 

– stavby a zařízení pro sportoviště, sportovní plochy, 

– trvalá oplocení vytvářející v krajině migrační překážky a snižující prostupnosti 

krajiny, neuvedená v přípustném nebo podmíněně přípustné využití, 

– stavby, zařízení a jiná opatření pro zemědělství včetně oplocení, 

– stavby, zařízení a jiná opatření pro lesnictví včetně oplocení, 

– stavby, zařízení a jiná opatření pro těžbu nerostů včetně oplocení, 

– oplocení vytvářející v krajině migrační překážky a snižující prostupnosti krajiny, 

– stavby, zařízení a jiná opatření pro výrobu elektrické energie nebo získávání tepelné 

energie z větrných, solárních, vodních a geotermálních zdrojů nebo biomasy. 

Podmíněně přípustné využití: 

– technická opatření a stavby, které zlepší podmínky pro využití pro účely rekreace a 

cestovního ruchu: konkrétně turistické stezky a cyklistické stezky vedené po 

stávajících cestách nebo na pozemcích vedených v katastru nemovitostí jako 

komunikace, dále stavby hygienických zařízení, informační zařízení (naučné tabule, 

ukazatele), odpočívadel a vyhlídkových míst vše nekomerčního charakteru, 

– oplocení z důvodu ochrany pásma hygienické ochrany I. stupně, vodojemů, čerpacích 

stanic, regulačních a měřících stanic plynu v nezbytném rozsahu, 

– plochy pro realizaci protipovodňových opatření v souladu s charakterem daného 

ekosystému. 

Podmínky prostorového uspořádání: 

– liniové stavby technické infrastruktury, nejsou stanoveny. 

– liniové stavby dopravní infrastruktury vedené přes plochu nejkratším směrem.  

Nepřípustné využití: 

- objekty, stavby a činnosti neuvedené v hlavním, přípustném popřípadě podmíněně 

přípustném využití a zároveň s nimi nesouvisející. 

Další podmínky využití: 

– při povolování staveb musí být maximálně zohledněn územní systém ekologické 

stability. 

 

6.13. Podmínky pro povolování staveb navržených jako podmíněné přípustné zařazených do 

podmíněné přípustného využití 

Stavby a ostatní záměrynavržené zařazenéjako do podmíněně přípustného využití lze 

umisťovat/povolit jen se souhlasem zastupitelstva obce, na jejímž území má být stavba umístěna. 

Souhlas zastupitelstva obce může obsahovat podmínky pro umístění/povolení takové stavby nebo 

ostatních záměrů. U těchto staveb nemohou být použity zjednodušující postupy dle stavebního zákona. 

6.14. Podmínky ochrany prvků územního systému ekologické stability 

Územní systém ekologické stability je chráněn jako nezastavitelný. Vylučují se veškeré činnosti a 

umisťování staveb, včetně ohrazení a oplocení, které by mohly vést k trvalému ochuzení druhové 

bohatosti, ke snížení ekologické stability, narušení funkce či vytvoření migračních bariér územního 

systému ekologické stability. Výjimku tvoří nezbytná vedení liniové technické a dopravní 

infrastruktury, případně drobné prvky rekreace (např. naučné tabule, drobná posezení, lavičky), 

oplocení z důvodu ochrany pásma hygienické ochrany I. stupně, vodojemů, čerpacích stanic, 

regulačních a měřících stanic plynu popř. ostatní veřejné dopravní a technické infrastruktury v 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

39 

 

nezbytném rozsahu a oplocení z důvodů ochrany nově zakládaných nebo obnovovaných lesních 

porostů po dobu nezbytně nutnou. 

6.15. Základní podmínky ochrany krajinného rázu 

Územní plán Benešov u Semil stanovuje tyto základní podmínky ochrany krajinného rázu: 

– při výstavbě respektovat současnou prostorovou kompozici sídel s tím, že výšková 

hladina zástavby nesmí narušit krajinný ráz, 

– do projektových dokumentací jednotlivých záměrů zahrnout jejich začlenění do 

krajiny (jednotlivé záměry budou respektovat urbanistický charakter území, 

harmonické měřítko) a navrhnout ozelenění, 

– inženýrské sítě umisťovat přednostně pod zem, 

– při výstavbě budov i výsadbě zeleně dbát na zachování tradičních výhledů a průhledů, 

– při realizaci staveb používat prostředky a technologie snižující negativní vliv na 

jednotlivé složky životního prostředí, 

– realizaci staveb a opatření směrovat do období, které snižuje rizika střetu 

s předmětem ochrany chráněného území. 

6.16. Podmínky v zastavěných územích a v zastavitelných plochách 

Intenzity využití pozemku, zastavěná plocha a stavby umisťované v souvislosti se stavbami hlavního 

využití, případně stavbami přípustného využití jsou vztaženy vždy k zastavěnému stavebnímu 

pozemku a ostatním pozemkům zpravidla pod společným oplocením, tvořící souvislý celek v rámci 

vymezené plochy s rozdílným způsobem využití. Pro zastavitelné plochy se posuzuje zastavitelná 

plocha nebo její část obdobně. 

Pro výpočet zastavěné plochy (Intenzity využití pozemku – koeficient zastavění) se pro jednotlivé 

stavby vypočítává dle stavebního zákona. Do zastavěné plochy nejsou zahrnuty zpevněné plochy. 

Při dělení pozemků a zahušťování zástavby v zastavěném území musí být dodržena intenzita využití 

pozemku stanovená dle předchozího odstavce pro všechny nově oddělené části. 

V zastavěných územích a v zastavitelných plochách pro doplňování zástavby a péči o sídelní zeleň se 

uplatňují podmínky: 

– začleňování staveb s vazbou na funkční využití dílčích území a prostorové uspořádání 

stávající zástavby, 

– návrh systému sídelní zeleně s prolínáním do zeleně nezastavěného území. 

6.14 6.17. Zajištění podmínek pro plánování ve volné zemědělské krajině 

Pro zajištění podmínek pro územní plánování ve volné zemědělské krajině, mimo hranice zastavěného 

území a zastavitelných ploch, lze v rámci pozemkových úprav měnit využití území bez nutnosti změny 

územního plánu, a to vzájemně u druhů pozemků orná půda, zahrada, trvalý travní porost, vodní 

plocha a lesní pozemek. 

6.15 6.18. Definice pojmů 

Definice částí staveb (např. nadzemního podlaží, podkroví …) vychází z normy ČSN 73 4301 Obytné 

budovy, v aktuálním znění. 

Ohrazení – konstrukce zabraňující volnému pohybu chované zvěře z ohrazeného prostoru. Skládá se 

ze sloupků a z jednoho nebo několika vodorovných prvků (zpravidla dřevěných nebo formou 

elektrických ohradníkových lanek či pásků), které nevytváří souvislou plochu. Ohrazení neslouží 

k ochraně majetku nebo proti vnikání osob či volně žijící zvěře do ohrazeného prostoru. Ohrazení je 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

40 

 

takového charakteru, že umožňuje migraci vzrůstem alespoň drobné lesní zvěře (zaječí apod.). 

Ohrazení nelze vytvářet ze sítí či pletiv.  

Oplocení – ostatní konstrukce nespadající do definice ohrazení. Zejména pletiva, sítě, souvislé plochy 

apod. Tam, kde je připuštěno umístění oplocení, je zároveň připuštěno umístění ohrazení. 

Velká dobytčí jednotka (VDJ) – Pro stanovení kapacity staveb pro hospodářská zvířata se pro účely 

tohoto územního plánu za jednu velkou dobytčí jednotku považuje 1 kus dospělého skotu nebo 

dospělý lichokopytník o živé hmotnosti nad 500 kg. V případě jiných domácích kopytníků je třeba 

provést přepočet podle následujících kritérií:  

Skot  1,00 VDJ 

Ovce 0,15 VDJ 

Kozy 0,15 VDJ 

Koně 1,00 VDJ 

Při používání uvedených přepočtů na ostatní hospodářská zvířata nebo zvěř ve farmovém chovu se 

tato zvěř posuzuje se zřetelem na zvířata obdobného vzrůstu. 

Podzemní podlaží 

– podlaží, které má více než polovinu plochy podlahy alespoň 0,8 m pod úrovní terénu.  

Nadzemní podlaží 

– podlaží, které není podzemním. 

Podkroví 

– přístupný prostor nad nadzemním podlažím, vymezený konstrukcí krovu a dalšími 

stavebními konstrukcemi, určený k účelovému využití. 

Velká dobytčí jednotka 

jednotka stanovená pro přepočet jednotlivých druhů hospodářských zvířat na sčitatelný základ. Jedna 

velká dobytčí jednotka odpovídá hmotnosti 500 kg živé váhy zvířete, bez ohledu na jeho druh. 

7. Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb a opatření 

k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a ploch pro asanaci, pro které lze práva k pozemkům a 

stavbám vyvlastnit a pro které lze uplatnit předkupní právo Vymezení veřejně prospěšných 

staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb a opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu 

a ploch pro asanaci, pro které lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit 

 

7.1. Veřejně prospěšné stavby 

BylyV územním plánu jsou vymezeny tyto veřejně prospěšné stavby a jimi dotčené pozemkové 

parcely, pro které lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit a uplatnit předkupní právo dle 

ustanovení § 170 a § 101 stavebního zákona: 

 

D1  –  plocha pro výstavbu účelové komunikace účelová komunikace 

  Dotčené pozemkové parcely v katastrálním území Benešov u Semil: 

  861,  

 

 

D2  –  plocha pro výstavbu účelové komunikace účelová komunikace 

  Dotčené pozemkové parcely v katastrálním území Benešov u Semil: 

  859, 876, 2514, 

 

D3  –  plocha pro výstavbu účelové komunikace 

Dotčené pozemkové parcely v katastrálním území Benešov u Semil: 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

41 

 

1218, 1220, 1221/1, 1222/1, 1223/1, 1230, 1232, 1240, 1364, 1365, 1367, 1373/1, 1375, 1376, 2528/2, 

2531/2, 2531/1, 2532, 2533/2, 2534/2, 2564/1, 2566, 

D4  –  účelová komunikace 

 

D5  –  plocha pro výstavbu účelové komunikace  

  Dotčené pozemkové parcely v katastrálním území Benešov u Semil: 

  362/1, 362/2, 

 

D6  –  plocha pro výstavbu účelové komunikace účelová komunikace 

  Dotčené pozemkové parcely v katastrálním území Benešov u Semil: 

  384, 

 

D7  –  plocha pro výstavbu účelové komunikace 

  Dotčené pozemkové parcely v katastrálním území Benešov u Semil: 

  22, 36/2, 

D8  –  plocha pro výstavbu účelové komunikace účelová komunikace 

  Dotčené pozemkové parcely v katastrálním území Benešov u Semil: 

2261/1, 2261/2, 2262, 

 

D10 – plocha pro výstavbu cyklostezky 

 Dotčené pozemkové parcely v katastrálním území Benešov u Semil: 

 1791, 1792, 1793/1, 1793/2, 1794, 1795, 1797, 1798, 1799/1, 1799/2, 2103, 2104, 2105, 2113, 

2116/1, 2126/2, 2550, 2579/1, 

 

T1  –  plocha pro čistírnu odpadních vod čistírna odpadních vod 

Dotčené pozemkové parcely v katastrálním území Benešov u Semil: 

217/4, 217/9, 218/1, 219/3, 219/10, 2492/2, 

 

T2  –  čistírna odpadních vod 

 

T3  –  koridor řadů oddílné kanalizace 

  Dotčené pozemkové parcely v katastrálním území Benešov u Semil: 

17/1, 25/4, 25/8, 25/22, 25/3, 25/3, 29/5, 35/3, 35/4, 36/1, 36/7,  36/8, 68/2, 68/3, 82, 83/2, 84, 

96/1, 101, 102/1, 102/3, 121/1, 122, 126, 127/2, 127/3, 127/4, 127/9, 127/10, 128/1, 130/2, 

155/2, 155/3, 156/1, 168, 173/1, 173/2, 180/2, 182/1, 183/2, 192/1, 192/4, 192/5, 195/1, 198, 

200/1, 208, 211, 213, 217/4, 217/9, 217/10, 217/2, 217/3, 217/5, 218/1, 218/2, 219/1, 250, 

254/1, 276/1, 457/1, 457/2, 863/1, 868, 874, 930/1,  1281/1, 1281/2, 1285/1, 1287/1, 1600/2, 

1663/2, 1667, 2491/1, 2491/2, 2492/2, 2492/4, 2493/3, 2500/1, 2504/1, 2512/1, 2516, 2519, 

2544/1, 2560/1, 2578/1, 2582/1, 2583/3, 2509, 2577, 

 

 

T4 –  koridor vodovodního zásobovacího řadu 

Dotčené pozemkové parcely v katastrálním území Benešov u Semil: 

2258/1, 2263, 2264, 2504/1, 

 

T5 –  koridor středotlakého plynovodu 

Dotčené pozemkové parcely v katastrálním území Benešov u Semil: 

2500/1, 

 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

42 

 

7.2. Veřejně prospěšná opatření Byla V územním plánu jsou vymezena tato veřejně prospěšná 

opatření a jimi dotčené pozemkové parcely, pro kterékterá lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit 

a uplatnit předkupní právo dle ustanovení § 170 a § 101 stavebního zákona: 

 

U1  –  plocha pro založení lokálního biokoridoru 

Dotčené pozemkové parcely v katastrálním území Benešov u Semil: 

628/1, 645/4, 661/8, 661/7, 677, 805/1, 889/3, 890/1, 1057, 1219/4, 1221/1, 1236, 1238, 1240, 

1366, 1373/1, 1506, 1516, 1624/1, 1625, 1626, 1628, 1960/2, 1960/1, 1962, 1963, 1969, 2340, 

2341, 2513, 2528/2, 2532, 2533/2, 2563/2, 2565/1, 2568/2 

 

U2  –  plocha pro založení lokálního biokoridoru 

Dotčené pozemkové parcely v katastrálním území Benešov u Semil: 

1209, 1214, 1215, 1221/1, 1240, 1241, 1243, 1245, 1247, 1354, 1357, 1358, 1361, 1380, 

1381, 2531/1, 2532, 2533/1 

 

U3  –  plocha pro založení lokálního biokoridoru 

Dotčené pozemkové parcely v katastrálním území Benešov u Semil: 

1618/1, 1639, 1640, 1938, 1969, 2312/3, 2325/1, 2332/2, 2568/1, 2571 

 

 

Byla vymezeno toto veřejně prospěšné opatření a jím dotčené pozemkové parcely, pro které lze 

uplatnit předkupní právo dle ustanovení § 101 stavebního zákona: 

 

P1  –  plocha veřejného parku 

Dotčené pozemkové parcely v katastrálním území Benešov u Semil: 

36/1, 82, 84, 2582/49, 

 

7.3. Stavby a opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu 

Stavby k zajišťování obrany a bezpečnosti státu nebylynejsou v územním plánu vymezeny. 

 

7.4. Plochy pro asanaci 

Plochy pro asanaci nebylynejsou v územním plánu vymezeny. 

 

8. Vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejných prostranství, pro které lze uplatnit 

předkupní právo 

Veřejně prospěšné stavby, pro které lze uplatnit předkupní právo, nejsou v územním plánu vymezeny. 

 

9. Stanovení kompenzačních opatření podle § 50 odst. 6 stavebního zákona 

Kompenzační opatření nejsou v územním plánu stanovena. 

 

 

1.2 STANOVISKO KRAJSKÉHO ÚŘADU LIBERECKÉHO KRAJE, ODBORU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

(OŽP) K NÁVRHU ZADÁNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU (Č. J. KULK 35845/2017 ZE DNE 

5. 5. 2017): 

 Z hlediska § 22 odst. b) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o 

změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

43 

 

pozdějších předpisů v souladu s ustanovením § 10i odst. 1) zákona uplatňuje orgán ochrany životního 

prostředí toto stanovisko: 

K návrhu Zadání změny č. 1 ÚP Benešov u Semil na základě jejího obsahu a kritérií 

uvedených v příloze č. 8 zákona, krajský úřad uplatňuje požadavek na zpracování vyhodnocení na 

životní prostředí dle přílohy ke stavebnímu zákonu (dále jen dokumentace SEA). 

 

Odůvodnění: 

Předložený návrh Zadání změny č. 1 ÚP Benešov u Semil spočívá zejména v převedení 

využitých zastavitelných ploch do ploch stabilizovaných, vypuštění několika zastavitelných ploch, 

vymezení ploch smíšených obytných se zemědělskou výrobou, vymezení nové plochy dopravní 

infrastruktury (rozšíření místní komunikace), v úpravě rozsahu několika ploch v zastavěném území dle 

skutečného využití, aktualizace kanalizace dle aktualizovaného Plánu rozvoje vodovodů a kanalizace, 

v úpravě podmínek využití ploch s rozdílným způsobem využití. 

Krajský úřad uplatňuje požadavek vyhodnocení vlivů na životní prostředí vzhledem k tomu, 

že orgán ochrany přírody a krajiny nevyloučil významný vliv na soustavu NATURA 2000 k návrhu 

Zadání změny č. 1 Územního plánu Benešov u Semil.  

Dokumentaci SEA je nutné zaměřit nejen na přímo řešené, ale i širší dotčené území, v němž 

může v důsledku předložené změny územního plánu dojít ke změně stavu a kvality životního prostředí 

a veřejného zdraví.  Vyhodnocení jednotlivých vlivů návrhu územního plánu na životní prostředí u 

jednotlivých ploch bude hodnoceno nejen tabulkově, ale i slovně. 

Dokumentace SEA musí být zpracována osobou s autorizací podle § 19 výše uvedeného 

zákona. 

Vzhledem ke skutečnosti, že příslušný orgán ochrany a přírody nevyloučil významný vliv 

územního plánu na soustavu NATURA 2000, bude součástí dokumentace SEA také vyhodnocení 

podle § 45 h a 45 i zákona o ochraně přírody a krajiny. Toto vyhodnocené musí být zpracované 

fyzickou osobou, která je držitelem autorizace dle § 45i odst. 3 zákona o ochraně přírody a krajiny. 

Součástí vyhodnocení bude zhodnoceno celé navrhované řešení týkající se plochy výroby skladování – 

výroba obnovitelné energie a možný kumulativní vliv nově navržení plochy s plochou MVE stávající i 

s plochou MVE navazující na daný záměr (MVE Bystré nad Jizerou). 

Současně krajský úřad žádá pořizovatele o poskytnutí dokumentace SEA v listinné a 

elektronické podobě krajskému úřadu, který je příslušný k vydání stanoviska k tomuto vyhodnocení 

dle § 22 odst. e) zákona. Stanovisko krajského úřadu podle § 10i odst. 1 zákona bude následně vydáno 

na základě projednání další fáze spolu s vyhodnocením SEA. 

 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

44 

 

2. ZHODNOCENÍ VZTAHU ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE K CÍLŮM 

OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ PŘIJATÝM NA VNITROSTÁTNÍ ÚROVNI. 

Základní koncepce s cíli ochrany životního prostředí přijatými na vnitrostátní úrovni se 

vztahem k posuzované dokumentaci jsou: 

 

Republiková úroveň: 

• Politika územního rozvoje ČR ve znění Aktualizace č. 1 (2015) 

• Národní strategie rozvoje cyklistické dopravy ČR 2013 – 2020  

• Strategický rámec ČR 2030 

• Střednědobá strategie (do roku 2020) zlepšení kvality ovzduší v ČR (2015)  

• Národní program snižování emisí ČR (2015)  

• Strategie ochrany biologické rozmanitosti ČR 2016 – 2025  

• Plán hlavních povodí ČR 2007 – 2027  

• Státní politika životního prostředí ČR 2012 – 2020  

• Státní program ochrany přírody a krajiny ČR (2009)  

• Strategie ochrany před povodněmi pro území ČR (2000)  

• Strategie regionálního rozvoje ČR 2014 – 2020  

• Plán odpadového hospodářství ČR (2015 – 2024) 

• Státní surovinová politika (1999) 

• Státní energetická koncepce ČR (2014) 

• Strategie přizpůsobení se klimatu v podmínkách ČR (2015) 

• Plán pro zvládání povodňových rizik v povodí Labe 

• Národní plán povodí Labe 

Krajská úroveň: 

• Strategie rozvoje Libereckého kraje 2006 – 2020  

• Program rozvoje Libereckého kraje 2014 – 2020  

• Aktualizace Plánu dopravní obslužnosti Libereckého kraje pro období 2012 – 2018  

• Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Libereckého kraje 

• Zásady územního rozvoje Libereckého kraje (2011) 

• Územně energetická koncepce Libereckého kraje (2015) 

• Program zlepšování kvality ovzduší zóny Severovýchod – CZ05 

• Koncepce ochrany přírody a krajiny Libereckého kraje (2014)  

• Plán odpadového hospodářství Libereckého kraje 2016 – 2025  

 

Cíle ochrany životního prostředí uvedených koncepcí jsou sestaveny do témat životního 

prostředí a stanovují referenční hodnotící rámec, (uvedeno níže v kapitole 2.1), jehož vztah a způsob 

zapracování je hodnocen v kapitole 9. 

 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

45 

 

2.1 TÉMATA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A STANOVENÍ REFERENČNÍHO HODNOTÍCÍHO RÁMCE 

Tab. 1: Referenční cíle ochrany životního prostředí 

Složky životního prostředí Referenční cíle ochrany životního prostředí 

Ovzduší a klima Podpora environmentálně šetrné formy dopravy 

Snížení emisí polétavého prachu 

Snížení prašnosti v obci 

Voda Zvýšení přirozené retence srážkových vod v území 

Prodloužení odtoku vody z povodí 

Zamezení znečišťování podzemních a povrchových vod 

Podpora staveb protipovodňové ochrany s důrazem na ochranu sídel a 

zadržení vody v krajině 

Půda a horninové prostředí Omezení nových záborů ZPF a PUPFL 

Omezení projevů vodní i větrné eroze, ochrana kvality půdy 

Odstraňování starých ekologických zátěží 

Biodiverzita Posilování ekologické stability krajiny, funkčnosti ÚSES 

Udržení a rozvoj biologické rozmanitosti flóry a fauny 

Omezení fragmentace krajiny a vzniku bariér 

Krajinný ráz, kulturní dědictví Ochrana specifických přírodních a kulturních prvků, krajinné struktury 

utvářející typický krajinný ráz 

Udržování a rozvoj kulturního dědictví venkovských lokalit 

(respektování kulturních dominant, údržba či obnova drobné sakrální 

architektury, apod.) 

U venkovských sídel respektování venkovského charakteru zástavby 

(nenarušovat zachované jádra obcí novodobou zástavbou, zvl. tam, kde 

se historicky charakter zástavby dosud zachoval) 

Sídla, urbanizace Snížení dopravní zátěže v sídlech 

Směřování rozvoje sídel do zastavitelného území obce, příp. do 

prostorů v jeho přímé návaznosti 

Sanace a revitalizace objektů a ploch brownfields 

Zachování a rozšíření ploch zeleně 

Obyvatelstvo, veřejné zdraví Zlepšení kvality života obyvatel vytvářením kvalitního urbánního 

prostředí 

Minimalizace míry zasažení území nadměrným hlukem a prašností 

Omezení prašnosti způsobenou větrnou erozí 

 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

46 

 

3. ÚDAJE O SOUČASNÉM STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V ŘEŠENÉM ÚZEMÍ  

A JEHO PŘEDPOKLÁDANÉM VÝVOJI, POKUD BY NEBYLA UPLATNĚNA 

ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE  

Obec Benešov u Semil se nachází v jihovýchodní části Libereckého kraje východně od Semil 

v Lomnické vrchovině. Obec o rozloze 539 ha leží na jižním svahu Benešovského vrchu (557 m n. m.) 

a žije v ní 859 obyvatel. Nejvýznamnějšími památkami jsou kamenný kříž z roku 1788 spolu s 

technickou památkou krytého dřevěného mostu přes řeku Jizeru.   

 

Tab. 2: Druhy pozemků k 31. 12. 2017 

Druh pozemku výměra v ha 

Celková výměra pozemku  538,65 

Zemědělská půda  376,53 

Orná půda  228,24 

Chmelnice - 

Vinice - 

Zahrady    24,75 

Ovocný sad      1,91 

Trvalý trávní porost 121,63 

Nezemědělská půda  162,12 

Lesní pozemek   90,44 

Vodní plocha    12,24 

Zastavěná plocha a nádvoří   10,97 

Ostatní plochy   48,47 

Zdroj: ČSÚ 

3.1 OBYVATELSTVO A HYGIENA PROSTŘEDÍ 

HLUKOVÁ ZÁTĚŽ OBYVATELSTVA 

Hlukem se rozumí zvuk, který může být škodlivý pro zdraví a jehož hygienické limity včetně 

limitů pro chráněné venkovní prostory stanoví prováděcí právní předpis (nařízení vlády 

č. 272/2011 Sb.). Chráněným venkovním prostorem se rozumí nezastavěné pozemky, které jsou 

využívány k rekreaci, sportu, léčení a výuce, s výjimkou prostor určených pro zemědělské účely, lesů 

a venkovních pracovišť. Chráněným venkovním prostorem staveb se rozumí prostor do 2 m okolo 

bytových domů, rodinných domů, staveb pro školní a předškolní výchovu a pro zdravotní a sociální 

účely, jakož i funkčně obdobných staveb. Rekreace zahrnuje i využívání pozemku na základě 

vlastnického, nájemního nebo podnájemního práva souvisejícího s vlastnictvím, nájmem resp. 

podnájmem bytového či rodinného domu nebo bytu v nich. 

V chráněných vnitřních prostorech staveb by mělo být dosaženo max. intenzity hluku 40 dB 

ve dne, resp. 30 dB v noci. 

Nejvyšší přípustné hodnoty hluku (hygienické limity) v chráněném venkovním prostoru a 

chráněném venkovním prostoru staveb jsou (v souladu s nařízením vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně 

zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací) následující: 

Hygienický limit v ekvivalentní hladině akustického tlaku A, s výjimkou hluku z leteckého 

provozu a vysokoenergetického impulsního hluku, se stanoví součtem základní hladiny akustického 

tlaku A LAeq,T se rovná 50 dB a korekcí přihlížejících ke druhu chráněného prostoru a denní a noční 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

47 

 

době podle přílohy č. 3 k nařízení vlády. Pro vysoce impulsní hluk se přičte další korekce -12 dB. V 

případě hluku s tónovými složkami, s výjimkou hluku z dopravy na pozemních komunikacích a 

drahách, a hluku s výrazně informačním charakterem se přičte další korekce -5 dB. 

V řešeném území nejsou překračovány limity hlukové zátěže. 

 

PŘEDPOKLADY DALŠÍHO VÝVOJE BEZ PROVEDENÍ KONCEPCE 

Celková situace obyvatelstva a hygieny prostředí, zejména hlukové situace, by se bez 

uplatnění koncepce nezměnila.  

3.2 OVZDUŠÍ A KLIMA 

KLIMATICKÉ POMĚRY 

Klimatické podmínky jsou dány nadmořskou výškou a orografickými poměry řešeného území. 

Dle mapy klimatických oblastí 1:500 000 (Quitt E., 1975) náleží území do chladné klimatické oblasti. 

Chladná klimatická oblast je charakteristická krátkým chladným až mírně chladným létem, 

dlouhým přechodným obdobím a dlouhou chladnou zimou.   

 

CELKOVÁ BILANCE OVZDUŠÍ (IMISE, EMISE) 

Kvalita ovzduší je ovlivňována zejména průmyslovou a zemědělskou výrobou, provozem na 

komunikacích a způsobem vytápění. Předpisem, který stanoví podmínky ochrany ovzduší je zákon 

č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů, kde jsou rovněž uvedeny imisní 

limity a povolený počet jejich překročení za kalendářní rok pro ochranu zdraví a zvlášť pro ochranu 

vegetace a ekosystémů. 

 

Tab. 3: Přehled limitů pro ochranu zdraví lidí 

Znečišťující látka Imisní limit 
Maximální povolený 

počet překročení 
Doba průměrování 

Oxid dusičitý  40 µg.m-3 0 1 kalendářní rok 

Benzen  5 µg.m-3 0 1 kalendářní rok 

Částice PM10 –    M36  50 µg.m-3 35 1 kalendářní rok 

Částice PM10 – RP  40 µg.m-3 0 1 kalendářní rok 

Částice PM2,5 – RP  25 µg.m-3 0 1 kalendářní rok 

Olovo  0,5 µg.m-3 0 1 kalendářní rok 

  Oxid siřičitý  20 µg.m-3 -  

Arsen  6 ng.m-3 - 1 kalendářní rok 

Kadmium  5 ng.m-3 - 1 kalendářní rok 

Nikl  20 ng.m-3 - 1 kalendářní rok 

Benzo(a)pyren  1 ng.m-3                   -      1 kalendářní rok 

 

Oblasti s překročenými imisními limity 

V řešeném území dochází k překročení imisního limitu PM10 v západní části zastavěného 

území po 6 – 9 dní v roce, ve zbytku území po 3 – 6 dní v roce. 

 

 

 

 

 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

48 

 

Zdroje znečištění 

Bodové zdroje znečištění REZZO se v řešeném území nenachází. Bodovým zdrojem 

znečištění PM10 a NOx je betonárna FRISCHBETON s. r. o. s produkcí PM10 0.05270000 t/rok a PM2,5 

0.03720000 t/rok. 

 

PŘEDPOKLADY DALŠÍHO VÝVOJE BEZ PROVEDENÍ KONCEPCE 

Celková situace ovzduší a klimatu by se bez uplatnění koncepce nezměnila.  

3.3 POVRCHOVÉ A PODZEMNÍ VODY 

VODNÍ REŽÍM  

Povrchové vody 

Řešené území se rozkládá v povodí řeky Labe (1-05-01-033), v dílčím povodí řeky Horní a 

střední Labe. Vodním tokem v území je řeka Jizera od toku Jizerka po tok Oleška (1-05-01-001). 

Podzemní vody 

Podzemními vodami se v souladu s definicí rozumějí vody vyskytující se pod zemským 

povrchem v pásmu nasycení v přímém styku s horninami, ve kterém se voda pohybuje účinkem 

gravitačních sil. Tuto povahu neztrácejí, protékají-li přechodně drenážemi. Vody ve studních, vrtech, 

apod., jsou vodami podzemními do doby, než vniknou do zařízení určeného k jejich odběru. 

Vodním útvarem podzemních vod, který zasahuje do řešeného území, je Podkrkonošský 

permokarbon. 

 

Chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV) 

Jedná se oblasti, které pro své přírodní podmínky tvoří významnou přirozenou akumulaci vod, 

a jsou vyhlašována vládním nařízením.  

V řešeném území se CHOPAV nevyskytují. 

 

Zranitelné oblasti 

Zranitelné oblasti byly stanoveny nařízením vlády č. 103/2003 Sb. o stanovení zranitelných 

oblastí a o používání a skladování hnojiv a statkových hnojiv, střídání plodin a provádění 

protierozních opatření v těchto oblastech. Toto nařízení nabylo účinnosti dne 3. března 2003. 

Zranitelné oblasti byly v prvním 4letém intervalu revidovány nařízením vlády č.219/2007 Sb. Toto 

nařízení nabylo účinnosti dne 1. září 2007 a v druhém intervalu nařízením vlády č.262/2012 Sb. Toto 

nařízení nabylo účinnosti dne 1. srpna 2012. Zranitelné oblasti jsou územně vymezeny katastrálními 

územími ČR. Zranitelné oblasti se evidují v rozsahu údajů o jejich územní identifikaci a číselném 

identifikátoru a názvu katastrálního území stanoveného jako zranitelná oblast.  

Řešené území se nenachází ve zranitelné oblasti.  

 

Citlivé oblasti 

Všechny povrchové vody na území České republiky jsou vymezeny jako citlivé oblasti. Tedy i 

řešené území zasahuje do citlivé oblasti. 

 

 

VODNÍ ZDROJE 

Vodní zdroj se na území nenachází, do řešeného území zasahují ochranná pásma: ochranná 

pásma vodních toků I. stupně (Pierný, U lesní chaty, Kocánky, Tarabova rokle), ochranná pásma 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

49 

 

vodních toků II. stupně (Pierný, U lesní chaty, Kocánky, Tarabova rokle) a ochranná pásma vodních 

toků III. stupně (Káraný). 

 

ZÁPLAVOVÁ ÚZEMÍ A OCHRANA PŘED POVODNĚMI 

Záplavová území (dle §66 zákona č. 254/2001 Sb.) jsou administrativně určená území, která 

mohou být při výskytu přirozené povodně zaplavena vodou. Jejich rozsah je povinen stanovit na návrh 

správce vodního toku vodoprávní úřad.  

V řešeném území se nachází záplavové území Q5, Q20 a Q100 řeky Jizery. 

 

PŘEDPOKLADY DALŠÍHO VÝVOJE BEZ PROVEDENÍ KONCEPCE 

Celková situace povrchových a podzemních vod, zejména řeky Jizery, by se bez provedení 

koncepce postupně zhoršovala, neboť by nedošlo k vymezení ploch pro čistírny odpadních vod.  

3.4 ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND 

PEDOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA ZPF 

Výskyt půdních typů je vázán na mateřskou horninu a pokryv zvětralin. Výskyt půd je zároveň 

značně ovlivněn reliéfem a hydrickým režimem. V nižších částech území převládají kyselé typické 

kambizemě, ve vyšších převládají dystrické kambizemě. 

Do řešeného území zasahuje eutrofní kambizem, substrát svahoviny čedičů, kambizem kyselý 

a substrát sedimentárních hornin střední. 

 

OCHRANA ZPF 

ZPF je dle kódu BPEJ řazen celkem do pěti tříd ochrany, jednotlivé charakteristiky BPEJ 

(klimatický region, hlavní půdní jednotku, sklonitost a expozici, hloubku a skeletovitost půdního 

profilu) společně s konkrétním zařazením dané BPEJ do třídy ochrany upravují vyhlášky č. 327/1998 

Sb. a 48/2011 Sb., v platném znění. 

• I. třída ochrany: bonitně nejcennější půdy, které je možno odejmout ze ZPF pouze výjimečně 

a to převážně pro potřeby ÚSES nebo významnou liniovou infrastrukturu, 

• II. třída ochrany: půdy s nadprůměrnou produkční schopností, v rámci územního plánování jen 

podmíněně odnímatelné ze ZPF pro stavební účely, 

• III. třída ochrany: půdy vyznačující se průměrnou produkční schopností, které lze v rámci 

územního plánování využívat pro stavební účely či jiné nezemědělské využití, 

• IV. třída ochrany: převážně podprůměrně produkční půdy s omezenou ochranou, využitelné 

pro nezemědělské účely, 

• V. třída ochrany: půdy s velmi nízkou produkční schopností, pro zemědělské účely 

postradatelné, lze připustit jiné efektivnější využití území. 

 

Převážná část řešeného území mimo zastavěné území a mimo plochy lesa je pokryta půdou 

s II. třídou ochrany. Půdy s I. třídou ochrany zasahují do území při jeho západní hranici.  

 

 

 

PŘEDPOKLADY DALŠÍHO VÝVOJE BEZ PROVEDENÍ KONCEPCE  

Celková situace zemědělského půdního fondu by se bez uplatnění koncepce nezměnila.  



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

50 

 

3.5 POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCE LESA 

PŘÍRODNÍ LESNÍ OBLASTI A LESNATOST ÚZEMÍ 

Řešené území náleží do 4. lesního vegetačního stupně bukového. Zejména při severovýchodní 

hranici řešeného území se nachází lesní plochy hospodářských lesů v rámci přírodní lesní oblast 

Pokrkonoší. 

 

PŘEDPOKLADY DALŠÍHO VÝVOJE BEZ PROVEDENÍ KONCEPCE 

Celková situace pozemků určených k plnění funkce lesa by se bez uplatnění koncepce 

nezměnila. 

3.6 RELIÉF, HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ A SUROVINOVÉ ZDROJE 

GEOLOGICKÉ PODMÍNKY 

Horniny převažují aleuropelity a pískovce, dále jsou přítomné bazaltandenzity, andezitové 

tufy, tufitické brekcie, aglomeráty a kamenitý až hlinito-kamenitý sediment. 

Radonový index geologického podloží určuje míru pravděpodobnosti, s jakou je možno 

očekávat úroveň objemové aktivity radonu v dané geologické jednotce. Radon Rn-222 vzniká 

radioaktivní přeměnou uranu U-238. Koncentrace uranu v jednotlivých typech hornin se velmi liší. 

Obecně lze říci, že v usazených, sedimentárních horninách se setkáváme s nižšími koncentracemi 

uranu než v horninách přeměněných, metamorfovaných tlakem a teplotou během dlouhé geologické 

historie jejich vzniku. Nejvyšší koncentrace uranu jsou obvyklé ve vyvřelých, magmatických 

horninách, jako jsou např. žuly. Geologické podloží České republiky je z více než z dvou třetin 

tvořeno metamorfovanými a magmatickými horninami. Z toho vyplývá, že radonu pocházejícímu z 

geologického podloží a odtud pronikajícímu do objektů je nutno věnovat zvýšenou pozornost. 

Hlavním zdrojem radonu, pronikajícího do objektů, jsou horniny a zeminy – geologické podloží 

staveb.  

Dle mapy radonového indexu hornin (Mapa radonového indexu 1 : 50 000, Česká geologická 

služba) převládá v zájmovém území radonový index střední. 

 

GEOMORFOLOGIE 

Podle regionálního členění reliéfu ČR (Demek J., Mackovčin P. a kol., 2006) území spadá do 

systému Hercynského, provincie Česká vysočina, Krkonošské oblasti, celku Krkonošské podhůří, 

podcelku Podkrkonošská pahorkatina a okrsku Lomnická vrchovina. 

 

Krkonošské podhůří – členitá až plochá vrchovina a členitá pahorkatina. Nejvyšším bodem je vrch 

Hejlov (835 m n. m.) a průměrná nadmořská výška je 463 m. Podhůří sousedí s Jizerskými horami, 

Krkonošemi, Broumovskou vrchovinou, Podorlickou pahorkatinou, Orlickou tabulí, Jičínskou 

pahorkatinou a Ještědsko-kozákovským hřbetem.  

 

NEROSTNÉ SUROVINY 

V řešeném území se nenachází ložiska nerostných surovin ani dobývací prostory. 

 

 

PODDOLOVANÁ A SESUVNÁ ÚZEMÍ 

V řešeném území se nachází při západním okraji zastavěného území obce a podél silnice a 

toku řeky aktivní sesuvná území Benešov u Semil, Benešov, Benešov – Podolí a Hradiště. Při severní 

hranici zastavěného území a ve svahu k silnici II/292 na jihu obce se nachází potenciální sesuvné 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

51 

 

území Benešov u Semil. A u rovněž silnice II/292 potom dvě místa potenciálního odvalu – Muchov a 

Hradiště. 

 

PŘEDPOKLADY DALŠÍHO VÝVOJE BEZ PROVEDENÍ KONCEPCE 

Celková situace reliéfu, horninového prostředí a surovinových zdrojů by se bez uplatnění 

koncepce nezměnila. 

3.7 FLÓRA, FAUNA A BIOLOGICKÁ ROZMANITOST 

BIOGEOGRAFIE  

Podle Biogeografického členění ČR (Culek M. a kol., 2013) se řešené území nachází v rámci 

krkonošsko-jesenické subprovincii v Železnobrodksém bioregionu (1.36).  

Biotopy vyskytující se v řešeném území: drobné pruhy křovin, plochy lesa sekundárních 

trávníků a vřesovišť, mokřady a pobřežní vegetace podél Jizery, skály a sutě v zaříznutém údolí řeky 

Jizery a vodní tok Jizery. 

 

Biota Železnobrodského bioregionu: 

Potenciální vegetací bioregionu jsou převážně květnaté bučiny (Fagion), na chudších 

substrátech bikové bučiny (Luzulo-Fagion). Pouze výjimečně na teplejších exponovaných místech se 

objevují dubohabřiny (Melampyro nemorosi-Carpinetum) a v hluboce zaříznutých údolích suťové lesy 

(Tilio-Acerion, zřejmě Mercuriali-Fraxinetum a Arunco-Aceretum). V údolích potoků a Jizery jsou 

luhy (Carici remotae-Fraxinetum, Arunco sylvestris-Alnetum glutinosae, a snad i Piceo-Alnetum). 

Břeh Jizery je lemován vegetací svazu Phalaridion arundinaceae. Přirozené bezlesí je vázáno na 

skalnatá stanoviště (vegetace svazu Alysso-Festucion pallentis). 

Přirozenou náhradní vegetaci tvoří vlhké louky svazu Calthion a rašelinné louky svazu 

Caricion fuscae. Na suchých místech je přítomna vegetace svazu Cynosurion a Violion caninae, která 

přechází v lemy svazu Trifolion medii. V území se vyskytuje dosti jednotvárná květena, složená 

převážně z mezofilních hercynských druhů. Mezi mezními prvky je řada horských druhů, splavených z 

vyšších poloh Krkonoš a Jizerských hor. Exklávní prvky jsou výjimečné. Území charakterizuje téměř 

souvislý výskyt druhů řeřišničník Hallerův (Cardaminopsis halleri), penízek namodralý (Thlaspi 

caerulescens) a pitulník žlutý (Galeobdolon luteum s.str.). Mezi demontánními druhy jsou např. oměj 

šalamounek (Aconitum callibotryon), violka dvoukvětá (Viola biflora), pryskyřník platanolistý 

(Ranunculus platanifolius), mázdřinec rakouský (Pleurospermum austriacum), kerblík lesklý 

(Anthriscus nitida), svízel horský (Galium saxatile). Fytogeografickou pozoruhodností je reliktní 

výskyt druhu lomikámen růžicovitý vlnatý (Saxifraga decipiens subsp. steinmanii).  

V bioregionu se vyskytuje běžná fauna hercynské zkulturnělé krajiny, bez výrazných prvků, se 

západními vlivy (ježek západní) a submontánními formami hlavně v zalesněných kaňonech Jizery a 

Kamenice (lejsek malý). Okrajově na horní Jizeře jsou enklávy měkkýšů s vřetenovkou Cochlodina 

dubiosa corcontica. Tekoucí vody patří do pstruhového pásma, Jizera k přechodu do lipanového 

pásma. Významným savcem je ježek západní (Erinaceus europaeus), z ptáků pak lejsek malý 

(Ficedula parva). Obojživelníci jsou zastoupeny mlokem skvrnitým (Salamandra salamandra), 

měkkýši vřetenatkou mnohozubou (Laciniaria plicata), závornatkou malou (Clausilia parvula) a 

vřetenovkou Cochlodina dubiosa corcontica. 

(Zdroj: Charakteristika biogeografických podprovincií a bioregionů v České republice) 

DRUHOVÁ OCHRANA 

Ochrana druhů je jedním ze základních legislativních nástrojů ochrany přírody. Pro druhy, 

které jsou zvláště chráněné podle vyhlášky 395/1992 Sb., v platném znění, platí také ochrana jejich 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

52 

 

biotopu. Mimo to jsou pro potřeby praktické ochrany přírody formulovány priority prostřednictvím 

vymezení území, jejichž význam převyšuje lokální nebo regionální měřítko. 

Nejcennější území z hlediska biodiverzity jsou v ČR chráněna jako zvláště chráněná území 

(ZCHÚ) přírody. Podle rozlohy se dělí na velkoplošná, která tvoří národní parky a chráněné krajinné 

oblasti, a maloplošná – národní přírodní rezervace, přírodní rezervace, národní přírodní památky a 

přírodní památky. 

Další formou ochrany je obecná ochrana přírody a krajiny zajišťována prostřednictvím 

územních systémů ekologické stability, významných krajinných prvků, ochrany krajinného rázu či 

přírodních parků. 

Řešené území nezasahuje do velkoplošných nebo maloplošných zvláště chráněných území 

přírody, nicméně zasahuje do Geoparku UNESCO Český ráj. Na řece Jizeře je pak vymezena 

evropsky významná lokalita Údolí Jizery a Kamenice soustavy NATURA 2000 s vrankou obecnou 

jako předmětem ochrany. 

 

EVL Údolí Jizery a Kamenice 

Lokalitu tvoří dvě podhorské řeky Jizera a Kamenice. Do EVL je zahrnut tok Jizery od 

soutoku s Kamenicí v Podspálově po soutok s Jizerkou v Horní Sytové a tok Kamenice od soutoku 

s Jizerou až po úsek pod zříceninou Návarov. EVL zahrnuje kromě toku i dvě údolí s terestrickými 

biotopy na okolních svazích. Jedná se o souvisle zalesněná hluboká údolí s divočícím vodním tokem. 

Předmětem ochrany je vranka obecná, která je v obou těchto tocích velmi hojná, cenná lesní 

společenstva na svazích a dně údolí (zejména suťové lesy a acidofilní bučiny) a přirozená bezlesá 

společenstva na skalních výchozech. 

 

MIGRACE 

Migrace je důležitou součástí životního cyklu řady živočišných druhů. Zajištění alespoň 

částečné průchodnosti krajiny je tak pro mnohé volně žijící živočichy základní podmínkou jejich 

trvalé existence. Tuto podmínku narušuje proces fragmentace prostředí, způsobený intenzivním 

využíváním krajiny a přítomností liniových bariér. Pro některé živočišné, ale i rostlinné druhy je 

fragmentace zásadním limitujícím faktorem. Ačkoliv jsou různé druhy organismů k důsledkům 

fragmentace různě citlivé, je zjevné, že do značné míry zasahuje všechny. Nejvíce potom druhy s 

omezenou pohyblivostí, druhy více specializované na vyhraněné typy prostředí a druhy obývající 

rozsáhlý životní prostor. 

Pravděpodobně nejhorší důsledky pro migrační průchodnost mají v současnosti velké dopravní 

stavby, zejména dálnice a rychlostní silnice. Je to dáno jejich charakterem dlouhých, těžko 

překonatelných linií, které často příčně leží napříč k migračním trasám. Fragmentaci způsobují i další 

lidské aktivity např. rozsáhlé skladové areály, velké plochy povrchových dolů, zemědělství (rozsáhlé 

chemicky ošetřované monokultury, pastevní areály, oplocené pozemky atd.), průmysl, výstavba 

obytných souborů, doprovodné infrastruktury aj. 

Řešeným územím neprochází dálkový migrační koridor a rovněž území nepatří mezi migračně 

významné území. 

 

PŘEDPOKLADY DALŠÍHO VÝVOJE BEZ PROVEDENÍ KONCEPCE 

Celková situace fauny, flóry a biologické rozmanitosti by se bez provedení koncepce 

nezměnila, pokud by byl u provozu MVE – II dodržován MZP v řece Jizeře. 

3.8 KRAJINA 

Krajina je chráněna mnoha legislativními předpisy ČR, nejen zákonem č. 114/1992 Sb., o 

ochraně přírody a krajiny, v platném znění, ale rovněž stavebním zákonem v platném znění a na 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

53 

 

evropské úrovni Evropskou úmluvou o krajině. Daná úmluva mimo jiné deklaruje, že kvalita a 

rozmanitost evropských krajin představuje společný zdroj, že krajina je klíčovým prvkem blaha 

jednotlivce i společnosti, a že přáním veřejnosti je užívat vysoce kvalitní krajinu. 

 

PŘÍRODNÍ CHARAKTERISTIKA 

Krajina řešeného území je převážně tvořena zařízlým údolím řeky Jizery, svažujícími se 

plochami polí a luk s menšími plochami lesů v podhůří Krkonoš. 

 

KULTURNÍ A HISTORICKÁ CHARAKTERISTIKA 

V řešeném území se nenachází městská památková rezervace ani zóna.  

 

TYPOLOGIE KRAJIN 

Krajinné typy se v řešeném území nachází dle využití lesozemědělské krajiny, dle osídlení 

v severní části krajiny pozdní středověké kolonizace Hercynia, v jižní části krajiny vrcholně 

středověké kolonizace Hercynia a dle reliéfu v severní části krajiny vrchovin Hercynia a v jižní části 

pak krajiny zaříznutých údolí. Oblasti krajinného rázu jsou vymezeny jako unikátní územní jednotky s 

jedinečností a neopakovatelností krajiny.  

Řešené území se nachází v oblasti krajinného rázu Podkrkonoší (05-2) a podoblast Semilsko.  

 

KRAJINNÁ INFRASTRUKTURA 

Krajinná infrastruktura je obdobou infrastruktur technických, ekonomických či kulturních. 

Jedná se o infrastrukturu biologickou, kterou je možno chápat jako „cesty zvířat“, adekvátně „cestám 

lidí“, „cestám zboží“, „cestám energií“. V současných podmínkách je tvořena ostrůvky přírody 

(„divočiny“), které poskytují vhodné prostředí pro trvalou existenci druhů i společenstev přirozeného 

genofondu krajiny. Tato centra biotické diverzity jsou navzájem propojena liniemi, které umožňují 

migraci bioty mezi jednotlivými centry. Vázanost výskytu a schopnosti migrace konkrétních druhů 

organizmů na existenci těchto propojení je různá. Je nesporné, že pro některé druhy jsou linie 

migračních koridorů životně nezbytné. Pro tuto síť navzájem propojených biotických center 

(biocenter) a biotických koridorů (biokoridorů) je v zákoně č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 

krajiny, a v prováděcí vyhlášce MŽP k tomuto zákonu č. 395/1992 Sb., ustanoveno označení územní 

systém ekologické stability krajiny (ÚSES). ÚSES je prvkem obecné ochrany přírody a krajiny. 

Kromě jeho prvků se v systému této ochrany nachází mimo jiné i významné krajinné prvky nebo 

přírodní parky. 

 

Územní systém ekologické stability 

ÚSES představuje účelové propojení ekologicky stabilních částí krajiny do funkčního celku s 

cílem: 

• zachovat biodiverzitu přírodních ekosystémů, 

• stabilizačně působit na okolní antropicky narušenou krajinu. 

Je tedy předpokladem záchrany genofondu rostlin, živočichů i celých ekosystémů a zároveň 

nezbytným východiskem pro ozdravení krajinného prostředí a uchování všech jeho užitečných funkcí. 

ÚSES je postupně navrhován na třech navzájem provázaných hierarchických úrovních - 

nadregionální, regionální a lokální. ÚSES je tvořen biocentry a biokoridory, ekostabilizační působení 

na okolní krajinu zprostředkovávají rovněž interakční prvky (obvykle liniového charakteru). V území 

relativně méně dotčeném hospodářskou činností člověka představují prvky začleněné do ÚSES výběr 

z existující kostry ekologické stability dle funkčních a prostorových kritérií. V území více 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

54 

 

hospodářsky (zejména zemědělsky) exploatovaném je nutno některé skladebné části ÚSES či jejich 

části doplňovat nebo i zcela nově zakládat. 

V řešeném území se v severní části nachází lokální biocentrum LC1 V končinách a LC2 

V pravých dolech. V jižní části řešeného území podél toku řeky Jizery se vyskytuje regionální 

biocentrum RC1219 Pod Mošnou a rovněž podél toku Jizery u hranice řešeného území vede 

nadregionální biokoridor K30V Jizera. 

 

Významné krajinné prvky 

Významné krajinné prvky (VKP) jsou vymezeny ve dvou rovinách: 

• VKP „ze zákona“ – veškeré lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera a údolní nivy; 

• registrované VKP – mohou se jimi stát jiné části krajiny, zejména mokřady, stepní 

trávníky, remízy, meze, trvalé travní plochy, naleziště nerostů a zkamenělin, umělé i 

přirozené skalní útvary, výchozy či odkryvy nebo i cenné plochy porostů v sídelním 

útvaru, např. historické zahrady nebo parky (historické zahrady a parky mohou být 

zároveň nemovitou památkou podle zákona o státní památkové péči č. 20/1987 Sb. v 

platném znění). Jako VKP je možné registrovat i jiné části krajiny. 

V řešeném území se nacházejí pouze v0ýznamné krajinné prvky ze zákona, kromě ploch 

lesních se jedná především o tok řeky Jizery. 

 

Přírodní parky 

Do řešeného území nezasahují přírodní parky. 

 

Památné stromy 

Památné stromy jsou chráněny dle zákona 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 

v platném znění. Památné stromy mají velký význam nejen jako přírodní hodnota, ale rovněž jako 

hodnota historická, kulturní a společenská.  

V řešeném území se nachází dva památné stromy – dub a jasan v Kocánkách. 

 

PŘEDPOKLADY DALŠÍHO VÝVOJE BEZ PROVEDENÍ KONCEPCE 

Celková situace krajiny by se bez uplatnění koncepce nezměnila.  

 

3.9 KULTURNÍ, ARCHITEKTONICKÉ A ARCHEOLOGICKÉ DĚDICTVÍ, HMOTNÉ STATKY 

Kulturně, historicky, urbanisticky a architektonicky cenná historická jádra měst a vesnic jsou 

legislativně chráněna zákonem č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění, jejich 

prohlášením za městské nebo vesnické památkové rezervace a zóny s ochrannými pásmy a stanovením 

základních podmínek ochrany a péče o jejich kulturní, urbanistické, architektonické, umělecké a 

estetické hodnoty. 

 

NEMOVITÉ KULTURNÍ PAMÁTKY 

V řešeném území se nachází nemovité kulturní památky kamenného kříže z roku 1788, sochy 

Mistra Jana Husa z roku 1901, venkovských usedlostí a dřevěného trámového mostu. Tento roubený 

krytý most přes řeku Jizeru představuje hodnotnou technickou a kulturně-historickou památku 

zušlechťující zastavěné území obce na samé hranici obce. Nejstarší selské usedlosti byly postaveny ve 

střední části vesnice nad původní obecní cestou. Jedná se o několik roubených domů podkrkonošského 

typu z 1. poloviny 19. století s vyřezávanými lomenicemi. 

 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

55 

 

ÚZEMÍ S ARCHEOLOGICKÝMI NÁLEZY 

Území s archeologickými nálezy I. kategorie se v řešeném území nachází v severní části území 

a v rámci zastavěného území obce. Území s II. kategorií jsou Strahov nad Semily a Strážník nad 

Benešovem. 

 

PŘEDPOKLADY DALŠÍHO VÝVOJE BEZ PROVEDENÍ KONCEPCE 

Celková situace kulturního, architektonického a archeologického dědictví, hmotných statků by 

se bez uplatnění koncepce nezměnila. 

3.10 RIZIKOVÁ ÚZEMÍ 

STARÉ EKOLOGICKÉ ZÁTĚŽE 

Za starou ekologickou zátěž je považována závažná kontaminaci horninového prostředí, 

podzemních nebo povrchových vod, ke které došlo nevhodným nakládáním s nebezpečnými látkami 

v minulosti. 

Starými ekologickými zátěžemi v řešeném území jsou lokalita U školy a skládka Příkrý. 

 

LOKALITY URČENÉ K NAKLÁDÁNÍ S ODPADEM 

Samosprávu v odpadovém hospodářství vykonávají obce a kraje. Z hlediska významu a 

především rozsahu práv a povinností spojených s přímou odpovědností za fyzické nakládání s odpady 

je klíčová role samospráv měst a obcí. 

Veřejná správa obcí v odpadovém hospodářství je dána povinnostmi obcí dle platného zákona 

o odpadech. Obce jsou na základě tohoto zákona původci odpadů vyprodukovaných jejich 

nepodnikajícími fyzickými osobami. V souladu s ustálenou terminologií se jedná o „komunální 

odpad“.  

Každá obec či město na svém území vytváří dle svých možností a zvyklostí v rámci platných 

právních předpisů systém nakládání s odpady postavený na sběru, skladování, svozu a dalším 

nakládání (využití či odstranění) odpadů od občanů nebo i ze své činnosti (např. z údržby komunikací, 

hřbitovů, parků, tržišť, hřišť a jiných veřejných prostranství, která se většinou nachází ve vlastnictví 

měst a obcí a jsou potřebná pro uspokojování zájmů obyvatelstva). Systém je založen obecně 

závaznou vyhláškou obce/města vydanou v samostatné působnosti, která nastavuje nakládání s odpady 

včetně povinností občanů obce v nakládání s odpady, popř. ostatních původců odpadů, kteří se do obcí 

vymezeného systému nakládání s odpady zapojí. 

Obec Benešov u Semil dle obecní vyhlášky třídí komunální odpad na tříděný odpad (papír, 

sklo, plasty, kovy, nápojové kartony, textil, biologicky rozložitelný rostlinného původu, nebezpečný 

odpad, objemný odpad a směsný odpad).  Místa pro třídění odpadu nebo časy svozu jsou obecní 

vyhláškou jasně daná. 

 

PŘEDPOKLADY DALŠÍHO VÝVOJE BEZ PROVEDENÍ KONCEPCE 

Celková situace rizikových území by se bez uplatnění koncepce nezměnila. 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

56 

 

4. CHARAKTERISTIKY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, KTERÉ BY MOHLY BÝT 

UPLATNĚNÍM ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE VÝZNAMNĚ 

OVLIVNĚNY 

Kapitola obsahuje výčet charakteristik životního prostředí (složková analýza) a specifik 

(prostorová analýza) řešeného území, které by mohly být uplatněním posuzované koncepce významně 

ovlivněny. Potenciálně ovlivnitelné charakteristiky jsou vybrány se zřetelem na referenční cíle 

životního prostředí (viz kapitola 2). Potenciálně ovlivnitelná specifika jsou převzata ze ZÚR 

Libereckého kraje. 

4.1 SLOŽKOVÁ ANALÝZA 

Tab. 4: Potenciálně ovlivnitelné charakteristiky životního prostředí 

Složky životního prostředí Potenciálně ovlivnitelné charakteristiky životního prostředí 

Ovzduší a klima Znečištění ovzduší prachovými částicemi 

Znečištění ovzduší plynnými exhalacemi 

Voda Zastoupení ploch s vyšší retenční schopností (lesy, travinobylinné 

porosty) 

Přirozenost vodních toků, jejich vegetačních doprovodů a niv 

Migrační dostupnost vodních toků 

Míra znečištění tekoucích a stojatých vod 

Půda a horninové prostředí Plocha záborů ZPF a PUPFL 

Biodiverzita Ekologická stabilita krajiny  

Funkčnost ÚSES 

Míra fragmentace krajiny  

Krajinný ráz, kulturní dědictví Zastoupení specifických krajinných prvků 

Zastoupení krajinné struktury utvářející místně typický krajinný ráz 

Respektování kulturních památek a zájmových prvků ochrany přírody a 

krajiny 

Sídla, urbanizace Množství projíždějících osobních a nákladních automobilů (doba 

průjezdu urbanizovaným prostředím) 

Plochy brownfields 

Plochy zeleně 

Obyvatelstvo, veřejné zdraví Kvalitní urbanistická koncepce sídla 

Respektování záplavových území 

Míry zasažení území nadměrným hlukem a prašností 

Prašnost způsobená větrnou erozí 

 

4.2 PROSTOROVÁ ANALÝZA 

Řešené území zasahuje do rozvojové oblasti krajského významu ROB4 Rozvojová oblast 

Semily – Železný Brod. 

Centra osídlení a obce v jejich spádových obvodech: Semily, Benešov u Semil, Slaná (z ORP 

Semily) a Železný Brod (ORP Železný Brod).  

 

Kritéria a podmínky pro rozhodování o změnách v území:  

a) V územním rozvoji zohlednit méně výhodné geomorfologické podmínky území 

vykazující znaky potřeby vyšších územně stavebních nároků, ale i výhody polohy na 

rozvojových osách ROS6 a ROS12 mezi rozvojovými oblastmi ROB1 Liberec, ROB3 

Turnov a ROB5 Jilemnice.  

b) Rozvíjet funkční kooperace mezi centry osídlení Semily a Železný Brod. 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

57 

 

c) Při rozhodování o změnách v území posuzovat skutečné zátěže počtem a hustotou 

všech potenciálních uživatelů území – pokud je toto navyšování zátěže území únosné 

nebo žádoucí, odvozovat z těchto údajů dimenze veřejné infrastruktury. 

 

Úkoly pro územní plánování: 

a) Umisťovat rozvojové aktivity ve smyslu principů udržitelného rozvoje v souvislosti se zónami 

vymezené rozvojové oblasti (územní části pro přednostní umisťování ekonomických aktivit a 

územní části pro přednostní umisťování bydlení a příměstské rekreace) – prověřit možnosti 

intenzifikace využití urbanizovaných ploch v centrech osídlení a umisťování ekonomických 

aktivit do stávajících ploch (vč. využívání brownfields).  

b) Zlepšovat dopravní síť rozvojové oblasti ROB4 zejména v souvislosti s vymezenými 

rozvojovými osami v optimálních vazbách na rozvojové oblasti ROB1, ROB3 a ROB5: 

Upřesnit, chránit a řešit územní souvislosti územní rezervy koridorů silnice II/283 pro zlepšení 

dopravní dostupnosti ROB4 Semily – Železný Brod napojením na silniční síť republikového a 

mezinárodního významu: – trasou silnice II/283 z koridoru kapacitní silnice S5 ve vztahu k 

tzv. severní variantě kapacitní silnice S5 (Turnov – Úlibice na území LK), – trasou silnice 

II/283 ze stávající silnice I/35 ve vztahu k tzv. jižní variantě kapacitní silnice S5 (Mnichovo 

Hradiště – Úlibice – mimo území LK).  

c) Zlepšovat vybavenost veřejnou infrastrukturou v území s vysokou hustotou původní drobné 

sídelní struktury a dopravními bariérami. Rozvoj nových ekonomických aktivit zajistit 

odpovídajícími obytnými kapacitami. Návrhy nových ploch pro bydlení vždy zajistit 

odpovídajícími kapacitami veřejné infrastruktury a veřejných prostranství. Rozsah návrhových 

ploch pro bydlení odvozovat ze sociodemografických prognóz v souladu s koncepcemi 

rozvoje obcí v širších územních souvislostech.  

d) Regulačními nástroji územního plánování zajistit koncepční a koordinovaný rozvoj obcí v 

sídelní struktuře. Upřednostňovat intenzifikaci využití zastavěných území před zástavbou 

volných ploch a tak minimalizovat nároky na rozsah nových zastavitelných ploch na úroveň 

nezbytných potřeb. Nepřipouštět spontánní přístupy k urbanizaci území, chránit přírodní a 

kulturní hodnoty území před nevratnými urbanizačními zásahy.  

e) Rozvoj oblasti podpořit dosud méně využitým potenciálem území pro rekreaci a cestovní ruch 

(zejména Železnobrodsko a jeho vazby na specifickou oblast SOB8 Český ráj sever), 

zajištěním nabídky služeb v centrech cestovního ruchu rozšířit nabídku pracovních příležitostí 

v oblasti a odlehčit přetlaku blízkých tradičních oblastí rekreace a cestovního ruchu SOB6 

Západní Krkonoše a SOB8 Český ráj sever.  

f) Využívat technické památky industriálních staveb a chránit dochované soubory lidové 

architektury.  

g) Připravovat územní podmínky pro realizaci efektivní protipovodňové ochrany, podporovat 

rozliv a zadržování vody ve volné krajině a zabraňovat zvyšování povrchového odtoku. 

Přistupovat citlivě k regulaci na Jizeře a jejích přítocích návrhem k přírodě šetrných forem 

protipovodňové ochrany s ohledem na předměty ochrany vymezených EVL.  

h) Koordinovat plánovací a rozvojové aktivity ORP Železný Brod a ORP Semily s ORP Jablonec 

nad Nisou, ORP Turnov, ORP Jilemnice a mimokrajskými ORP Jičín a ORP Nová Paka. 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

58 

 

5. SOUČASNÉ PROBLÉMY A JEVY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, KTERÉ BY MOHLY 

BÝT UPLATNĚNÍM ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE VÝZNAMNĚ 

OVLIVNĚNY, ZEJMÉNA S OHLEDEM NA ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ A 

PTAČÍ OBLASTI 

Na základě analýzy vývoje a stavu životního prostředí řešeného území byly definovány 

problémy a významné jevy životního prostředí zasahující do správního území obce Benešov u Semil, 

které by mohly být realizací posuzované koncepce ovlivněny.  

5.1 OVZDUŠÍ A KLIMA 

V řešeném území v západní části zastavěného území dochází k překročení imisního limitu 

PM10 po 6 – 9 dní v roce, ve zbytku území po 3 – 6 dní v roce. 

V řešeném území se nachází bodový zdroj znečištění PM10 a NOx je betonárna 

FRISCHBETON, s. r. o. s produkcí PM10 0.05270000 t/rok a PM2,5 0.03720000 t/rok. 

5.2 POVRCHOVÉ A PODZEMNÍ VODY 

Do části řešeného území zasahuje ochranné pásmo vodních zdrojů I. stupně (Pierný, U lesní 

chaty, Kocánky, Tarabova rokle), II. stupně (Pierný, U lesní chaty, Kocánky, Tarabova rokle) a III. 

stupně (Káraný). 

Vodním tokem v řešeném území je řeka Jizera od toku Jizerka po tok Oleška. Charakter toku 

je přirozený, ekologický stav střední a chemický stav je nedosažení dobrého stavu. Při toku se nachází 

záplavové území Q5, Q20 a Q100. 

5.3 ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND 

V řešeném území se nachází půdy I. a II. třídy ochrany. 

5.4 POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCE LESA 

V řešeném území se nachází plochy hospodářského lesa. 

5.5 RELIÉF, HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ A SUROVINOVÉ ZDROJE 

V řešeném území převládá radonový index střední. 

V řešeném území se nachází aktivní sesuvná území Benešov u Semil, Benešov, Benešov – 

Podolí a Hradiště. Při severní hranici zastavěného území a ve svahu k silnici II/292 na jihu obce se 

nachází potenciální sesuvné území Benešov u Semil. A u rovněž silnice II/292 potom dvě místa 

potenciálního odvalu – Muchov a Hradiště. 

5.6 FLÓRA, FAUNA A BIOLOGICKÁ ROZMANITOST 

V řešeném území je na řece Jizeře vymezena Evropsky významná lokalita Údolí Jizery a 

Kamenice soustavy NATURA 2000 s vrankou obecnou jako předmětem ochrany. 

5.7 KRAJINA 

Řešené území zasahuje do oblasti krajinného rázu Podkrkonoší (05-2) a podoblasti Semilsko. 

V řešeném území se v severní části nachází lokální biocentrum LC1 V končinách a LC2 

V pravých dolech. V jižní části řešeného území podél toku řeky Jizery se vyskytuje regionální 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

59 

 

biocentrum RC1219 Pod Mošnou a rovněž podél toku Jizery u hranice řešeného území vede 

neregionální biokoridor K30V Jizera. 

V řešeném území se nachází dva památné stromy – dub a jasan v Kocánkách. 

5.8 KULTURNÍ, ARCHITEKTONICKÉ A ARCHEOLOGICKÉ DĚDICTVÍ, HMOTNÉ STATKY 

V řešeném území se nachází nemovité kulturní památky kamenného kříže z roku 1788, sochy 

Mistra Jana Husa z roku 1901, venkovských usedlostí a dřevěného trámového mostu. 

Území s archeologickými nálezy I. kategorie se v řešeném území nachází v severní části území 

a v rámci zastavěného území obce. Území s II. kategorií jsou Strahov nad Semily a Strážník nad 

Benešovem. 

5.9 RIZIKOVÁ ÚZEMÍ 

V řešeném území se nachází staré ekologické zátěže lokality U školy a skládky Příkrý. 

 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

60 

 

6. ZHODNOCENÍ STÁVAJÍCÍCH A PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ VARIANT 

ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE (VČETNĚ VLIVŮ SEKUNDÁRNÍCH, 

SYNERGICKÝCH, KUMULATIVNÍCH, KRÁTKODOBÝCH, STŘEDNĚDOBÝCH  

A DLOUHODOBÝCH, TRVALÝCH A PŘECHODNÝCH, KLADNÝCH A 

ZÁPORNÝCH VLIVŮ) NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

6.1 ROZSAH A ZPŮSOB HODNOCENÍ VLIVŮ ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE NA ŽIVOTNÍ 

PROSTŘEDÍ 

Věcný rozsah vyhodnocení 

Obsahem kapitoly je hodnocení zjištěných nebo předpokládaných kladných a záporných vlivů 

veškerého obsahu výrokové části posuzované koncepce, (jak je uveden v kapitole č. 1), jenž podléhal 

změně. Obsah posuzované koncepce, který nepodléhal změně, nebo se jednalo pouze o technické 

úpravy a drobné úpravy ve vymezených plochách, v počtech staveb či převedení do souladu s platnou 

legislativou, hodnocen nebyl. 

Územní rezervy a území systém ekologické stability dle stavebního zákona nepodléhají 

potřebě vyhodnocení. Vymezení ploch a koridorů územních rezerv není spojeno s negativními vlivy 

na sledované složky životního prostředí. Ve smyslu § 36 odst. 1 stavebního zákona jsou tyto plochy 

navrženy k územní ochraně za účelem prověření možnosti jejich budoucího využití. Nejedná se o 

umístění konkrétního záměru, ale o prověření budoucího účelu. Teprve na základě tohoto prověření 

může být územní rezerva přeměněna na plochu se stanoveným způsobem využití. Proto nejsou 

předmětem tohoto vyhodnocení. Rezervy i skladební části ÚSES jsou brány jako hodnoty a limity 

území při hodnocení jiných záměrů v posuzované koncepci.  

Rovněž hodnocení nepodléhaly podmínky ochrany krajinného rázu, podmínky v zastavěných 

územích a v zastavitelných plochách, které nepředpokládají vznik negativních vlivů na životní 

prostředí. Jedná se spíše o upřesnění, která mají za cíl pozitivní vliv na krajinný ráz. 

Hodnoceny nebyly ani změny ve vymezení veřejně prospěšných staveb, u kterých se jednalo o 

změny ve smyslu převedení části do souladu s platnou legislativou a správným užitím termínů. 

Hodnoceny tak byly tyto části:  

• Urbanistická koncepce včetně urbanistické kompozice, vymezení ploch s rozdílným 

způsobem využití, zastavitelných ploch, ploch přestavby a systému sídelní zeleně. 

• Koncepce veřejné infrastruktury, včetně podmínek pro její umisťování, vymezení 

ploch a koridorů veřejné infrastruktury, včetně stanovení podmínek pro jejich využití. 

• Koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch s rozdílným způsobem využití, 

ploch změn v krajině a stanovení podmínek pro jejich využití, územního systému 

ekologické stability, prostupnosti krajiny, protierozního opatření, ochrany před 

povodněmi, rekreace, dobývání ložisek nerostných surovin a podobně. 

• Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití s určením 

převažujícího účelu využití (hlavní využití), pokud je možné jej stanovit, přípustného 

využití, nepřípustného využití (včetně stanovení, ve kterých plochách je vyloučeno 

umisťování staveb, zařízení a jiných opatření pro účely uvedené v § 18 odst. 5 

stavebního zákona), popřípadě stanovení podmíněně přípustného využití těchto ploch 

a stanovení podmínek prostorového uspořádání, včetně základních podmínek ochrany 

krajinného rázu (například výškové regulace zástavby, charakteru a struktury 

zástavby, stanovení rozmezí výměry pro vymezování stavebních pozemků a intenzity 

jejich využití). 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

61 

 

V nastavení systému hodnocení bylo zohledněno hodnocení z Metodiky vyhodnocení vlivů 

PÚR ČR a ZÚR na životní prostředí, kterou pořídilo MŽP ČR v reakci na rozsudek NSS č. 1Ao 

7/2011-526 ze dne 21. 06. 2012, kterým bylo zrušeno opatření obecné povahy Zásady územního 

rozvoje Jihomoravského kraje. 

V předchozím kroku (kapitola č. 3, 4 a 5) byla provedena identifikace charakteristik, problémů 

a jevů ŽP, které mohou být koncepcí významně ovlivněny. Na základě tohoto rozboru je hodnocení 

vlivů posuzované koncepce na životní prostředí provedeno v následujících oblastech: 

• Ovzduší a klima, 

• Povrchové a podzemní vody, 

• Zemědělská a lesní půda (ZPF, PUPFL), 

• Reliéf, horninové prostředí a surovinové zdroje, 

• Fauna, flóra, biologická rozmanitost, 

• Krajina, 

• Kulturní, architektonické a archeologické dědictví, hmotné statky, 

• Obyvatelstvo a hygiena prostředí. 

Postup hodnocení 

Hodnocení vlivů posuzované koncepce je provedeno ve třech krocích: 

1. Identifikace podstatných vlivů. 

2. Charakteristika vlivů jednotlivých změn a úprav obsažených v posuzované koncepci včetně 

odhadu jejich významu. 

3. Vyhodnocení vlivů změny úpravy. 

 

Hodnocení vlivů z hlediska charakteru a rozsahu dopadu 

(Hodnocení vlivů z hlediska charakteru a rozsahu dopadu je použito pouze pro záměry 

nových/měněných ploch a koridorů.) 

• Přímý vliv je vliv přímo působící na danou složku životního prostředí.  

• Nepřímý vliv je vliv nepřímo působící na složku životního prostředí. 

• Sekundární vliv je vliv působící na danou složku životního prostředí nepřímo přes jinou 

(druhou) složku životního prostředí (např. ovlivnění zdravotního stavu dřevin v důsledku 

ovlivnění kvality půd). 

• Krátkodobý vliv je vliv působící na danou složku životního prostředí po dobu provádění 

realizace záměru.  

• Střednědobý vliv je vliv působící na danou složku životního prostředí, jenž není spojen 

výhradně s realizací záměru, ale nastane v případě realizace záměru v etapách, při 

nekompletní realizaci záměru či nerealizování doprovodných částí záměru, případně nastane 

po dobu zkušebního provozu. 

• Dlouhodobý vliv je vliv působící na danou složku životního prostředí po dobu provozu 

(užívání) zrealizovaného záměru.  

• Trvalý vliv je vliv působící na danou složku životního prostředí, jehož působení je při 

zachování realizovaného záměru nevratné. 

• Přechodný vliv je vliv, jehož působení je dáno časově omezenými poměry v území.  

• Pozitivní vliv je vliv vyvolávající zlepšení dané složky životního prostředí. 

• Negativní vliv je vliv narušující danou složku životního prostředí. 

• Kumulativní (hromadný) vliv je dán součtem vlivů stejného druhu (např. emise oxidů 

dusíku) z různých zdrojů, přičemž při posuzování jednotlivých zdrojů izolovaně by takový 

vliv nemusel být shledán. (hodnocení tohoto vlivu je obsahem kapitoly č. 6.3) 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

62 

 

• Synergický (společný) vliv vzniká působením vlivů různého druhu (např. současné 

působení více zdrojů různých emisí) na danou složku životního prostředí. (hodnocení tohoto 

vlivu je obsahem kapitoly č. 6.3) 

 

Hodnocení vlivu z hlediska jejich významu 

Odhad významnosti vlivu vyjádřený v 5ti stupňové Likertově škále. 

• -2  – potenciálně významný negativní vliv 

Využití plochy/koridoru je pravděpodobně spojeno s potenciálně významným negativním vlivem na 

danou složku životního prostředí, sledovaný jev nebo charakteristiku. Zjištění vlivu však automaticky 

neznamená, že k významně negativnímu ovlivnění vždy dojde. Při hodnocení v této kategorii musí být 

součástí opatření k vyloučení, minimalizaci nebo kompenzaci vlivů vždy návrh na obsahovou úpravu 

daného článku posuzované koncepce.  

• -1  – potenciálně mírně negativní vliv  

Využitím plochy/koridoru nelze vyloučit vlivy na danou složku životního prostředí, sledovaný jev 

nebo charakteristiku. Uplatnění článku je možné za předpokladu zohlednění navrhovaných opatření 

k vyloučení, omezení nebo kompenzaci vlivů v rámci každého jednotlivého uplatnění příslušného 

článku posuzované koncepce.  

• 0  – bez vlivu nebo zanedbatelný vliv  

V podrobnosti měřítka posuzované koncepce nebyl identifikován negativní vliv na danou složku 

životní prostředí; zpracovatel hodnocení nepředpokládá ovlivnění sledovaných jevů nebo 

charakteristik. 

• +1  – potenciálně mírně pozitivní vliv  

Využitím plochy/koridoru se předpokládá mírně pozitivní vliv na danou složku životního prostředí, 

její charakteristiky nebo sledované jevy v dotčeném území. 

• +2  – potenciálně významný pozitivní vliv 

Využití plochy/koridoru významně pozitivně ovlivní danou složku životního prostředí, její 

charakteristiky nebo sledované jevy v dotčeném území. 

• -/X   – vliv nebyl identifikován 

 

 

 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

63 

 

6.2 ZHODNOCENÍ STÁVAJÍCÍCH A PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ ZÁMĚRŮ ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ 

DOKUMENTACE 

Urbanistická koncepce včetně urbanistické kompozice, vymezení ploch s rozdílným způsobem 

využití, zastavitelných ploch, ploch přestavby a systému sídelní zeleně 

 

Plochy bydlení 

Označení záměru Popis záměru, upřesnění 

BV79 

Plocha bydlení v rodinných domech – venkovské o výměře plochy 0,119 ha se stavbou 

jednoho izolovaného rodinného domu navazující na hranici zastavěného území obce 

v oblasti s obdobnou zástavbou. 

Předpokládané vlivy na složky životního prostředí a odhad jejich významnosti 

Téma 
Identifikace dotčených jevů a 

charakteristik 

H
o

d
n

o
ce

n
í 

m
ír

y
 v

li
v

u
 

P
ří

m
é 

N
ep

ří
m

é
 

S
ek

u
n

d
á

rn
í 

K
rá

tk
o

d
o

b
é
 

S
tř

ed
n

ěd
o

b
é
 

D
lo

u
h

o
d

o
b

é
 

P
ře

ch
o

d
n

é
 

T
rv

a
lé

 

Obyvatelstvo a 

hygiena 

prostředí: 

Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

obyvatelstvo a hygienu prostředí 

hodnocen jako neutrální. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ovzduší a 

klima: 

Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

ovzduší a klima hodnocen jako neutrální. 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Povrchové a 

podzemní vody: 

Vzhledem k charakteru záměru je vliv 

povrchové a podzemní vody hodnocen 

jako neutrální/mírný negativní trvalý 

nepřímý z důvodu vzniku zpevněných 

ploch se zhoršenou možností vsakování 

srážek. 

0/ 

-1 
0 

0/

-1 
0 0 0 0 0 

0/ 

-1 

ZPF: Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

ZPF hodnocen jako mírný negativní 

trvalý přímý, neboť je navrhován zábor 

ZPF v rozsahu 0,119 ha (0,001 ha na 

půdě s IV. třídou ochrany, 0,118 ha na 

půdě s V. třídou ochrany). 

-1 -1 0 0 0 0 0 0 -1 

PUPFL: Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

PUPFL hodnocen jako neutrální. 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Reliéf, 

horninové 

prostředí a 

surovinové 

zdroje: 

Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

reliéf, horninové prostředí a surovinové 

zdroje hodnocen jako neutrální. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Flóra, fauna, 

biologická 

rozmanitost: 

Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

flóru, faunu a biologickou rozmanitost 

hodnocen jako neutrální, neboť se 

nejedná o zásah do území s výskytem 

chráněného druhu či do území migrace 

živočichů. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Krajina: Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

krajinu hodnocen jako neutrální. 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

64 

 

Kulturní, 

architektonické 

a archeologické 

dědictví, 

hmotné statky: 

Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

kulturní, architektonické a archeologické 

dědictví, hmotné statky hodnocen jako 

neutrální. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Kumulativní a synergické vlivy 

Zjištěno. Vyhodnoceno v následující podkapitole 6.3 Vyhodnocení. 

Závěry a doporučení 

Závěr: Záměr lze realizovat při splnění podmínek SEA. 

Návrh podmínek SEA: - realizace kvalitního přechodu vymezené plochy do krajiny 

- zachování venkovské zástavby 

- zajištění odvodu a vsakování srážek ze zpevněných ploch 

 

 

Označení záměru Popis záměru, upřesnění 

BV80 

Plocha bydlení v rodinných domech – venkovské o výměře plochy 0,212 ha se stavbou 

dvou izolovaných rodinných domů navazující na hranici zastavěného území obce 

v oblasti s obdobnou zástavbou na okraji obce. 

Předpokládané vlivy na složky životního prostředí a odhad jejich významnosti 

Téma 
Identifikace dotčených jevů a 

charakteristik 

H
o

d
n

o
ce

n
í 

m
ír

y
 v

li
v

u
 

P
ří

m
é 

N
ep

ří
m

é
 

S
ek

u
n

d
á

rn
í 

K
rá

tk
o

d
o

b
é
 

S
tř

ed
n

ěd
o

b
é
 

D
lo

u
h

o
d

o
b

é
 

P
ře

ch
o

d
n

é
 

T
rv

a
lé

 

Obyvatelstvo a 

hygiena 

prostředí: 

Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

obyvatelstvo a hygienu prostředí 

hodnocen jako neutrální. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ovzduší a 

klima: 

Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

ovzduší a klima hodnocen jako neutrální. 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Povrchové a 

podzemní vody: 

Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

povrchové a podzemní vody hodnocen 

jako neutrální/mírný negativní trvalý 

nepřímý z důvodu vzniku zpevněných 

ploch se zhoršenou možností vsakování 

srážek. 

0/ 

-1 
0 

0/

-1 
0 0 0 0 0 

0/ 

-1 

ZPF: Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

ZPF hodnocen jako mírný negativní 

trvalý přímý, neboť je navrhován zábor 

ZPF v rozsahu 0,021 ha (0,021 ha na 

půdě s IV. třídou ochrany). 

-1 -1 0 0 0 0 0 0 -1 

PUPFL: Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

PUPFL hodnocen jako neutrální. 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Reliéf, 

horninové 

prostředí a 

surovinové 

zdroje: 

Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

reliéf, horninové prostředí a surovinové 

zdroje hodnocen jako neutrální. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Flóra, fauna, 

biologická 

rozmanitost: 

Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

flóru, faunu a biologickou rozmanitost 

hodnocen jako neutrální, neboť se 

nejedná o zásah do území s výskytem 

chráněného druhu či do území migrace 

živočichů. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

65 

 

Krajina: Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

krajinu hodnocen jako mírný negativní 

trvalý přímý, neboť je navrhováno 

rozrůstání obce do krajiny. 

-1 -1 0 0 0 0 0 0 -1 

Kulturní, 

architektonické 

a archeologické 

dědictví, 

hmotné statky: 

Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

kulturní, architektonické a archeologické 

dědictví, hmotné statky hodnocen jako 

neutrální. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Kumulativní a synergické vlivy 

Zjištěno. Vyhodnoceno v následující podkapitole 6.3 Vyhodnocení. 

Závěry a doporučení 

Závěr: Záměr lze realizovat při splnění podmínek SEA. 

Návrh podmínek SEA: - realizace kvalitního přechodu vymezené plochy do krajiny 

- zachování venkovské zástavby 

- zajištění odvodu a vsakování srážek ze zpevněných ploch 

 

 

Plochy dopravní infrastruktury 

Označení záměru Popis záměru, upřesnění 

DC78 
Plocha místní dopravy pro místní komunikaci o výměře plochy 0,011 ha navazující na 

stávající komunikaci v rámci zastavěného území obce. 

Předpokládané vlivy na složky životního prostředí a odhad jejich významnosti 

Téma 
Identifikace dotčených jevů a 

charakteristik 

H
o

d
n

o
ce

n
í 

m
ír

y
 v

li
v

u
 

P
ří

m
é 

N
ep

ří
m

é
 

S
ek

u
n

d
á

rn
í 

K
rá

tk
o

d
o

b
é
 

S
tř

ed
n

ěd
o

b
é
 

D
lo

u
h

o
d

o
b

é
 

P
ře

ch
o

d
n

é
 

T
rv

a
lé

 

Obyvatelstvo a 

hygiena 

prostředí: 

Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

obyvatelstvo a hygienu prostředí 

hodnocen jako neutrální. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ovzduší a 

klima: 

Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

ovzduší a klima hodnocen jako neutrální. 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Povrchové a 

podzemní vody: 

Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

povrchové a podzemní vody hodnocen 

jako neutrální/mírný negativní trvalý 

nepřímý z důvodu vzniku zpevněných 

ploch se zhoršenou možností vsakování 

srážek. 

0/ 

-1 
0 

0/

-1 
0 0 0 0 0 

0/ 

-1 

ZPF: Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

ZPF hodnocen jako neutrální. 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

PUPFL: Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

PUPFL hodnocen jako neutrální. 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Reliéf, 

horninové 

prostředí a 

surovinové 

zdroje: 

Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

reliéf, horninové prostředí a surovinové 

zdroje hodnocen jako neutrální. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Flóra, fauna, 

biologická 

rozmanitost: 

Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

flóru, faunu a biologickou rozmanitost 

hodnocen jako neutrální. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Krajina: Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

krajinu hodnocen jako neutrální. 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

66 

 

Kulturní, 

architektonické 

a archeologické 

dědictví, 

hmotné statky: 

Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

kulturní, architektonické a archeologické 

dědictví, hmotné statky hodnocen jako 

neutrální. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Kumulativní a synergické vlivy 

Zjištěno. Vyhodnoceno v následující podkapitole 6.3 Vyhodnocení. 

Závěry a doporučení 

Závěr: Záměr lze realizovat při splnění podmínek SEA. 

Návrh podmínek SEA: - zajištění odvodu a vsakování srážek ze zpevněných ploch 

 

 

Plochy výroby a skladování 

Označení záměru Popis záměru, upřesnění 

VE84 

Plocha výroby a skladování pro výrobu obnovitelné energie o rozloze 0,063 ha. Stavba 

MVE Benešov u Semil na Jizeře – strojovna II je trvalou stavbou pro účel výroby 

obnovitelné elektrické energie. Nová stavba strojovny se má nacházet na pravém břehu 

řeky Jizery v ř. km 114,067, asi 9 m vzdálená od stávající MVE – I v neupraveném 

přírodním korytě zhruba lichoběžníkového profilu. Nová MVE bude napojena na 

opevnění stávající jalové propusti a na otevřený přivaděč vody (náhon) ke strojovně 

stávající MVE – I. Náhon je od toku řeky oddělen rybím přechodem, celkem je dlouhý 

255 m a široký 4 – 6 m. 

Pravý břeh koryta řeky Jizery v podjezí pevného jezu nebude stavbou dotčen, neboť 

odpad od nových turbín MVE – II bude zaústěn do stávajícího otevřeného koryta 

odpadu. Pro stavbu bude nutné nejprve odstranit náletové dřeviny (8 ks olší a 4 ks osik), 

následně se provede úprava pláně, včetně navýšení prostoru pod strojovnou, bez asanací 

a demolic. Max. zábor staveniště je 321 m2. Plánovaná stavba MVE – II by se 

nenacházela 50 m od lesa, ani by nepředstavovala vznik záboru ZPF a PUPFL. 

Nenacházela by se rovněž ani v předpokládaném poddolovaném území ani v chráněném 

území. S EVL Údolí řeky Jizery a Kamenice by pouze bezprostředně sousedila. Stavba 

by se nacházela v záplavovém území Q20 a Q100.  

Stávající turbíny MVE – I mají dohromady hltnost 3,4 m3/s. Nové turbíny MVE by měly 

celkovou hltnost 7 m3/s (5 m3/s velká turbína, 2 m3/s malá turbína) a byly by opatřeny 

jemnými strojově stíranými česly. Průměrný roční průtok řeky Jizery je 9,7 m3/s. MVE – 

II by tak využívala průtoky řeky Jizery v celkovém množství 7 m3/s. Při provozu by 

zachovávala stanovený minimální zůstatkový průtok 2,03 m3/s, dle rozhodnutí 

vodoprávního úřadu odboru ŽP MěÚ Semily, vydaného dne 28. 12. 2007. 

Stavba MVE – II by nebyla podmíněna žádnými dalšími souvisejícími investicemi. 

Příjezd by byl veden po pravém břehu Jizery z asfaltové vozovky silnice II. třídy číslo 

292 přes koryto náhonu a to postávajícím přemostěním. Příjezd mostu vede po 

provizorní polní cestě skrze parcelu se ZPF vlastněnou jinou osobou, než vlastníky 

MVE. 

Dešťová voda by byla sváděna do nádrží náhonu a do odpadu. Stavba by neprodukovala 

žádné emise ani odpady. Zachycené organické spláví by bylo (po vysušení) pravidelně 

likvidováno odvozem a kompostováním.  

Stavba by byla v soukromém vlastnictví a vzhledem k svému charakteru tak nejeví 

známky jakéhokoli vlivu na obyvatelstvo. 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

67 

 

 

Předpokládané vlivy na složky životního prostředí a odhad jejich významnosti 

Téma 
Identifikace dotčených jevů a 

charakteristik 

H
o

d
n

o
ce

n
í 

m
ír

y
 v

li
v

u
 

P
ří

m
é 

N
ep

ří
m

é
 

S
ek

u
n

d
á

rn
í 

K
rá

tk
o

d
o

b
é
 

S
tř

ed
n

ěd
o

b
é
 

D
lo

u
h

o
d

o
b

é
 

P
ře

ch
o

d
n

é
 

T
rv

a
lé

 

Obyvatelstvo a 

hygiena 

prostředí: 

Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

obyvatelstvo a hygienu prostředí 

hodnocen jako neutrální/mírně pozitivní, 

neboť se jedná o zdroj zisku energie 

z obnovitelného zdroje. Záměr 

nepředpokládá vznik emisí ani dalšího 

odpadu mimo spláví. Svým umístěním a 

soukromým vlastnictvím nepředpokládá 

vliv na obyvatelstvo. 

0/ 

1 
0 

0/

1 
0 0 0 0 0 

0/ 

1 

Ovzduší a 

klima: 

Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

obyvatelstvo a hygienu prostředí 

hodnocen jako neutrální/mírně pozitivní, 

neboť se jedná o zdroj zisku energie 

z obnovitelného zdroje. Záměr 

nepředpokládá vznik emisí. 

0/ 

1 
0 

0/

1 
0 0 0 0 0 

0/ 

1 

Povrchové a 

podzemní vody: 

Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

povrchové a podzemní vody hodnocen 

jako neutrální. Pravý břeh koryta řeky 

Jizery v podjezí pevného jezu nebude 

dotčen, neboť odpad od nových turbín 

MVE Benešov u Semil – II bude zaústěn 

do stávajícího otevřeného koryta odpadu. 

Dešťová voda bude sváděna do 

odpadních nádrží.  Při provozu bude 

zachován MZP řeky Jizery i minimální 

průtok rybího přechodu. Zadržené spláví 

bude odváženo a kompostováno. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ZPF: Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

ZPF hodnocen jako neutrální. Nedojde 

k záboru ZPF. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

PUPFL: Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

PUPFL hodnocen jako neutrální. 

Nedojde k záboru PUPFL. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Reliéf, 

horninové 

prostředí a 

surovinové 

zdroje: 

Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

reliéf, horninové prostředí a surovinové 

zdroje hodnocen jako neutrální. Střet 

s poddolovaným územím by měl být 

vyloučen. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Flóra, fauna, 

biologická 

rozmanitost: 

Kácení náletových dřevin předpokládá 

odstranění 8 ks menších olší a 4 ks osik, 

tedy včetně břehové vegetace. Avšak 

břeh sousedící s EVL Údolí řeky Jizery a 

Kamenice nebude dotčen stavebně, 

neboť odpad od nových turbín MVE – II 

bude zaústěn do stávajícího otevřeného 

koryta odpadu. Při provozu bude 

zachován MZP řeky Jizery i minimální 

průtok rybího přechodu. Vzhledem 

0/ 

-1 

0/ 

-1 
0 0 0 0 0 

0/ 

-1 
0 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

68 

 

k charakteru záměru je vliv na flóru, 

faunu a biologickou rozmanitost 

hodnocen jako neutrální/mírně negativní 

přímý a přechodný, neboť časem může 

dojít k obnově břehové vegetace. Trvalý 

vliv na objekt ochrany EVL Údolí Jizery 

a Kamenice vranku obecnou hodnocen 

při zachování MZP jako neutrální. 

Krajina: Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

krajinu hodnocen jako neutrální. 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Kulturní, 

architektonické 

a archeologické 

dědictví, 

hmotné statky: 

Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

kulturní, architektonické a archeologické 

dědictví, hmotné statky hodnocen jako 

neutrální. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Kumulativní a synergické vlivy 

Zjištěno. Vyhodnoceno v následující podkapitole 6.3 Vyhodnocení. 

Závěry a doporučení 

Závěr: Záměr lze realizovat při splnění podmínek SEA. 

Návrh podmínek SEA: - obnova břehové vegetace směrem k EVL Údolí řeky Jizery a Kamenice 

- regulace potřeby vody pro provoz MVE, aby byl zachován MZP řeky Jizery 

a rovněž dostatečný průtok rybím přechodem v náhonu 

 

 

Plochy technické infrastruktury 

Označení záměru Popis záměru, upřesnění 

TI82 
Plocha technické infrastruktury pro čistírnu odpadních vod o rozloze 0,034 ha navazující 

na hranici zastavěného území obce. 

Předpokládané vlivy na složky životního prostředí a odhad jejich významnosti 

Téma 
Identifikace dotčených jevů a 

charakteristik 

H
o

d
n

o
ce

n
í 

m
ír

y
 v

li
v

u
 

P
ří

m
é 

N
ep

ří
m

é
 

S
ek

u
n

d
á

rn
í 

K
rá

tk
o

d
o

b
é
 

S
tř

ed
n

ěd
o

b
é
 

D
lo

u
h

o
d

o
b

é
 

P
ře

ch
o

d
n

é
 

T
rv

a
lé

 

Obyvatelstvo a 

hygiena 

prostředí: 

Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

obyvatelstvo a hygienu prostředí 

hodnocen jako mírný/výrazný nepřímý 

trvalý pozitivní, neboť napomáhá tvoření 

čistšího životního prostředí. 

1/ 

2 
0 

1/

2 
0 0 0 0 0 

1/ 

2 

Ovzduší a 

klima: 

Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

ovzduší a klima hodnocen jako neutrální. 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Povrchové a 

podzemní vody: 

Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

povrchové a podzemní vody hodnocen 

jako mírný/výrazný pozitivní trvalý 

přímý. 

1/ 

2 

1/

2 
0 0 0 0 0 0 

1/ 

2 

ZPF: Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

ZPF hodnocen jako mírný negativní 

trvalý přímý, neboť je navrhován zábor 

ZPF v rozsahu 0,034 ha na půdě 

s I. třídou ochrany. 

-1 -1 0 0 0 0 0 0 -1 

PUPFL: Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

PUPFL hodnocen jako neutrální. 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

69 

 

Reliéf, 

horninové 

prostředí a 

surovinové 

zdroje: 

Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

reliéf, horninové prostředí a surovinové 

zdroje hodnocen jako neutrální. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Flóra, fauna, 

biologická 

rozmanitost: 

Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

flóru, faunu a biologickou rozmanitost 

hodnocen jako mírný pozitivní nepřímý 

trvalý, z důvodu přispění k čistějšímu 

životnímu prostředí. 

0/ 

1 
0 

0/ 

1 
0 0 0 0 0 

0/ 

1 

Krajina: Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

krajinu hodnocen jako neutrální. 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Kulturní, 

architektonické 

a archeologické 

dědictví, 

hmotné statky: 

Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

kulturní, architektonické a archeologické 

dědictví, hmotné statky hodnocen jako 

neutrální. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Kumulativní a synergické vlivy 

Zjištěno. Vyhodnoceno v následující podkapitole 6.3 Vyhodnocení. 

Závěry a doporučení 

Závěr: Záměr lze realizovat. 

Návrh podmínek SEA: - nejsou navrženy 

 

 

Označení záměru Popis záměru, upřesnění 

TI83 
Plocha technické infrastruktury pro čistírnu odpadních vod o rozloze 0,032 ha navazující 

na hranici zastavěného území obce. 

Předpokládané vlivy na složky životního prostředí a odhad jejich významnosti 

Téma 
Identifikace dotčených jevů a 

charakteristik 

H
o

d
n

o
ce

n
í 

m
ír

y
 v

li
v

u
 

P
ří

m
é 

N
ep

ří
m

é
 

S
ek

u
n

d
á

rn
í 

K
rá

tk
o

d
o

b
é
 

S
tř

ed
n

ěd
o

b
é
 

D
lo

u
h

o
d

o
b

é
 

P
ře

ch
o

d
n

é
 

T
rv

a
lé

 
Obyvatelstvo a 

hygiena 

prostředí: 

Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

obyvatelstvo a hygienu prostředí 

hodnocen jako mírný/výrazný nepřímý 

trvalý pozitivní, neboť napomáhá tvoření 

čistšího životního prostředí pro 

obyvatele. 

1/ 

2 
0 

1/

2 
0 0 0 0 0 

1/ 

2 

Ovzduší a 

klima: 

Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

ovzduší a klima hodnocen jako neutrální. 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Povrchové a 

podzemní vody: 

Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

povrchové a podzemní vody hodnocen 

jako mírný/výrazný pozitivní trvalý 

přímý. 

1/ 

2 

1/

2 
0 0 0 0 0 0 

1/ 

2 

ZPF: Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

ZPF hodnocen jako mírný negativní 

trvalý přímý, neboť je navrhován zábor 

ZPF v rozsahu 0,018 ha na půdě s I. 

třídou ochrany. 

-1 -1 0 0 0 0 0 0 -1 

PUPFL: Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

PUPFL hodnocen jako neutrální. 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

70 

 

Reliéf, 

horninové 

prostředí a 

surovinové 

zdroje: 

Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

reliéf, horninové prostředí a surovinové 

zdroje hodnocen jako neutrální. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Flóra, fauna, 

biologická 

rozmanitost: 

Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

flóru, faunu a biologickou rozmanitost 

hodnocen jako mírný pozitivní nepřímý 

trvalý, z důvodu přispění k čistějšímu 

životnímu prostředí. 

0/ 

1 
0 

0/ 

1 
0 0 0 0 0 

0/ 

1 

Krajina: Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

krajinu hodnocen jako neutrální. 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Kulturní, 

architektonické 

a archeologické 

dědictví, 

hmotné statky: 

Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

kulturní, architektonické a archeologické 

dědictví, hmotné statky hodnocen jako 

neutrální. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Kumulativní a synergické vlivy 

Zjištěno. Vyhodnoceno v následující podkapitole 6.3 Vyhodnocení. 

Závěry a doporučení 

Závěr: Záměr lze realizovat. 

Návrh podmínek SEA: - nejsou navrženy 

 

Koncepce veřejné infrastruktury, včetně podmínek pro její umisťování, vymezení ploch a 

koridorů veřejné infrastruktury, včetně stanovení podmínek pro jejich využití 

 

Pěší a cyklistická doprava 

Zrušení vymezení trasy plánované cyklostezky Jizera neznamená, že daná trasa nebude 

uskutečněna. Realizace stezky je plánovaná, ačkoli se předpokládá odlišné umístění jejího vedení.  

Daná změna tak v této fázi plánování nepředpokládá potenciální vznik pozitivního ani negativního 

vlivu na životní prostředí. 

 

Vodní hospodářství 

Způsob zásobování pitnou vodou se územním plánem nemění. V obci bude vybudována 

splašková kanalizace, která bude odvádět odpadní vody do dvou nových čistíren odpadních vod. Nové 

kanalizační řady doplňující stávající síť nebo zajišťující napojení zastavitelných ploch a nové 

vodovody a s nimi provozně související zařízení doplňující stávající síť nebo zajišťující napojení 

zastavitelných ploch budou umísťovány především do ploch dopravy silniční a dále do ostatních ploch 

s rozdílným způsobem využití v rámci jejich přípustného využití. Daná změna tak v této fázi plánování 

předpokládá především pozitivní vliv na životní prostředí, obyvatelstvo a hygienu prostředí. 

 

Koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch s rozdílným způsobem využití, ploch změn 

v krajině a stanovení podmínek pro jejich využití, územního systému ekologické stability, 

prostupnosti krajiny, protierozního opatření, ochrany před povodněmi, rekreace, dobývání 

ložisek nerostných surovin a podobně 

 

 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

71 

 

Plochy zemědělské 

Označení záměru Popis záměru, upřesnění 

AZ81 
Plocha zemědělská pro oplocený sad a zahradu o celkové výměře 0,528 ha navazující na 

hranici zastavěného území obce. 

Předpokládané vlivy na složky životního prostředí a odhad jejich významnosti 

Téma 
Identifikace dotčených jevů a 

charakteristik 

H
o

d
n

o
ce

n
í 

m
ír

y
 v

li
v

u
 

P
ří

m
é 

N
ep

ří
m

é
 

S
ek

u
n

d
á

rn
í 

K
rá

tk
o

d
o

b
é
 

S
tř

ed
n

ěd
o

b
é
 

D
lo

u
h

o
d

o
b

é
 

P
ře

ch
o

d
n

é
 

T
rv

a
lé

 

Obyvatelstvo a 

hygiena 

prostředí: 

Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

obyvatelstvo a hygienu prostředí 

hodnocen jako neutrální. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ovzduší a 

klima: 

Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

ovzduší a klima hodnocen jako neutrální. 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Povrchové a 

podzemní vody: 

Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

povrchové a podzemní vody hodnocen 

jako neutrální. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ZPF: Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

ZPF hodnocen jako neutrální. 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

PUPFL: Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

PUPFL hodnocen jako neutrální. 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Reliéf, 

horninové 

prostředí a 

surovinové 

zdroje: 

Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

reliéf, horninové prostředí a surovinové 

zdroje hodnocen jako neutrální. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Flóra, fauna, 

biologická 

rozmanitost: 

Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

flóru, faunu a biologickou rozmanitost 

hodnocen jako neutrální, neboť oplocená 

plocha navazuje na zastavěné území 

obce. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Krajina: Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

krajinu hodnocen jako neutrální, neboť 

se jedná o tradiční hospodaření poblíž 

dané zástavby. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Kulturní, 

architektonické 

a archeologické 

dědictví, 

hmotné statky: 

Vzhledem k charakteru záměru je vliv na 

kulturní, architektonické a archeologické 

dědictví, hmotné statky hodnocen jako 

neutrální. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Kumulativní a synergické vlivy 

Nezjištěno. 

Závěry a doporučení 

Závěr: Záměr lze realizovat. 

Návrh podmínek SEA: - nejsou navrženy 

 

 

Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití s určením převažujícího 

účelu využití (hlavní využití), pokud je možné jej stanovit, přípustného využití, nepřípustného 

využití (včetně stanovení, ve kterých plochách je vyloučeno umisťování staveb, zařízení a jiných 

opatření pro účely uvedené v § 18 odst. 5 stavebního zákona), popřípadě stanovení podmíněně 

přípustného využití těchto ploch a stanovení podmínek prostorového uspořádání, včetně 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

72 

 

základních podmínek ochrany krajinného rázu (například výškové regulace zástavby, 

charakteru a struktury zástavby, stanovení rozmezí výměry pro vymezování stavebních 

pozemků a intenzity jejich využití) 

 

Úprava podmínek využití ploch: 

− Plochy bydlení – bydlení v bytových domech, 

− Bydlení v rodinných domech – venkovské, 

− Stavby pro rodinnou rekreaci, 

− Veřejná infrastruktura, 

− Komerční zařízení, 

− Tělovýchovná a sportovní zařízení, 

− Hřbitovy, 

− Veřejná prostranství, 

− Plochy smíšené obytné se zemědělskou výrobou, 

− Plochy silniční dopravy, 

− Plochy místní dopravy, 

− Dopravní vybavení, 

− Zemědělská výroba, 

− Výroba a sklady, 

− Výroba obnovitelné energie, 

− Vodní toky a plochy, 

− Zemědělské obhospodařování, 

− Sady a zahrady, 

podporuje využití ploch obyvateli nebo vzniku přírodě blízkého prostředí. Rovněž podporuje 

ochranu krajinného rázu a charakteru okolní zástavby. Změny tak lze realizovat, opatření nejsou 

navrhovány. 

6.3 ZHODNOCENÍ KUMULATIVNÍCH A SYNERGICKÝCH VLIVŮ 

Nejvyšší správní soud v rozsudku č.j. 1 Ao 7/2011-526 uvedl, že „posuzování kumulativních a 

synergických vlivů na životní prostředí je povinnou součástí hodnocení SEA. Obsah tohoto hodnocení 

vyplývá z přílohy stavebního zákona a z přílohy I směrnice SEA“. 

Zhodnocení kumulativních a synergických vlivů bylo provedeno pro vymezené nové/měněné 

plochy/koridory a dané složky životního prostředí a veřejného zdraví, u kterých byl zjištěn potenciální 

negativní vliv v předešlé podkapitole 6.2. 

 

Vliv na povrchové a podzemní vody 

Plochy bydlení a plochy dopravní infrastruktury mohou představovat potenciální riziko vzniku 

kumulativního vlivu na povrchové a podzemní vody z důvodu vzniku dalších zpevněných ploch se 

zhoršenou možností vsakování srážek. Avšak záměry jsou pouze malého rozsahu a při dodržení 

opatření pro řádný odvod a vsakování srážek ze zpevněných ploch nevzniká riziko negativního 

kumulativního vlivu. 

Záměr výstavby MVE – II u již stávající MVE – I na pravém břehu řeky Jizery může 

představovat riziko vzniku potenciálního kumulativního vlivu na řeku Jizeru vzhledem k ostatním 

MVE na daném toku a rovněž riziko vzniku kumulativního vlivu společně s již stávající MVE – I 

v územ plánované výstavby.  



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

73 

 

Riziko vzniku kumulativního vlivu vzhledem k ostatním MVE na toku řeky Jizery lze 

vyloučit, neboť voda se po průchodu turbínami MVE vrací zpět do vodního toku, tedy nedochází 

k negativnímu vlivu na celý tok řeky zvyšujícím se počtem MVE. 

Riziko potenciálního negativního kumulativního vlivu na úsek toku řeky se stavbou stávající a 

plánované MVE lze rovněž vyloučit, pokud bude dodrženo opatření zachování MZP pro řeku Jizeru, 

které je stanovené na 2,03 m3/s a rovněž bude zachován minimální průtok rybím přechodem v náhonu. 

 

Vliv na flóru, faunu a biologickou rozmanitost 

Záměr výstavby MVE – II u již stávající MVE – I na pravém břehu řeky Jizery může 

představovat riziko vzniku potenciálního kumulativního vlivu na biotu vyskytující se v úseku řeky 

dotčeného oběma elektrárnami. Riziko potenciálního negativního kumulativního vlivu na biotu lze 

vyloučit, pokud bude dodrženo opatření zachování MZP pro řeku Jizeru, které je stanovené na 2,03 

m3/s a rovněž bude zachován minimální průtok rybím přechodem na začátku náhonu. Provoz turbín 

obou MVE v daném úseku bude přizpůsoben aktuálnímu průtoku řeky Jizery. 

 

Vliv na ZPF  

Plochy bydlení a plochy technické infrastruktury mohou představovat potenciální riziko 

vzniku kumulativního vlivu na ZPF z důvodu záboru ZPF o celkové předpokládané rozloze 0,192 ha. 

Nicméně jedná se zábor malého rozsahu a převážně na půdách IV. a V. třídy. K záboru půdy s I. třídou 

ochrany dochází v případě vymezení ploch pro čistírny odpadních vod, které vzhledem ke svému 

charakteru a účelu, nemají příliš mnoho variant svého umístění. Navrhovaným opatřením pro snížení 

rizika vlivu je při projektové činnosti dbát na minimalizace záboru ZPF. 

6.4 ZÁVĚRY HODNOCENÍ VLIVŮ KONCEPCE DLE §45I ZÁKONA Č. 114/92 SB., (NATURA 2000) 

 Předkládané hodnocení, jehož předmětem byla koncepce – Změna č. 1 územního plánu 

Benešov u Semil, odpovídá posouzení podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb. (o ochraně přírody a 

krajiny, v platném znění). Proces posuzování podle § 45i příslušné koncepce probíhal v období červen 

až září 2018. V době posuzování koncepce byla k dispozici rozpracovaná textová i grafická část 

koncepce, ze které byly zřejmé všechny relevantní informace potřebné k zahájení posouzení podle 

§45i. Cílem posouzení bylo zjistit, zda daná koncepce bude či nebude mít negativní vliv na příznivý 

stav předmětů ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti.  

 

Jedinou potenciálně ovlivněnou lokalitou soustavy NATURA 2000 byla identifikována EVL 

Údolí Jizery a Kamenice (CZ0514672). Předmět ochrany EVL Údolí Jizery a Kamenice tvoří 8 typů 

stanovišť a 1 druh živočicha - vranka obecná (Cottus gobio). Z předmětů ochrany se v úseku Jizery 

protékajícím územím obce Benešov vyskytuje stanoviště 3260 - Nížinné až horské vodní toky s 

vegetací svazů Ranunculion fluitantis a Callitricho-Batrachion a vranka obecná, osídlující vhodné říční 

partie ve vysoké početnosti.  

 

Změna č. 1 ÚP Benešov u Semil spočívá zejména v převedení využitých zastavitelných ploch 

do ploch stabilizovaných, vypuštění několika zastavitelných ploch, vymezení ploch bydlení, vymezení 

ploch smíšených obytných se zemědělskou výrobou, vymezení nové plochy dopravní infrastruktury 

(rozšíření místní komunikace), v úpravě rozsahu několika ploch v zastavěném území dle skutečného 

využití, aktualizaci koncepce odvádění a likvidace odpadních vod dle aktualizovaného Plánu rozvoje 

vodovodů a kanalizace, v úpravě návrhu vedení vodovodního řadu, v rozšíření plochy stávající malé 

vodní elektrárny a v úpravě podmínek využití ploch s rozdílným způsobem využití. 

 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

74 

 

Valná většina změn vyplývající z hodnocené koncepce nebude mít na území EVL a předměty 

jejich ochrany žádný vliv, jelikož tyto změny se přímo ani nepřímo netýkají ekosystému řeky Jizery. 

Výjimku v tomto ohledu představují plochy pro výstavbu dvou nových ČOV (TI82 a TI83), jejichž 

stavba sice fyzicky nezasáhne koryto řeky, ale provoz nových ČOV (spolu s novým kanalizačním 

řadem) do určité míry ovlivní kvalitu vody v řece. Pro detailní vyhodnocení míry vlivu prozatím chybí 

technické detaily stavby, avšak provozem nových moderních ČOV lze očekávat snížení množství 

znečištění přicházejícího do toku, a tím také mírně pozitivní vliv na území EVL a populaci vranky 

obecné. Další významnou plochu ze změny ÚP představuje VE84, určená pro výstavbu a provoz nové 

MVE. Také u této plochy platí, že samotná výstavba MVE území EVL negativně neovlivní, provoz 

MVE však může mít vliv na hydrologickou situaci (dělení průtoku vody) na určitém úseku toku Jizery 

a také na stávající funkční rybí přechod, který je součástí tělesa jezu. Rozpracovaná PD však 

neobsahuje údaje tohoto typu, a proto nebylo možno míru vlivu přesně určit (předpoklad v kategorii 0 

až -1). Mezi zmírňující opatření patří zejména doporučení na vyhodnocení výstavby a zejména 

provozu nových ČOV a MVE ve fázi záměru a dostupnosti všech relevantních technických dat, pokud 

se bude v přípravě projektů pokračovat.      

 

Na základě provedeného posouzení a výše uvedených skutečností je možno konstatovat, že 

hodnocená koncepce – Změna č. 1 územního plánu Benešov u Semil – nemá významný negativní vliv 

na příznivý stav předmětů ochrany lokalit soustavy NATURA 2000, ani na jejich celistvost. U dvou 

potenciálně významných dílčích rozvojových aktivit (výstavba a provoz ČOV a MVE), vycházejících 

ze změny ÚP, je však doporučeno jejich budoucí vyhodnocení (podle §45i) ve fázi záměru. 

 

(Hodnocení vlivů koncepce dle §45i zákona č. 114/92 Sb. zpracováno autorizovanou osobou 

RNDr. Lukášem Mertou, Ph.D. v září 2018) 

6.5 ZÁVĚR – HODNOCENÍ KONCEPCE JAKO CELKU 

Posuzovaná koncepce jako celek nevykazuje významné negativní vlivy na složky životního 

prostředí a zdraví lidu. Záměry koncepce mohou souhrnně představovat potenciální riziko vzniku 

negativního vlivu na povrchové a podzemní vody, ZPF a flóru, faunu a biologickou rozmanitost.  

Daným rizikům však lze předejít nebo je minimalizovat výběrem vhodných opatření. Koncepce 

zároveň obsahuje i záměry s potenciálním výskytem pozitivních vlivů, jako je tomu u navrhovaných 

ploch pro stavbu čistíren odpadních vod. Záměry koncepce nevykazují vliv na kulturní ani přírodní 

hodnoty přítomné v území.  

Celkově lze konstatovat, že Změna č. 1 územního plánu Benešov u Semil neznamená žádné 

významné riziko pro stav i rozvoj obce Benešov u Semil. 

 

 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

75 

 

7. POROVNÁNÍ ZJIŠTĚNÝCH NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH KLADNÝCH  

A ZÁPORNÝCH VLIVŮ PODLE JEDNOTLIVÝCH VARIANT ÚZEMNĚ 

PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE A JEJICH ZHODNOCENÍ. SROZUMITELNÝ 

POPIS POUŽITÝCH METOD VYHODNOCENÍ VČETNĚ JEJICH OMEZENÍ. 

Posuzovaná dokumentace je jako celek zpracována bez variant. Vyhodnocení vlivů na životní 

prostředí bylo provedeno ve smyslu ustanovení § 19 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb. a § 10i zákona 

č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů, a nevyplynuly 

z něj návrhy na varianty řešení. Vyhodnocení SEA bylo v některých aspektech prováděno nikoliv až 

po vyhotovení celé dokumentace návrhu změny územního plánu, ale tzv. metodou „ex-ante“, tedy 

s průběžným hodnocením a zpětným ovlivňováním ve vzájemném dialogu obou týmů, jak projektantů, 

tak zpracovatelů vyhodnocení SEA.  

Při zpracování hodnocení bylo možno využít zpracované Územně analytické podklady ORP 

Semily. Posuzování bylo rovněž prováděno na základě průzkumů v terénu.  

7.1 ZPŮSOB HODNOCENÍ A OMEZENÍ 

Predikce vlivů koncepce na okolní prostředí byla zpracována na základě podrobné analýzy 

předpokládaných vlivů a expertního úsudku zpracovatelského týmu odborníků. Hodnocení záměrů je 

obvykle zatíženo mírou nejistoty, neboť se jedná pouze o vymezení ploch, pro které není známa 

konkrétní podoba jednotlivých záměrů. V průběhu zpracování posouzení se však neobjevily 

skutečnosti, které by spolehlivost závěrů omezovaly. 

Každý záměr byl hodnocen s ohledem na velikost vlivu, časový rozsah, reverzibilitu, 

spolupůsobení vlivu a citlivost území. Byly identifikovány kladné i záporné vlivy posuzované 

koncepce na složky životního prostředí a zdraví obyvatelstva a dále byly stanoveny srovnávací 

hodnoty (současný stav, „pozaďové“ znečištění, atd.) k posouzení intenzity vlivu jednotlivých návrhů 

na složky životní prostředí: 

• Vliv koncepce na ovzduší byl vztažen k případnému příspěvku navržených aktivit ke zvýšení, 

případně ke snížení současné míry znečištění ovzduší. 

• Vliv koncepce na půdu byl hodnocen vzhledem ke kvalitě půdy na pozemcích navržených 

k odnětí ze ZPF. Ukazatelem kvality a úrodnosti půdy byly třídy ochrany zemědělské půdy. 

Dále bylo posuzováno, jak dané záměry ovlivňují erozi půdy (větrná, popř. vodní). 

• Vliv koncepce na vodu byl posuzován vzhledem ke kvalitě (jakosti) a kvantitě povrchové  

a podzemní vody. Specifické pro systém povrchových a podzemních vod je vysoká prostupnost a 

vzájemná propojenost s ostatními složkami životního prostředí. Důležitým ukazatelem je také 

charakter a intenzita proudění podzemních vod. 

Povrchové vody (vodní toky a nádrže) jsou okolními funkčními plochami (bydlení, rekreace, 

výroba atd.) ovlivňovány přímo. Vzhledem k sídlům je zvláště podstatné případné ohrožení 

zástavby rozkolísanými průtoky s přívalovými vodami. Obvykle jsou ohrožená území stanovena 

jako záplavová území a jsou prováděny úpravy odtokových poměrů v povodí, úpravy koryta a 

břehů (prohloubení, „ohrázování“). Kvalita povrchových vod je často ohrožena erozními smyvy 

ornice, čemuž se dá zabránit především protierozními opatřeními pro hospodaření na orné půdě 

v celém povodí. 

Podzemní vody jsou obvykle ovlivňovány sekundárně, obvykle v důsledku nadměrných odběrů 

podzemní vody, zvyšováním zpevněných ploch a znečištěním vody a půdy. 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

76 

 

• Pro hodnocení vlivu na přírodu a krajinu byly použity přírodní limity a limity využití území. 

Tato omezení vyplývají především ze zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, a z 

dalších právních předpisů. Přírodní limity v řešeném území: 

významné krajinné prvky – VKP vyplývající ze zákona, vyjmenované v § 3 písm. b) zákona 

č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, jsou: lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera, 

údolní nivy a dále VKP registrované (zápisem do seznamu významných krajinných prvků) či 

navržené k registraci dle § 6 zákona č. 114/1992 Sb. Pro VKP platí ochranné podmínky obsažené 

v § 4 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb.: 

a) lesní porosty 

b) zvláště chráněná území, 

c) přírodní památka, 

d) soustava NATURA 2000, 

e) památné stromy a jejich ochranná pásma, 

f) ÚSES. 

• Hodnocení vlivu na urbanizovaná území bylo provedeno jako srovnání současného stavu  

a předpokládaných dopadů jednotlivých záměrů na urbanistickou strukturu a architekturu sídla a 

na estetické hodnoty. 

Zhodnocení předpokládaných kladných a záporných vlivů posuzované koncepce je předmětem 

podkapitol 6.1 až 6.5 a je patrné že záměry nebudou znamenat významný negativní zásah do složek 

životního prostředí a nebudou významně nepříznivá ani pro obyvatelstvo.  

V průběhu zpracování se nevyskytly takové nedostatky ve znalostech nebo neurčitosti, které 

by znemožňovaly specifikaci možných vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví. Dostupné informace 

jsou pro účely vyhodnocení vlivů územně plánovací dokumentace na životní prostředí dostatečné. 

Vzhledem k charakteru řešeného území a poznatkům z konzultací s odborníky se zkreslení výsledků 

hodnocení nepředpokládá. 

7.2 POROVNÁNÍ ZJIŠTĚNÝCH NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH KLADNÝCH NEBO ZÁPORNÝCH VLIVŮ 

PODLE JEDNOTLIVÝCH VARIANT ŘEŠENÍ 

Posuzovaná dokumentace nového územního plánu je jako celek zpracována bez variant, 

z tohoto důvodu dochází k porovnání mezi tzv. nulovou variantou, tedy současným stavem území, a 

variantou stavu území po realizaci záměrů změny územního plánu. Porovnání probíhá pro vybrané 

relevantní složky životního prostředí a veřejného zdraví vycházejících z kapitoly č. 5. 

Sesuvná území 

Stav po realizaci záměrů změny územního plánu beze změn. 

Zemědělský půdní fond 

Po realizaci záměrů změny územního plánu dojde k záboru ZPF o rozloze 0,718 ha, z toho 

0,052 ha na půdě s I. třídou ochrany. 

 

Pozemky určené k plnění funkce lesa 

Stav po realizaci záměrů změny územního plánu beze změn. 

Ovzduší 

Stav po realizaci záměrů změny územního plánu beze změn. 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

77 

 

Vodní toky a jejich záplavová území 

Po realizaci záměrů změny územního plánu dojde k výstavbě malé vodní elektrárny u již 

stávající MVE a dvou čistíren odpadních vod v rámci záplavového území řeky Jizery. 

Ochranná pásma vodních zdrojů 

Stav po realizaci záměrů změny územního plánu beze změn. 

Chráněné přírodní území a prvky, ÚSES 

Stav po realizaci záměrů změny územního plánu beze změn při zachování břehové vegetace na 

vymezené ploše pro stavbu MVE poblíž hranice EVL Údolí Jizery a Kamenice. 

Flóra a fauna 

Po realizaci záměrů změny územního plánu dojde k zániku náletových dřevin na ploše pro 

výstavbu MVE – II. Tento zánik může být kompenzován obnovou dřevin po dostavbě nové MVE. 

Stará ekologická zátěž 

Stav po realizaci záměrů změny územního plánu beze změn. 

Kulturní, architektonické a archeologické dědictví, hmotné statky 

Stav po realizaci záměrů změny územního plánu beze změn. 

 

7.3 ZÁVĚR 

Souhrnně lze konstatovat, že realizací záměrů změny územního plánu dojde oproti 

současnému stavu k výstavbě dvou čistíren odpadních vod, což je vnímáno jako pozitivní krok v cestě 

zvyšování čistoty povrchových a podzemních vod. Obdobně je hodnocen i záměr výstavby MVE, 

která podporuje zisk elektrické energie z obnovitelného zdroje. Na druhou stranu záměry územního 

plánu představují zábor ZPF, nicméně v minimální míře. Potenciální riziko vlivu MVE na EVL Údolí 

Jizery a Kamenice by mělo být spolehlivě odstraněno opatřeními v regulaci průtoku vody skrze MVE 

a zachováním/obnovením břehové vegetace dané lokality.    

 

 

 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

78 

 

8. POPIS NAVRHOVANÝCH OPATŘENÍ PRO PŘEDCHÁZENÍ, SNÍŽENÍ NEBO 

KOMPENZACI VŠECH ZJIŠTĚNÝCH NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH 

ZÁVAŽNÝCH ZÁPORNÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

V rámci této kapitoly jsou navržena opatření k minimalizaci a kompenzaci předpokládaných 

negativních vlivů na obyvatelstvo a složky životního prostředí, která vychází z výše uvedeného 

hodnocení vlivů v kapitole 6. Opatření uvedená v této kapitole vyplývají z rozborů, provedených 

v předchozích kapitolách. U všech záměrů platí, že je nutné respektovat všechna ochranná pásma a 

ochranné režimy (např. ochranná pásma vodních toků, vodovodů a kanalizací) a podmínky správců 

vodních toků a inženýrských sítí. 

Navrhovaná opatření se dělí na: 

− opatření „koncepční“ – požadavky na změnu řešení posuzované koncepce; 

− opatření „projektová“ – požadavky na řešení daných problémů v dalších fázích projektové 

přípravy záměru včetně „projektového“ hodnocení EIA. 

 

KONCEPČNÍ OPATŘENÍ 

Zpracovatel SEA nenavrhuje žádná koncepční opatření. 

 

PROJEKTOVÁ OPATŘENÍ 

Pro předcházení, snížení nebo kompenzaci zjištěných, předpokládaných záporných vlivů na 

životní prostředí je vyhodnocením SEA pro jednotlivé složky životního prostředí a veřejné zdraví 

navrženo:  

 

Vliv na obyvatelstvo a hygienu prostředí 

Posuzovaná koncepce nepředpokládá vliv na obyvatelstvo a hygienu prostředí. Opatření nejsou 

navrhována. 

 

Vliv na ovzduší a klima 

Posuzovaná koncepce nepředpokládá vlivy na kvalitu ovzduší a klimatu. Opatření nejsou 

navrhována. 

 

Vliv na povrchové a podzemní vody 

Posuzovaná koncepce nepředpokládá významné negativní vlivy na kvalitu povrchových a 

podzemních vod. Obecně lze doporučit maximální zájem o bezproblémový odvod a vsak srážkové 

vody ze zpevněných ploch a minimalizaci vlivu na vodní tok v průběhu výstavby čistíren odpadních 

vod a MVE. 

Mezi opatření vedoucí k případnému snížení negativních vlivů patří: 

• zajištění zasakování nebo odvod dešťových vod v místech dopadu 

• omezování dopadu výstavby čistíren odpadních vod a MVE na dotčený vodní tok 

 

 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

79 

 

Vliv na ZPF a PUPFL 

Posuzovaná koncepce nepředpokládá negativní vliv na PUPFL, ale předpokládá mírný 

negativní vliv na ZPF. Obecně lze doporučit především minimalizaci záboru ZPF, zejména na půdách 

s I. a II. třídou ochrany, a zamezení půdní eroze. 

 

Mezi opatření vedoucí k případnému snížení negativních vlivů patří: 

• v projektové dokumentaci jednotlivých záměrů upřednostňování řešení 

s minimalizujícím vlivem na ZPF, zejména na půdy s I. a II. třídou ochrany 

• u konkrétních záměrů ponechání maxima ploch v ZPF (zahrady u rodinných domů) 

• prioritní využívání stávajících ploch, které jsou již vyjmuty ze zemědělského půdního 

fondu 

 

Vliv na reliéf, horninové prostředí a surovinové zdroje 

Posuzovaná koncepce nepředpokládá vliv na reliéf, horninové prostředí a surovinové zdroje. 

Opatření nejsou navrhována. 

 

Vliv na flóru, faunu a biologickou rozmanitost 

Posuzovaná koncepce předpokládá mírný negativní vliv na flóru, faunu a biologickou 

rozmanitost vykácením náletových dřevin na ploše výstavbu MVE – II.  

Mezi opatření vedoucí k případnému snížení negativních vlivů patří: 

• obnova vegetace po dostavbě MVE na břehu řeky Jizery 

 

Vliv na krajinu 

Posuzovaná koncepce nepředpokládá vliv na krajinu. Opatření nejsou navrhována. 

 

Vliv na kulturní, architektonické a archeologické dědictví, hmotné statky 

Posuzovaná koncepce nepředpokládá vliv na kulturní, architektonické a archeologické 

dědictví, hmotné statky. Opatření nejsou navrhována. 

 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

80 

 

9. ZHODNOCENÍ ZPŮSOBU ZAPRACOVÁNÍ VNITROSTÁTNÍCH CÍLŮ OCHRANY 

ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ DO ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE A JEJICH 

ZOHLEDNĚNÍ PŘI VÝBĚRU VARIANT ŘEŠENÍ. 

Posuzovaná koncepce je zpracována invariantně. Na základě analýzy cílů ochrany životního 

prostředí formulovaných v koncepčních dokumentech České republiky a Libereckého kraje lze 

konstatovat, že existují vazby mezi navrhovanými plochami posuzované koncepce a cíli ochrany 

životního prostředí stanovenými na národní a krajské úrovni.  

 

Tab. 5: Zapracování vnitrostátních cílů ochrany životního prostředí do posuzované 

dokumentace 

Referenční cíle ochrany životního prostředí Vyhodnocení vztahu k posuzované dokumentaci 

Podpora environmentálně šetrné formy dopravy Bez vztahu. 

Snížení emisí polétavého prachu Bez vztahu. 

Snížení prašnosti v obci Bez vztahu. 

Zvýšení přirozené retence srážkových vod v území Bez vztahu. 

Prodloužení odtoku vody z povodí Bez vztahu. 

Zamezení znečišťování podzemních a povrchových 

vod 

Dokumentace respektuje – navrhované plochy pro 

stavbu dvou čistíren odpadních vod v rámci nově 

budovaného systému splaškové kanalizace, která by 

měla přispět ke snížení znečišťování podzemních a 

povrchových vod. 

Podpora staveb protipovodňové ochrany s důrazem na 

ochranu sídel a zadržení vody v krajině 

Bez vztahu. 

Omezení nových záborů ZPF a PUPFL Bez vztahu. 

Omezení projevů vodní i větrné eroze, ochrana kvality 

půdy 

Bez vztahu. 

Odstraňování starých ekologických zátěží Bez vztahu. 

Posilování ekologické stability krajiny, funkčnosti 

ÚSES 

Dokumentace respektuje – navrhované zpřesnění 

podmínek ochrany prvků ÚSES. 

Udržení a rozvoj biologické rozmanitosti flóry a fauny Bez vztahu. 

Omezení fragmentace krajiny a vzniku bariér Bez vztahu. 

Ochrana specifických přírodních a kulturních prvků, 

krajinné struktury utvářející typický krajinný ráz 

Bez vztahu. 

Udržování a rozvoj kulturního dědictví venkovských 

lokalit 

Dokumentace respektuje – navrhované rozšíření a 

upřesnění podmínek pro zástavbu v navrhovaných 

plochách respektující charakter okolní výstavby. 

U venkovských sídel respektování venkovského 

charakteru zástavby 

Dokumentace respektuje – navrhované úpravy využití 

ploch bydlení v rodinných domech – venkovských. 

Snížení dopravní zátěže v sídlech Bez vztahu. 

Sanace a revitalizace objektů a ploch brownfields Bez vztahu. 

Zachování a rozšíření ploch zeleně Bez vztahu. 

Směřování rozvoje sídel do zastavitelného území obce, 

příp. do prostorů v jeho přímé návaznosti 

Bez vztahu. 

Zlepšení kvality života obyvatel vytvářením kvalitního 

urbánního prostředí 

Bez vztahu. 

Minimalizace míry zasažení území nadměrným hlukem 

a prašností 

Bez vztahu. 

Omezení prašnosti způsobenou větrnou erozí Bez vztahu. 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

81 

 

Posuzovaná dokumentace je vypracována v souladu s cíli a úkoly územního plánování, je 

v souladu s nadřazenými dokumentacemi a respektuje požadavky stavebního zákona, zvláštní právní 

předpisy a cíle ochrany životního prostředí přijatých na vnitrostátní úrovni.  



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

82 

 

10.NÁVRH UKAZATELŮ PRO SLEDOVÁNÍ VLIVU ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ 

DOKUMENTACE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Dle ustanovení § 10h zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí,  

ve znění pozdějších předpisů, musí být v rámci implementace územního plánu prováděno sledování a 

rozbor vlivu koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví. V případě, že předkladatel zjistí 

nepředvídané závažné negativní vlivy provádění koncepce na životní prostředí nebo veřejné zdraví, 

musí zajistit přijetí opatření k odvrácení nebo zmírnění takových vlivů. Monitorovací ukazatele se 

obecně využívají před realizací a po provedení záměru ke srovnání změn, které záměr způsobil.  

Cílem stanovení indikátorů znamená identifikování oblasti možných negativních vlivů  

na životní prostředí a zdraví obyvatelstva. Posuzování územního plánu je typická multikriteriální 

záležitost, kdy se hledá územní a funkční kompromis pro konkrétní sídlo. V souvislosti s posuzováním 

návrhu územního plánu tedy musí být určeny hlavní priority a je stanovena váha jednotlivých faktorů. 

Relevantní indikátory však lze stanovit až po předložení konkrétního projektu, který podrobně 

popisuje daný záměr.  

Zhotovitel posouzení SEA doporučuje využití indikátorů v následujících oblastech:  

Krajina – využití území:   

• indikátor - zastavěná plocha, jednotka – % podílu zastavěné a nezastavěné plochy 

• indikátor – KES, bezrozměrné 

Stupnice hodnot:  

-2 KES pod 0,4 území nestabilní – neudržitelné,  

-1 KES 0,4 – 0,89 území málo stabilní – neudržitelné,  

 0 KES 0,9 – 2,99 území mírně stabilní,  

 1 KES 3,0 – 6,2 území stabilní,  

 2 KES nad 6,2 území relativně přírodní. 

➢ Zdroj: ÚAP ORP, stavební úřad, odbor územního plánování 

 

Krajina – veřejná zeleň:  

• indikátor – realizovaná zeleň, jednotka – m2   

➢ Zdroj: stavební úřad, odbor územního plánování 

  

Jakost vod:  

• indikátor – podíl obyvatel připojených na kanalizaci a ČOV, jednotka – % připojených 

objektů/obyvatel 

➢ Zdroj: CENIA, Výzkumný ústav vodohospodářský – Hydroekologický informační systém 

 

Biodiverzita:  

• indikátor – realizované skladebné části ÚSES, jednotka – ha nových realizovaných biocenter a 

biokoridorů 

• indikátor – fragmentace krajiny, jednotka – ha nových realizovaných dopravních staveb a 

dalších liniových systémů 

➢ Zdroj: Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Český statistický úřad  

 

 

 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

83 

 

Půda (ZPF a PUPFL):  

• indikátor – zábory půdy ZPF a PUPFL, jednotka % nových záborů půdy 

Stupnice hodnot:  

-2 úbytek půdy 1,1 % a více,  

-1 úbytek půdy 0,7 – 1,0 %,  

  0 úbytek půdy 0,4 – 0,6 %,  

  1 úbytek půdy 0 – 0,3 %,  

  2 přírůstek půdy. 

➢ Zdroj: Český úřad zeměměřičský a katastrální, Český statistický úřad 

 

Ovzduší a klima:  

• indikátor – úroveň znečištění ovzduší znečišťujícími látkami, které mají stanoven imisní limit 

zákonem o ochraně ovzduší 

Stupnice hodnot:  

-2: na území obce jsou překročeny dva nebo více imisních limitů nebo cílových 

imisních limitů pro ochranu zdraví a pro ochranu ekosystémů  

(bez zahrnutí ozonu) – není plněn cílový stav indikátoru,  

-1: na území obce je překročen imisní limit nebo cílový imisní limit  

pro ochranu zdraví a pro ochranu ekosystémů (bez zahrnutí ozonu) – není 

plněn cílový stav indikátoru,  

0: neutrální stav, hodnota 0 není vzhledem ke konstrukci indikátoru přiřazena,  

1: na území obce nejsou překročeny imisní limity ani cílové imisní limity  

pro ochranu zdraví a pro ochranu ekosystémů s výjimkou přízemního ozonu 

– cílový stav indikátoru není plněn, ale situace se dá vzhledem  

k plošnému překročení imisních limitů pro ozon hodnotit spíše pozitivně,  

2: na území obce nejsou překročeny imisní limity ani cílové imisní limity  

pro ochranu zdraví a pro ochranu ekosystémů – je naplněn cílový stav 

indikátoru. 

➢ Zdroj: Český hydrometeorologický ústav, Český statistický úřad, Ministerstvo životního 

prostředí ČR 

 

 

 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

84 

 

11. NÁVRH POŽADAVKŮ NA ROZHODOVÁNÍ VE VYMEZENÝCH PLOCHÁCH  

A KORIDORECH Z HLEDISKA MINIMALIZACE NEGATIVNÍCH VLIVŮ  

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

Návrh požadavků na rozhodování vychází z popisu navrhovaných opatření a je zpracován 

pouze pro vybrané návrhové plochy a koridory, kde byly zjištěny možné negativní vlivy na životní 

prostředí v rámci hodnocení v kapitole 6. 

 

Tab. 6: Návrh požadavků na rozhodování ve vymezených plochách a koridorech 

Návrhová plocha/koridor Návrh požadavků na rozhodování 

Plocha bydlení BV79 - realizovat kvalitní přechod vymezené plochy do krajiny 

- zachovat venkovskou zástavbu 

- zajistit odvod a vsakování srážek ze zpevněných ploch 

Plocha bydlení BV80 - realizovat kvalitní přechod vymezené plochy do krajiny 

- zachovat venkovskou zástavbu 

- zajistit odvod a vsakování srážek ze zpevněných ploch 

Plocha dopravní infrastruktury  

DC78 

- zajistit odvod a vsakování srážek ze zpevněných ploch 

Plocha výroby a skladování 

VE84 

- obnovit vegetaci na břehu řeky Jizery 

- regulovat průtok vody MVE bez vlivu na EVL Údolí řeky Jizery a 

Kamenice a rovněž na rybí přechod v náhonu 

Plocha technické infrastruktury 

TI82 

- nejsou navrženy 

Plocha technické infrastruktury 

TI83 

- nejsou navrženy 

Plocha zemědělská AZ81 - nejsou navrženy 

 

 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

85 

 

12. NETECHNICKÉ SHRNUTÍ VÝŠE UVEDENÝCH ÚDAJŮ 

 

Důvod zpracování a zpracovatel 

K návrhu zadání Změny č. 1 územního plánu Benešov u Semil, který byl zpracován odborným 

týmem společnosti Institut regionálních informací, s.r.o., Chládkova 2, 616 00 Brno, vydal Krajský 

úřad Libereckého kraje (č.j. KULK 35845/2017 ze dne 05. 05. 2017) stanovisko, ve kterém uplatnil 

požadavek, že návrh Změny č. 1 územního plánu Benešov u Semil je nutno posoudit podle zákona 

o posuzování vlivů na životní prostředí. Tento požadavek je důvodem pro vypracována předkládané 

dokumentace – Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 územního plánu Benešov u Semil na životní prostředí 

dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, a v rozsahu dle přílohy stavebního 

zákona. Vyhodnocení SEA je zpracované řešitelským týmem firmy A-SPEKTRUM, s.r.o., pod 

vedením autorizované osoby Ing. arch. Stanislava Kováře. 

 

Popis stavu životního prostředí 

Obec Benešov u Semil se nachází v jihovýchodní části Libereckého kraje severně od Semil 

v Lomnické vrchovině. Obec o rozloze 539 ha leží na jižním svahu Benešovského vrchu (557 m n. m.) 

a žije v ní 859 obyvatel. Řešené území náleží do chladné klimatické oblasti. Významným vodním 

tokem v území je řeka Jizera, které jsou zároveň lokalitou soustavy NATURA 2000. Okolí 

zastavěného území obce tvoří pole či louky, v některých místech s I. a II. třídou ochrany a rovněž 

plochy hospodářského lesa. Biota řešeného území je tvořena druhy Železnobrodského bioregionu a 

celé území se nachází v rámci oblasti krajinného rázu Podkrkonoší.  

 

Metoda hodnocení 

Do hodnocení vlivů byly zahrnuty všechny záměry návrhu změny ÚP, které musí být dle 

přílohy stavebního zákona podstoupeny vyhodnocení. Vliv daných záměrů byl hodnocen ke složkám 

životního prostředí a veřejného zdraví rozdělených do následujících oblastí: obyvatelstvo a hygiena 

prostředí, ovzduší a klima, povrchové a podzemní vody, zemědělský půdní fond, pozemky určené 

k plnění funkce lesa, reliéf, horninové prostředí a surovinové zdroje, flóra, fauna a biologická 

rozmanitost, krajina a kulturní, architektonické a archeologické dědictví, hmotné statky. 

Ve vyhodnocení potenciálního působení daných záměrů k uvedeným složkám životního 

prostředí a veřejnému zdraví byly rozlišovány vlivy z hlediska svého charakteru a rozsahu dopadu, 

tedy přímý, nepřímý, sekundární, krátkodobý, střednědobý, dlouhodobý, trvalý, přechodný, pozitivní, 

negativní, kumulativní a synergický. Význam těchto vlivů je potom vyjádřený pomocí odhadu 

významnosti vlivu na tzv. Likertově škále od výrazně negativního působení (-2) po výrazně pozitivní 

působení (+2) záměru na složky životního prostředí a veřejné zdraví. 

 

Očekávané pozitivní vlivy ve vztahu k životnímu prostředí 

Celkově lze konstatovat, že očekávaný pozitivní vliv ve vztahu k životnímu prostředí a 

veřejnému zdraví představuje navrhované vymezení ploch pro stavbu čistíren odpadních vod, 

vzhledem k čistotě povrchových a podzemních vod, rovněž vymezení plochy pro vodní elektrárnu, 

neboť se jedná o zisk energie z obnovitelného zdroje a úprava v podmínkách využití navrhovaných 

ploch, které regulují mimo jiné vliv nových staveb na krajinný ráz a umožňují vznik přírodě blízkému 

prostředí.  

 

Očekávané negativní vlivy ve vztahu k životnímu prostředí 

Očekávané negativní vlivy ve vztahu k životnímu prostředí lze souhrnně spatřovat především 

v záborech zemědělského půdního fondu plochami zástavby a vzniku zpevněných ploch, na kterých 

není umožněn vsak srážek v místě dopadu. 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

86 

 

Závěr 

Posuzovaná koncepce nevykazuje jako celek významné negativní vlivy na složky životního 

prostředí a veřejné zdraví. Jedinou výjimkou je celkové působení všech vymezených zastavitelných 

ploch na ZPF a na povrchové a podzemní vody. Avšak i toto negativní působení lze minimalizovat 

vhodnými opatřeními a návrhy v rámci projektového řešení. Na druhou stranu koncepce vykazuje 

rovněž pozitivní působení na čistotu a kvalitu vody v Jizeře v rámci výstavby čistíren odpadních vod. 

Celkově lze konstatovat, že Změna č. 1 územního plánu Benešov u Semil neznamená žádné 

významné riziko pro stav i rozvoj obce Benešov u Semil a jako takový může být schválena a vydána. 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENEŠOV U SEMIL NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A-SPEKTRUM s.r.o. 

 

 

87 

 

13.ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ VČETNĚ NÁVRHU STANOVISKA KE KONCEPCI 

13.1 ZÁVĚRY VYHODNOCENÍ A DOPORUČENÍ ZHOTOVITELE VYHODNOCENÍ 

Předložené „Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 územního plánu Benešov u Semil na životní 

prostředí“ odpovídá požadavkům přílohy zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 

řádu, ve znění pozdějších předpisů, a požadavkům zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 

životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů. 

Na základě vyhodnocení významnosti vlivů Změny č. 1 územního plánu Benešov u Semil na 

jednotlivé složky životního prostředí a veřejné zdraví je možno konstatovat, že posuzovaná koncepce 

nemá z hlediska identifikovaných vlivů významný negativní vliv na životní prostředí a veřejné zdraví 

a potenciální mírné vlivy lze minimalizovat či jim předcházet pomocí vhodných opatření. 

Posuzovaná koncepce nemá významný negativní vliv a nezakládá předpoklad závažných 

střetů s ochranou přírody a krajiny ani se zdravím obyvatel, proto lze za dodržení navrhovaných 

podmínek k předmětné koncepci vydat souhlasné stanovisko.  

13.2 NÁVRH STANOVISKA 

Krajský úřad Libereckého kraje jako příslušný orgán dle § 22 zákona č. 100/2001 Sb., o 

posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů vydává  

 

SOUHLASNÉ STANOVISKO 

 

ke Změně č. 1 územního plánu Benešov u Semil, neboť záměry obsažené v posuzované koncepci 

nemají výrazný negativní vliv na životní prostředí ani veřejné zdraví při respektování těchto podmínek 

a požadavků: 

 

• Při projektovém řešení plochy bydlení BV79 realizovat kvalitní přechod vymezené plochy do 

krajiny, zachovat venkovskou zástavbu a zajistit odvod a vsakování srážek ze zpevněných 

ploch. 

 

• Při projektovém řešení plochy bydlení BV80 realizovat kvalitní přechod vymezené plochy do 

krajiny, zachovat venkovskou zástavbu a zajistit odvod a vsakování srážek ze zpevněných 

ploch. 

 

• Při projektové realizaci plochy dopravní infrastruktury DC78 zajistit odvod a vsakování srážek 

ze zpevněných ploch. 

 

• Při projektové realizaci plochy výroby a skladování VE84 zachovat břehovou vegetaci 

regulovat průtok vody MVE bez vlivu na EVL Údolí řeky Jizery a Kamenice a rovněž na rybí 

přechod v náhonu. 

 

 

 

 


